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ÖZET 

Metin Fırat AKSOY 

Türk Siyasetinde Göçmenler: Suriye Örneği  

Yüksek Lisans Tezi 

Ġstanbul, 2025 

Türkiye Afro-Avrasya kıtasının merkezinde bir ülke olarak her daim göç rotasının 

üzerinde olmuĢtur. Doğusundaki ülkelerden daha geliĢmiĢ olması ve Avrupa ülkeleri ile 

sınır komĢusu olması Türkiye’yi göç rotası üzerinde hem hedef hem de transit ülke 

olarak göçmenlerin hedefi haline getirmiĢtir. Bu sebepledir ki Türk toprakları Osmanlı 

Ġmparatorluğu’ndan günümüze birçok göçe maruz kalmıĢtır. 

Her göç kendi içerisinde farklı özellikler ve yerli halk ile belli sorunların ortaya 

çıkmasına sebep olmaktadır. Bu sorunlar kimi zaman toplumsal kimi zaman ekonomik 

kimi zaman ise iç ve dıĢ politikaya etki edecek kadar büyük olmuĢtur. Bununla birlikte 

bu sorunları bertaraf edebilmek için Türk karar vericilerin göç dalgasına karĢı her 

zaman bir planları olmuĢtur. 

Suriyeli göçü ise bu durumdan tamamen bağımsız karar vericilerin aldığı kararlar 

neticesinde de Türkiye’nin iç politika, dıĢ politika, sağlık sistemi, toplumsal etkiler ve 

ekonomisine ciddi etkisi olan ve Türkiye Cumhuriyeti’nin gördüğü en büyük ölçekli ve 

kontrolsüz göç dalgası olmuĢtur. 

Bu çalıĢmada, Suriyeli göçmenlerin Türkiye’yi tercih etme sebepleri detaylı olarak 

incelenecektir. Bununla birlikte, Suriyeli göçünün Türk iç ve dıĢ politikasına, Türk 

ekonomisine, Türk sağlık sistemine ve Türk toplumuna etkileri nelerdir sorularına cevap 

aranacaktır. 

Anahtar Kelimeler 

Suriyeli göçü, göçün Türkiye’ye etkileri, göç kuramları, Türkiye, Suriye iç savaĢı, göç dalgası   
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ABSTRACT 

Metin Firat AKSOY 

Immigrants in Turkish Politics: The Syrian Example  

Master’s Thesis 

Ġstanbul, 2025 

As a country at the center of the Afro-Eurasian continent, Turkey has always been on 

the migration route. The fact that it is more developed than the countries in its east and 

borders with European countries has made Turkey a target for immigrants, both as a 

destination and transit country on the migration route. For this reason, Turkish lands 

have been exposed to many migrations from the Ottoman Empire to the present day. 

Each migration has different characteristics and causes certain problems with the local 

people. These problems have been big enough to affect sometimes social, sometimes 

economic, and sometimes domestic and foreign policy. However, in order to eliminate 

these problems, Turkish decision-makers have always had a plan against the migration 

wave. 

Syrian migration has become the largest-scale and uncontrolled migration wave that the 

Republic of Turkey has ever seen, in which decision-makers who are completely 

independent of this situation made mistakes one after another, and as a result, it had a 

serious impact on Turkey's domestic policy, foreign policy, health system, social effects 

and economy. . 

In this study, the reasons why Syrian immigrants choose Turkey will be examined in 

detail. In addition, answers will be sought to the questions of what are the effects of 

Syrian migration on Turkish domestic and foreign policy, Turkish economy, Turkish 

health system and Turkish society. 

Keywords 

Syrian migration, effects of migration on Turkey, migration theories, Turkey, Syrian 

civil war, migration wave  
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GĠRĠġ 

Göçün tarihi insanlık kadar geriye dayanmaktadır. Ġnsanlık önceleri avcı-toplayıcı 

dönemlerde avlanabilmek, doğadaki gıdaları toplayabilmek aynı zamanda da 

kendisinden daha güçlü olan avcılardan kaçabilmek için sürekli göç halindedir 

(Kusimba, 2005: 337-339). Bu dönemde göç aslında insanın hayatta kalabilmesi için 

zorunlu bir aktivite ve gıda kaynaklarına eriĢebilmesi için de bir mecburiyettir. Özellikle 

o dönemde avcılığın baĢarı oranının oldukça düĢük olduğu da göz önüne alındığında 

toplayıcılık büyük önem arz etmektedir. Toplayıcılık eyleminin gerçekleĢebilmesi de 

mecburen insanın gıda olan yerlere daimi olarak göç halinde olmasıyla 

gerçekleĢmektedir (Kelly, 1983: 277-280; Riches, 1995: 679-802).  

Ġnsanlığın yerleĢik hayata geçmesi ve tarım yapmaya baĢlamasıyla göç kavramının geri 

plana düĢmesi olası görünse de durum böyle gerçekleĢmemiĢtir. BaĢlangıçta tarım 

toplumunun tam olarak yerleĢmemesi sebebiyle insanlık yerleĢik hayata geçse de avcılık 

ve toplayıcılık azalarak devam etmiĢtir. Bu durum göç kavramının da devam etmesine 

ve kiĢinin yerleĢik bir noktaya dönse dahi kısa süreli olarak göç etmelerinin devamını 

sağlamıĢtır (Johnson, 2014: 1-4). 

Tarım toplumunun tam anlamıyla oturması ve insanların tam anlamıyla yerleĢik hayata 

geçmesi ile birlikte ise göç kavramının insan hayatından çıkacağı beklentisi olsa da 

durum böyle olmamıĢtır. Ġnsanlık gerek güvenlik gerek daha verimli topraklara 

eriĢebilmek gerek ise su kaynaklarına yakın olabilmek için göç etmeye devam etmiĢtir. 

Ġnsanlığın yerleĢik hayata geçip tarım toplumuna evirilmesiyle birlikte aslında göç 

devam etmiĢ fakat göçün gerçekleĢme sebepleri avcı toplayıcı dönem ile farklılıklar 

göstermeye baĢlamıĢtır (Omvedt, 1980: 150-153; Joshi, 1969: 479-480). 

Kavram olarak en temel tanımı ile birlikte göç insanların zorunlu ya da gönüllü olarak 

coğrafi lokasyonlarını değiĢtirmeleri anlamına gelmektedir. YerleĢik hayata 

geçilmesiyle birlikte ise göçün tanımı da değiĢikliğe uğramıĢtır (King, 2020: 191-192). 

Bu yeni dönemde göç, çevresel, iktisadi, politik ya da toplumsal sebeplerden ötürü 

insanlar tarafından gerçekleĢtirilen sosyal mobilizasyondur (Mence ve Parrinder, 2017: 

317-318; Chamie, 2016: 35-36).  
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Ġnsanlar birçok nedenden göç edebilmektedirler. Bunlar; savaĢlar, iç çatıĢmalar, doğal 

afetler, kıtlık, su yokluğu, maddi yoksulluk gibi sebepler olabilmektedir. Ġnsanlar göç 

ederken yaĢadıkları zorluk her neyse onun olmadığı bölgeye göç ederek bu zorluklarla 

baĢa çıkma ya da bu zorluğu yenme çabası içerisine girmektedir. Bununla birlikte göçün 

sebepleri her ne kadar fiziki olsa da göç sadece yaĢanılan fiziki coğrafyanın terk 

edilerek baĢka bir fiziki coğrafyaya geçilmesi anlamına da gelmemektedir. Göç aynı 

zamanda kiĢinin ait olduğu ya da ait hissettiği sosyal çevresinden de vazgeçip yeni bir 

sosyal ortama geçmesi ve bu yeni sosyal ortama adapte olmak zorunda olması anlamına 

da gelmektedir (Xiang, 2013: 282-283; Keshri ve Bhagat, 2012: 81-82).  

Göç ister ulusal, ister uluslararası seviyede gerçekleĢmiĢ olsun etkileri uluslararası 

düzeyde olmaktadır. Yerel, ulusal ya da uluslararası boyutta gerçekleĢen tüm göçlerin 

toplumsal etkileri uluslararası düzeyde olmaktadır. Göç bir dalga Ģeklinde baĢka bir 

toplumsal etki yarattığından ötürü bu etki sonunda uluslararası alana kadar 

büyümektedir (Fielding, 1989: 24-25).  

Göç ister kitlesel ister bireysel olsun ister zorunlu olarak gerçekleĢmiĢ olsun ister ise 

bireylerin istekleri doğrultusunda gerçekleĢmiĢ olsun yaĢadıkları coğrafyadan 

ayrılmaktadırlar (Thorndike, 1942: 321-323). Dolayısıyla göç birçok sosyal bilim 

alanını doğrudan ilgilendiren bir kavramdır. Bu sebepledir ki göçü anlamlandırabilmek 

için göçün oluĢum çeĢitlerine, göç edilen mekânlara ve teorik yaklaĢımlara göre 

değerlendirmek gerekmektedir (Black vd., 2006: 41-44).  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: BÖLÜM BAġLIĞINI YAZINIZ 

1.1. Göç Nedir 

Göç en basit tanımıyla insanın birey ya da kitlesel olarak bir yerden baĢka bir yere göç 

etmesi anlamına gelmektedir. Bu tanımla birlikte göç tarihin ilk çağlarından itibaren 

insanlığın önemli bir parçası olmuĢtur. Bununla birlikte göçün özellikleri de çağın 

özelliklerine bağlı olarak farklılık göstermektedir. En basit tanımıyla ve kelime anlamı 

çerçevesinden bakıldığında göç, bireyin bir mekândan baĢka bir mekan geçiĢi anlamına 

gelmektedir (Ekici ve Tuncel, 2015: 11-12).  

Tabi ki göç sadece mekânsal değiĢiklik ile açıklanmayacak kadar kapsamlı bir 

kavramdır. Diğer bir deyiĢle göçün aynı zamanda toplumsal yapıyı da doğrudan 

etkileyen daha geniĢ bir kapsamı mevcuttur. Bu minvalde göç için daha kapsamlı bir 

tanım yapmak gerekirse göç gerek bireylerin gerek ise ailelerin herhangi bir sebepten 

ötürü yaĢamlarının geri kalanını ya da bir bölümünü idame ettirmek için bir coğrafyadan 

bir diğer coğrafyaya doğru gerçekleĢtirdikleri yer değiĢtirme olayıdır (Bülbül ve Köse, 

2010: 77-78; Fussell, 2010: 162-163). 

Göç tüm insanlığı doğrudan ilgilendiren bir olgu olması ve tüm insanlık tarafından 

gerçekleĢtirilebilen eylem olmasından mütevellit dünyanın her yerinde 

görülebilmektedir. Bu sebepledir ki göç birçok farklı sosyal bilimler disiplinini de ilgi 

alanı olmuĢtur. Diğer bir deyiĢle göç ekonomik, sosyal, kültürel ya da siyasal etkileri 

olan bir eylemdir. Bu kavramları da içine alıp tanımlamak gerekirse göç, insanların bir 

coğrafyadan baĢka bir coğrafyaya politik, kültürel, ekonomik ya da sosyal sebeplerden 

ötürü taĢınmalarına verilen addır (Oral ve Çetinkaya, 2017: 1-2). 

Göçü bir eylem olarak insanlar için ortaya çıkaran temel unsur bireylerin yaĢadıkları 

coğrafyadan duydukları tatminsizlik ya da memnuniyetsizlik hissi sonucunda mevcut 

Ģartlarından daha iyi Ģartlara kavuĢma isteğidir (Bartram, Poros ve Monforte, 2014). 

Göçün gerçekleĢmesi ile birlikte ise bir etkileĢim baĢlamaktadır. Bu etkileĢim eğer göç 

uluslararası nitelikteyse birey ile kaynak devlet, birey ile hedef devlet ve iki devletin 

toplumları arasında gerçekleĢmektedir. Göç kavramı da bu koĢullar ve deneyimler ile 

birlikte gerçekleĢmektedir. Göç eğer ulusal nitelikteyse bu sefer de kiĢinin göç ettiği 
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kaynak yerleĢim ile hedef yerleĢimdeki toplumlar ve birey(ler) arasında 

gerçekleĢmektedir.   

Ġnsanları göç etmeye zorlayan bir diğer etmen de ekonomik etmenlerdir. Gelir 

dağılımında oluĢan eĢitsizlik ya da insanların mevcut ekonomik Ģartlarından daha iyi 

Ģartlarda bir hayat isteği göçün etmenlerinden birisidir. Bu durum ise genellikle dıĢ göçe 

sebep olmaktadır. Ġnsanlar kendi coğrafyalarında yaptıkları iĢe karĢılık aldıkları 

ekonomik kazanımın yurtdıĢında baĢka bölgeye göre daha az olduğunu ve bunun da 

yaĢam kalitelerini doğrudan etkilediğini düĢündüğünden ülke dıĢına göç etmeye karar 

verebilmektedirler (Chamie, 2016: 35-37; Adamson, 2006: 165-170; Mence ve 

Parrinder, 2017: 317-321; Weiner, 1985: 441-444).  

Bir diğer ekonomik etmen ise iĢsizlik ve coğrafyalar arasında oluĢan aynı iĢe verilen 

ücret farkıdır. Bu etkenler çoğunlukla iç göçe daha az olarak da dıĢ göçe sebep 

olmaktadır. Ġnsanlar iĢsiz oldukları coğrafyadan daha fazla iĢ olanakları bulabilecekleri 

kent merkezlerine doğru iç göç gerçekleĢtirebilmektedir. Bu iç göç ile birlikte bireyler 

daha kırsal kesimlerden iĢ ve sanayi merkezlerinin olduğu coğrafyalara doğru 

gerçekleĢmektedir (Farwick, 2010: 723-725; Miró ve Potter, 1979: 114-118; Mulder, 

2018: 1151-1154). 

Göç aynı zamanda salt kültürel, ekonomik ya da sosyal bir eylem de değildir. Diğer bir 

deyiĢle göç çeĢitli sebeplerden ötürü mekânın değiĢtirilmesini sağlayan bir nüfus 

hareketi değildir. Göç sosyal, kültürel, ekonomik ve sosyal etkileri olan coğrafi bir 

mekân değiĢtirme sürecinin tamamına denilen eylemdir (TümtaĢ ve Çelikkaleli, 2014: 

41-42; TümtaĢ, 2012: 113-114). Bu bağlamda birey ile mekân arasındaki iliĢki göç ile 

birlikte ciddi değiĢime uğramaktadır. Nitekim göç eden bireyler göç eylemleri ile 

birlikte sadece fiziki olarak kendilerini değil aynı zamanda kaynak coğrafyalarındaki 

sosyal ve kültürel alıĢkanlıklarını da beraberlerinden getirmektedirler. Getirilen bu 

miras gerek iki mekân arasında gerek ise hedef ve kaynak toplum arasında etkileĢimi de 

baĢlatmaktadır. Bu durum da toplumlardaki davranıĢ örüntülerini ciddi derecede 

değiĢtirme konusunda insanları etkileyebilmektedir (Doğan, 2012: 201-202). 

Göçün tanımını ya da özelliklerini değiĢtiren bir diğer özellik ise göç eden bireyin hedef 

ülkesi ile kaynak ülke arasındaki sosyal ve kültürel farklılığın ne kadar fazla olduğudur. 

Aradaki farkı kültürel etkileĢimi de beraberinde getireceği gibi göçmenlerin hedef ülke 
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toplumuna göç vasıtasıyla ne kadar entegre olabileceğinin de göstergesi niteliğindedir. 

Ġnsanlar göç ederken kendi kimliklerini de hedef ülkeye beraberlerinde taĢıdıklarından 

hedef ülkenin kültürünü de etkilemektedirler. Dolayısıyla göç farklı kültür, sosyal 

anlayıĢ, din, dil, ırk ve ulusları bir araya getiren bir eylemdir. Dolayısıyla göçü bu 

perspektiften yorumlamak gerekirse göç farklı toplumsal yapıları, kültürü, dini 

perspektifi ve değerleri karĢı karĢıya getiren ve etkileĢim içerisinde sokan bir süreç 

olarak da tanımlanabilmektedir (Karpat, 2013: 8-9).  

Göç birçok disiplinin ortak noktası olmasından ötürü tek ve kesin bir tanımı 

bulunmamaktadır. Kavram yapısı itibariyle sosyal, kültürel, demografik değiĢimleri 

tetiklediği gibi aynı zamanda toplumlarda farklı alanlarda tepkiler de yaratabilmektedir. 

Göçün tanımının değiĢkenlik göstermesinin bir diğer sebebi de göçün, göç çeĢitleri ve 

göçmen çeĢitlerine göre de farklılık göstermesidir. Her göçün kendi özel yapısında 

değerlendirilmesi gerektiğinden her durumda da göçün tanımı ve önem atfedilen 

değiĢkenler de farklılık göstermektedir.  

1.2. Göç ÇeĢitleri 

Göçün tarihi insanlık kadar eski olsa da avcı-toplayıcı ya da ilk yerleĢik hayata geçilen 

dönemden günümüze kadar göç çeĢitlenmiĢ ve farklılaĢmıĢtır. Diğer bir deyiĢle eski 

zamanlarda salt yiyecek kaynaklarına ya da verimli topraklara eriĢim amacıyla 

gerçekleĢen göç modern çağda artık birçok farklı sebepten ötürü gerçekleĢemeye 

baĢlamıĢtır. Bu durumun doğal bir sonucu olarak da göç farklılaĢarak çeĢitlenmiĢtir. 

Özellikle dünya üzerinde sahipsiz toprakların (no man’s land) kalmamasından sonra da 

göç hukuki statüsüne göre de çeĢitlendirilerek değerlendirilmeye baĢlanmıĢtır.  

Dolayısıyla günümüzde göç artık mutlaka bir devlet otoritesinin olduğu ve ortak kültüre 

ya da sosyal yapıya haiz insanların bir arada olduğu bölgelere gerçekleĢtirilmektedir. Bu 

durumda da göç gerçekleĢtirilen ortamlarda değiĢimler yaratmaktadır (Sezer ve ġanlı, 

2017: 17). Bu değiĢimleri açıklamadan önce göçün çeĢitlerine de dikkat etmek 

gerekmektedir. Göç farklı sebeplerden dolayı oluĢabilmekte ve farklı değiĢkenler 

üzerinden sınıflandırılabilmektedir. 
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1.2.1. OluĢum Nedenlerine Göre  

Göç, insanlık tarihi boyunca toplumların geliĢiminde ve değiĢiminde önemli bir rol 

oynamıĢtır. Göç eden bireylerin hareketlerini yönlendiren temel faktörler arasında 

gönüllülük ve zorunluluk belirgin bir Ģekilde öne çıkar. Bu noktada karĢımıza gönüllü 

göç ve zorunlu göç adında iki kavram çıkmaktadır. Bu iki temel kavram, göç olgusunu 

anlamamız ve analiz etmemiz için esastır. 

Gönüllü göç, bireylerin kendi kiĢisel nedenleri, hedefleri ve istekleri doğrultusunda göç 

etmeyi tercih ettiği bir göç türüdür. Bu tür göçler, insanların yaĢam kalitesini artırmak, 

daha iyi fırsatlar yakalamak veya kiĢisel hedeflerini gerçekleĢtirmek amacıyla yeni 

yerlere gitme isteğiyle baĢlar. Ekonomik nedenler, daha iyi iĢ olanakları, yüksek gelir 

potansiyeli, kültürel deneyimler ve eğitim gibi faktörler, gönüllü göçün itici güçleri 

arasında sayılabilir. Gönüllü göç, genellikle bireylerin özgür iradeleri ve seçimleri 

doğrultusunda gerçekleĢir ve bu bireyler hedefledikleri yerlere taĢınırken kendilerini 

motive eden kiĢisel amaçları takip ederler. 

Zorunlu göç, insanların kendi istekleri dıĢında, dıĢsal faktörler veya koĢullar nedeniyle 

göç etmeye zorlandığı karmaĢık bir göç türüdür. Bu tür göçlerde, bireyler sıklıkla 

kaçınılmaz tehlikelerle, acil durumlarla veya zorlayıcı koĢullarla karĢı karĢıya gelirler. 

Zorunlu göçün temel nedenleri arasında siyasi çatıĢmalar, savaĢlar, iç çatıĢmalar, 

çevresel felaketler, iklim değiĢikliği etkileri, doğal afetler, ekonomik çöküntüler veya 

insan hakları ihlalleri gibi faktörler bulunur. 

SavaĢlar ve siyasi çatıĢmalar, tarih boyunca zorunlu göçün ana nedenleri arasında yer 

almıĢtır. Ġnsanlar, yaĢadıkları bölgelerdeki çatıĢmalardan kaçarak güvenli bölgelere 

sığınmak zorunda kalmıĢlardır. Ayrıca, doğal afetler, felaketlerin etkilediği bölgelerde 

yaĢayan insanları evlerini terk etmeye zorlayabilir. Ġklim değiĢikliği ise uzun vadede su 

kaynaklarının azalması, toprak erozyonu ve kuraklık gibi etkilerle zorunlu göçlere 

neden olabilir. Ekonomik çöküntüler ve yoksulluk da insanların kendi ülkelerinden 

ayrılmak zorunda kaldığı bir diğer zorunlu göç nedenidir. 

Zorunlu göç, bireylerin kendi evlerini terk etmek zorunda kaldıkları ve göçlerinin 

genellikle hayatta kalma veya güvende olma ihtiyacı ile bağlantılı olduğu acil bir 

durumu içerir. Bu tür göçlerde, insanlar sıkça yaĢadıkları yerlerden ayrılmak zorunda 
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kalmalarıyla, göç ettirilirler. Zorunlu göç, insanların yaĢadıkları travmatik deneyimler 

ve zorlu yolculuklar sonucu yeni bir yaĢam kurma zorunluluğunu getirir. 

Bu iki temel kavram, göç olgusunu daha iyi anlamamıza ve göçmenlerin hareketlerini 

değerlendirmemize yardımcı olur. Göçün karmaĢıklığını ve çeĢitliliğini incelediğimizde, 

bireylerin kendi istekleri ile dıĢsal koĢulların etkisi arasındaki dengeyi anlamak 

önemlidir. Gönüllü ve zorunlu göçler, toplumlar ve bireyler üzerinde farklı etkilere 

sahip olabilir ve bu faktörler, göçün sosyal, ekonomik ve kültürel boyutlarını 

Ģekillendirir. Bu bağlamda, göçün derinlemesine incelenmesi, insan hareketlerinin 

nedenlerini ve sonuçlarını anlamamıza katkı sağlar. 

1.2.2. Süresine Göre 

Göçler, insanların yaĢamlarının farklı dönemlerinde ve farklı nedenlerle yeni yerlere 

taĢınmalarını ifade eder. Göçün süresi, bu büyüleyici insan hareketinin anlaĢılmasında 

temel bir faktördür ve göçmenlerin ne kadar süre boyunca yeni bir yere taĢındıklarını 

gösterir. Bu bağlamda, göçleri iki temel kategoriye ayırmak mümkündür: Mevsimlik 

(geçici) göçler ve sürekli göçler. 

Mevsimlik veya geçici göçler, insanların belirli bir dönem veya mevsim boyunca 

gerçekleĢtirdikleri ve belirli bir amaca hizmet eden göç türlerini ifade eder. Bu tür 

göçler, genellikle çalıĢma, tarım, turizm veya diğer belirli amaçları gerçekleĢtirmek için 

yapılan geçici taĢınmalardır. Mevsimlik göçler, göçmenlerin yeni bir yere taĢındıkları, 

ancak genellikle uzun vadeli yerleĢim niyeti taĢımadıkları göçlerdir. 

Mevsimlik iĢçi göçleri, iĢ sezonlarına veya belirli projelere bağlı olarak gerçekleĢir. 

Örneğin, tarım iĢçileri meyve hasatı veya hasat dönemlerinde belirli bir bölgeye 

taĢınabilirler. Bu dönemlerde tarım iĢçileri, hasatın yoğun olduğu bölgelere hareket 

ederek hasatın verimli bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesine yardımcı olurlar. Benzer Ģekilde, 

inĢaat iĢçileri de büyük projelerin tamamlanması için farklı bölgelere seyahat 

edebilirler. Özellikle büyük inĢaat projeleri belirli bir zaman diliminde yoğunlaĢabilir, 

bu nedenle bu iĢçiler de projelerin bitirilmesi için ihtiyaç duyulan yerlere 

yönlendirilebilirler. (Sağlam, 2006) 

Tarım sektöründe çalıĢanlar, mevsimlik göçlerde önemli bir rol oynarlar. Tarım 

ürünlerinin dikimi, bakımı veya hasadı sırasında, iĢ gücü ihtiyacı belirgin Ģekilde 
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artabilir. Bu nedenle, tarım iĢçileri, belirli bir ürünün hasat zamanına göre farklı 

bölgelere göç edebilirler. Örneğin, muz hasadı sırasında muz plantasyonlarında çalıĢan 

iĢçiler, hasat döneminin sona ermesinin ardından farklı bir bölgeye gitmek zorunda 

kalabilirler. Bu tarım iĢçileri, ürünlerin yetiĢtirildiği bölgelerdeki talebi karĢılayarak 

ürünlerin taze ve verimli bir Ģekilde hasat edilmesine yardımcı olurlar. 

Turistik destinasyonlarda çalıĢanlar da mevsimlik göçlerin bir parçası olabilirler. 

Özellikle tatil yörelerinde, yaz tatili veya kıĢ tatili dönemlerinde otel çalıĢanları, 

rehberler ve tur operatörleri, turist akıĢına göre seyahat edebilirler. Tatil sezonlarının 

yoğun olduğu dönemlerde, bu çalıĢanlar turistlerin ihtiyaçlarını karĢılayarak tatil 

bölgelerinin canlılığını artırırlar. Ancak tatil sezonunun sona ermesiyle birlikte, bu 

göçmenler genellikle kendi yerleĢim bölgelerine geri dönerler veya baĢka bir mevsimlik 

göç için yeni bir yerleĢim bölgesine giderler. 

Mevsimlik göçler, belirli bir dönemde belirli bir amaç için gerçekleĢtirilse de, 

göçmenler genellikle bu süre zarfında geçici olarak yeni topluluklara katılırlar. Bu göç 

türü, iĢ gücü ihtiyacının karĢılanması, ekonomik fırsatların takibi veya mevsimsel 

etkinliklere katılım gibi geçici amaçları yerine getirmek için önemlidir. Göçmenler, 

mevsimlik göçlerinde çoğu zaman iĢlerini tamamladıktan veya amaçlarını 

gerçekleĢtirdikten sonra doğruca kendi yerleĢim bölgelerine geri dönerler veya baĢka bir 

mevsimlik göç için yeni bir yerleĢim bölgesine giderler. Bu göçler, hem iĢverenlerin iĢ 

gücü ihtiyaçlarını karĢılamalarına hem de göçmenlerin ekonomik açıdan daha iyi 

fırsatlar aramalarına yardımcı olur. 

1.2.3. Mesafesine Göre 

Göçler, kaynakları, fırsatları veya yaĢam koĢullarını iyileĢtirmek amacıyla 

gerçekleĢtirilirken, göçmenlerin hareket ettikleri yerlere göre de sınıflandırılabilir. Bu 

bağlamda, göçleri iç göç ve dıĢ göç olmak üzere iki temel baĢlık altında değerlendirmek 

mümkündür.  

Ġç göç, bir ülkenin veya bölgenin sınırları içinde gerçekleĢen göçlerdir. Bu tür göçlerde, 

bireyler veya aileler, kendi ülke içindeki farklı bölgelere taĢınırken, uluslararası sınırları 

aĢmazlar. Ġç göç; ekonomik, demografik çevresel, sosyal ve kültürel sebepler baĢta 
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olmak üzere birçok nedenle gerçekleĢebilir ve yerel veya ulusal düzeyde önemli etkilere 

sahiptir. 

Ekonomik iç göç, genellikle bir ülkenin içindeki farklı bölgeler arasındaki ekonomik 

dengesizlikler veya fırsat eĢitsizlikleri nedeniyle ortaya çıkan karmaĢık bir göç türüdür. 

Bu fenomen, bireylerin ve ailelerin daha iyi yaĢam koĢulları ve ekonomik fırsatlar 

arayıĢlarına dayanır. Ekonomik iç göçün temel nedenlerinden biri, daha iyi iĢ 

fırsatlarına sahip bölgelere olan taleptir. Büyük Ģehirler veya endüstriyel merkezler, 

çeĢitli sektörlerde geniĢ istihdam olanakları sunar ve bu, iĢçilerin daha yüksek ücretler 

ve daha iyi kariyer perspektifleri arayıĢına girmelerine yol açar. Ayrıca, bazı bölgelerde 

iĢçilere istihdam garantisi ve uzun vadeli gelir güvencesi sunan politika ve programlar 

da göç eğilimini etkileyebilir. Bunun yanı sıra, daha iyi çalıĢma koĢullarına sahip 

bölgelere göç ederek iĢçiler, iĢ güvenliği, iĢçi hakları ve sosyal yardımlar gibi faktörlerle 

daha yüksek yaĢam standartlarına ulaĢmayı amaçlarlar. 

Ekonomik iç göç, hem kaynak bölgeleri hem de hedef bölgeler üzerinde önemli etkilere 

sahiptir. Göç edenlerin ayrıldığı kırsal veya kaynak bölgeleri, iĢgücü kaybı yaĢar ve bu, 

bu bölgelerde iĢgücü eksikliği ve ekonomik durgunluğa neden olabilir. Tarım ve diğer 

geleneksel sektörler de bu göçlerden etkilenebilir. Diğer yandan, hedef bölgeler, yeni 

iĢgücü kaynaklarına ve becerilere sahip olurlar ve bu, ekonomik büyümeyi teĢvik 

edebilir. Ancak, hızlı nüfus artıĢı, altyapı taleplerini artırabilir ve konut pazarlarını 

etkileyebilir. Ayrıca, ekonomik iç göçler rekabeti artırabilir ve ücretlerin düĢmesine 

neden olabilirken, hedef bölgelerde iĢçi talebi arttıkça ücretler yükselme eğilimindedir. 

Demografik iç göçler, bir ülkenin veya bölgenin içindeki nüfusun, yaĢ, cinsiyet, etnik 

köken veya diğer demografik özelliklere göre farklı bölgelere taĢınmasını ifade eder. Bu 

tür göçler, genellikle demografik dinamiklerin, iĢgücü piyasalarının ve sosyal yapıların 

değiĢmesiyle iliĢkilendirilir. 

Genellikle genç nüfusun büyük Ģehirlere göç etmesi, demografik iç göçlerin belirgin bir 

özelliğidir. Bu göç, genç yetiĢkinlerin iĢ fırsatlarına, eğitime, kültürel etkileĢime ve 

yaĢam tarzlarına daha fazla eriĢim arayıĢını yansıtır. Büyük Ģehirler, genellikle daha 

çeĢitli iĢ sektörleri, yüksek öğrenim kurumları ve sosyal etkinlikler sunar, bu da genç 

nüfusun cazip bulduğu özellikler arasındadır. Genç göçmenlerin Ģehirlerdeki 

yoğunluğu, Ģehirlerin gençleĢmesine ve dinamizmin artmasına katkı sağlar. 
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Eğitim amaçlı iç göçler, özellikle üniversite eğitimi almak isteyen gençler arasında 

yaygındır. Farklı bölgelerdeki üniversitelerin prestiji ve uzmanlık alanları, öğrencilerin 

tercihlerini etkiler. Bu nedenle, birçok öğrenci, üniversite eğitimi için baĢka bir Ģehre 

veya ülkeye taĢınır. Bu, eğitim kurumlarına katkı sağlarken, aynı zamanda farklı 

kültürel deneyimler yaĢama fırsatı sunar. 

Demografik iç göçler yalnızca genç nüfusu değil, aynı zamanda yaĢlı nüfusu da 

etkileyebilir. Bazı yaĢlı insanlar, emeklilikleri sırasında daha iyi yaĢam koĢulları, sağlık 

hizmetlerine daha kolay eriĢim veya daha sakin bir yaĢam tarzı arayıĢıyla farklı 

bölgelere göç edebilirler. Bu, yaĢlı nüfusun dağılımını etkileyebilir ve yaĢlanan 

toplumların yönetimi ve kaynakların dağıtımı açısından önemlidir. 

Demografik iç göçler, bir ülkenin veya bölgenin nüfus yapısını ve sosyal dokusunu 

etkiler. Bu tür göçler, yerel yönetimler, altyapı geliĢtirme, iĢgücü piyasaları ve eğitim 

sistemleri için planlama ve politika oluĢturma süreçlerini etkiler. Aynı zamanda, 

göçmenlerin gittikleri yerlerde kültürel çeĢitliliğe katkıda bulunmalarına ve toplumların 

zenginleĢmesine de katkı sağlayabilir. 

Çevresel iç göç, çeĢitli çevresel faktörlerin neden olduğu iç göç türlerinden biridir ve 

insanların yaĢadıkları bölgeleri terk etmelerine neden olan doğal afetler, iklim 

değiĢikliği etkileri, çevresel bozulma ve kuraklık gibi faktörlerle iliĢkilendirilir. Bu tür 

iç göçler, acil durumlar sırasında insanların güvenli bölgelere sığınma ihtiyacı ile 

bağlantılıdır. 

Depremler, tsunamiler, seller, volkanik patlamalar ve kasırgalar gibi doğal afetler, 

insanların yaĢadıkları bölgeleri terk etmelerine neden olabilir. Özellikle deprem ve sel 

gibi afetler, altyapı hasarına yol açarak evsizlik ve güvenlik riskleri oluĢturabilir. Bu 

bağlamda, KahramanmaraĢ'ta 6 ġubat'ta meydana gelen depremler gibi yaĢanmıĢ 

örnekler önemlidir. Bu depremler sonucunda, zarar gören 10 kentten özellikle büyük 

kentlere ciddi bir göç dalgası yaĢanmıĢtır. Ayrıca, beklentiler nedeniyle gerçekleĢen 

göçler de söz konusudur. Ġstanbul örneğinde, Ġstanbul'da meydana gelmesi muhtemel bir 

deprem sebebiyle Ġstanbul'dan Anadolu'ya doğru göçler yaĢanmaktadır. 

Ġklim değiĢikliği, su kaynaklarının azalması, deniz seviyelerinin yükselmesi, aĢırı sıcak 

hava dalgaları ve kuraklık gibi etkileri beraberinde getirebilir. Bu faktörler, özellikle 

kıyı bölgelerinde ve su kaynaklarının kıt olduğu yerlerde yaĢayan insanları etkileyebilir. 
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Örneğin, deniz seviyelerinin yükselmesi kıyı bölgelerinde yer değiĢikliğini zorunlu hale 

getirebilir. 

Orman tahribatı, toprak erozyonu, su kirliliği ve çevresel bozulma, insanların 

yaĢadıkları bölgelerin sürdürülemez hale gelmesine neden olabilir. Bu durumda, 

insanlar daha sürdürülebilir yaĢam koĢulları aramak için göç edebilirler. 

Çevresel iç göçler, çevresel sürdürülebilirlik, kriz yönetimi ve yerel yönetimlerin 

kapasitesi açısından önemli zorluklar sunar. Bu nedenle, bu tür göçlerle baĢa çıkmak 

için etkili politika ve planlamalar gerekmektedir. 

DıĢ göç, bir ülkenin sınırlarını aĢarak gerçekleĢen göçleri ifade eder. Bu tür göçlerde, 

bireyler veya aileler, kendi ülkelerinin sınırlarını terk ederek baĢka bir ülkeye 

yerleĢirler. DıĢ göçün nedenleri son derece çeĢitli olabilir ve göçmenlerin yeni bir 

yaĢam kurma arayıĢlarına dayanır.  DıĢ göçün gerçekleĢmesinde ekonomik fırsatlar, 

eğitim, aile birleĢimi, daha iyi yaĢam koĢulları gibi birçok sebep söz konusudur. (ġahin, 

2010) 

Ekonomik fırsatlar, dıĢ göçün en yaygın nedenlerinden biridir. Ġnsanlar, daha yüksek 

ücretler, iĢ imkanları ve iĢ güvencesi sunan ülkelerdeki çalıĢma fırsatlarını ararlar. 

Ekonomik göç, genellikle göçmenlerin gelir düzeyini artırmayı hedefler. Ġnsanlar, kendi 

ülkelerindeki ekonomik zorluklarla karĢılaĢtıklarında veya daha iyi bir gelecek 

arayıĢında olduğunda, daha zengin ve geliĢmiĢ ülkelere iĢ bulmak için göç edebilirler. 

Bu tür göç, hem göçmenlerin hem de hedef ülkelerin ekonomilerine katkı sağlayabilir. 

Birçok göçmen, yükseköğrenim veya özel eğitim programlarına katılmak amacıyla ülke 

dıĢına gider. Dünya genelinde üniversitelerin prestiji, uzmanlık alanları ve öğrencilere 

sunduğu burslar, eğitim amaçlı dıĢ göçü etkiler. Göçmenler, yurtdıĢında daha iyi eğitim 

imkanlarına sahip olmak ve kariyerlerini geliĢtirmek için ülkeler arası hareket 

edebilirler. Bu, bilgi ve deneyim transferine katkıda bulunurken, aynı zamanda hedef 

ülkelerin öğrenci popülasyonunu çeĢitlendirebilir. 

Daha önce göç etmiĢ aile üyeleri veya yakın akrabaların bulunduğu ülkelere katılmak 

amacıyla aile birleĢimi göçü gerçekleĢebilir. Aile birleĢimi, göçmenlerin aile bağlarını 

güçlendirmek, sevdikleriyle bir arada yaĢamak ve yeni bir hayata baĢlamak istedikleri 

ülkelere gitmelerini sağlar. Bu tür göç, aile birliğini koruma amacını taĢırken, aynı 

zamanda göçmenlerin topluma daha hızlı entegre olmalarına yardımcı olabilir. 
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Ġnsanlar, daha iyi sağlık hizmetleri, daha güvenli yaĢam ortamları, daha iyi eğitim ve 

daha yüksek yaĢam standartlarına sahip ülkeleri hedeflerler. Bu faktörler, göçmenlerin 

yeni bir ülkede daha iyi yaĢam koĢulları arayıĢını yansıtır. Göçmenler, daha iyi yaĢam 

standartlarına sahip ülkelerde daha iyi bir gelecek kurmayı amaçlarlar. Bu, insanların 

kendi ülkelerindeki sosyal, ekonomik veya politik zorluklarla baĢa çıkmak için baĢka 

bir yer aramalarının bir sonucu olarak ortaya çıkabilir. 

Aynı zamanda, dıĢ göçün zorlayıcı nedenleri de vardır. Siyasi çatıĢmalar, savaĢlar, insan 

hakları ihlalleri ve dini zulüm gibi faktörler, insanların kendi ülkelerini terk etmelerine 

neden olabilir. Bu tür zorlayıcı faktörler, insanların yaĢamları tehlikede olduğunda veya 

temel haklarına saygı gösterilmediğinde göç etmeye zorlanmalarına yol açabilir. Bu göç 

türü, göçmenlerin ve sığınmacıların sayısını artırabilir ve uluslararası toplumun 

yardımına ihtiyaç duyan insanları desteklemeyi gerektirebilir. 

DıĢ göç, göçmenlerin yeni bir ülkede yerleĢmeleri, kültürel etkileĢim yaĢamaları ve yeni 

bir yaĢam kurmaları anlamına gelir. Bu göçler, hem göç eden ülkeleri hem de hedef 

ülkeleri etkiler. Göç politikaları, toplumların demografik yapısını ve iĢgücü piyasalarını 

Ģekillendirirken, göçmenlerin katkıları, kültürel zenginlik ve ekonomik büyüme 

açısından önemlidir. 

1.2.4. Hukuki Statüsüne Göre 

Göçler, hukuki statüleri açısından iki ana baĢlıkta incelenmektedir. Bunlar düzenli göç 

ve düzensiz göç baĢlıklarından oluĢmaktadır. 

Düzenli göç, göçmenlerin hedef ülkenin yasal göçmenlik prosedürlerini takip ederek ve 

gerekli izinleri alarak göç etmelerini ifade eder. Bu tür göç, genellikle göçmenlerin vize 

baĢvuruları, çalıĢma izinleri veya oturum izinleri gibi resmi belgelerle desteklenir ve 

hedef ülkenin yasal düzenlemelerine tam uyum sağlar. 

Hedef ülke, düzenli göç için belirli kabul kriterlerine sahip olabilir. Bu kriterler, 

göçmenlerin eğitim düzeyi, meslek becerileri, aile bağları veya diğer faktörlere 

dayanabilir. Örneğin, bazı ülkeler, yüksek vasıflı iĢçilere veya bilim insanlarına yönelik 

özel göçmenlik programları sunabilir. Aile birleĢimi için baĢvuran göçmenler, aile 

üyeleriyle bir arada yaĢamak amacıyla belirli Ģartları karĢılamalıdır. 
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Düzenli göç, hem göçmenlerin hem de hedef ülkenin yasal haklarını ve 

sorumluluklarını belirleyen bir çerçevede gerçekleĢir. Göçmenler, hedef ülkede yasal 

olarak çalıĢabilir vergi ödeyebilir ve diğer vatandaĢlarla aynı sosyal haklara sahip 

olabilirler. Aynı zamanda, hedef ülke, göçmenlerin haklarını korumak ve uyumlarını 

kolaylaĢtırmak için politika ve programlar geliĢtirebilir. Bu, göçmenlerin ekonomik 

katkılarını artırabilir ve toplum içinde daha iyi bir entegrasyon sağlayabilir. 

Düzenli göç, hem göçmenlerin hem de hedef ülkelerin uzun vadeli planlamalarına 

dayanan bir göç türüdür. Bu Ģekilde düzenlenen göç, toplumlar arası iĢbirliği ve 

uluslararası düzeyde insan hareketini düzenlemek için yapılan anlaĢmaların bir sonucu 

olarak gerçekleĢebilir. Bu, göçün düzenlenmesi, izlenmesi ve göçmenlerin haklarının 

korunması için önemlidir. 

Düzensiz göç, göçmenlerin hedef ülkenin yasal prosedürlerini takip etmeden veya 

izinsiz olarak göç etmelerini ifade eder ve bu tür göç, birçok risk ve zorlukla doludur. 

Göçmenler, vize veya pasaport olmadan sınırları geçebilirler veya sahte belgeler 

kullanabilirler. Bu Ģekilde hareket eden göçmenler, genellikle kaçak yollarla veya insan 

kaçakçıları aracılığıyla hedef ülkeye ulaĢırlar. Düzensiz göç, göçmenlerin ve hedef 

ülkelerin yasal düzenlemelere uymamaları nedeniyle yasal riskler taĢıyan bir göç 

türüdür. (Canpolat, 2015) 

Düzensiz göç, göçmenlerin insan haklarına saygı gösterilmemesi ve güvencesiz yaĢam 

koĢullarına maruz kalma riskini artırabilir. Göçmenler, yasadıĢı statüde oldukları için 

sıklıkla resmi sağlık hizmetlerine veya eğitim olanaklarına eriĢimde güçlük yaĢarlar. 

Ayrıca, düzensiz göçmenler, sıkça iĢ güvencesi olmadan düĢük ücretli iĢlerde çalıĢmak 

zorunda kalırlar ve bu da sömürü riskini artırır. 

Hukuki statüsüne göre göçler, göç politikalarının ve hukuki düzenlemelerin 

yönlendirdiği bir süreçtir. Düzenli göç, göçmenlerin hedef ülkenin yasal 

gereksinimlerine uyduğu ve haklarını koruduğu bir çerçevede gerçekleĢir. Ancak 

düzensiz göç, göçmenlerin ve hedef ülkelerin karĢılaĢtığı yasal ve insani zorluklara 

iĢaret eder. Bu nedenle, göçün düzenlenmesi ve göçmenlerin haklarının korunması 

konularında etkili politika ve önlemler alınması önemlidir. 
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1.3. Göçmen ÇeĢitleri 

Göç nasıl çeĢitli Ģekillerde, oluĢum nedenlerine, süresine, mesafesine ya da hukuki 

statüsüne göre sınıflandırılıyorsa benzer bir sınıflandırma göçmen için de geçerlidir. 

Göçmenin neden ve nasıl göç ettiği hususu göçün sınıflandırılmasının konusuyken 

göçmenin özelliklerine göre hangi tarz göç edeceği de göçmen kavramının 

sınıflandırılmasının bir sonucudur. Ġnsanlar göç etmeye karar verdiklerinde nasıl göç 

edeceği ya da ne amaçla göç edeceğine göre göçmen sınıflandırmasında kendisine yer 

bulmaktadır. Bu sınıflandırma aynı zamanda göçmenlerin ayırt edici özelliklerini de 

ortaya koyması açısından önem arz etmektedir.  

Göçmenler ayırt edici özelliklerine göre 6 ayrı kategoriye ayrılmaktadırlar.  

 

ġekil 1. Göçmen ÇeĢitleri 

Kaynak: Erkan, 2018: 146-147 

 Kalıcı göçmenler: Bu tip göçmenlerin temel amacı kendilerinin ve eğer aileleri 

varsa aileleri ile birlikte baĢka bir ülkeye ya da coğrafyaya kalıcı olarak yerleĢmektir. 

Bu göçmenler kısa vadede geri dönmeyi düĢünmemekte ve yaĢamlarını yeni ülkede ve 

coğrafyada devam ile idame ettirme hedefindedirler. Kısa vadede geri dönme hedefi ile 

gitmediklerinden genellikle yasal yollardan ve hedef ülkenin kurallarına uyarak gitme 

Daimi göçmenler,  

Sınırlı süreli ya da bir iĢ 
sözleĢmesine bağlı olan 

göçmenler,  

Geçici profesyonel çalıĢan 
göçmenler, 

Gizli ya da illegal çalıĢan 
göçmenler,  

Sığınmacı, 

Mülteci, 

Transit göçmen, 

Plansız kaçan göçmenler. 
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eğilimindedirler. Dolayısıyla da göçmen çeĢitleri arasında hedef ülke toplumuna entegre 

olmaya en yakın göçmen çeĢitlerinden birisidir. 

 Sınırlı süreli ya da bir iĢ sözleĢmesine bağlı olan göçmenler: Bu tip 

göçmenler genelde vasıfsız ya da az vasıflı kiĢilerden oluĢmaktadır. Bir ülkenin ya da o 

ülkenin Ģirketlerinden birisinin kısa dönemli kontrata bağlı olarak vasıfsız ya da az 

vasıflı iĢçi ihtiyacını karĢılamak için önerdiği kontrat sonucunda göç etmektedirler. Bu 

kiĢilerin göçmenliği kontratın süresine bağlı olmakla birlikte genellikle sözleĢme süresi 

bittiğinde kaynak ülkeye geri dönen göçmenlerdir. Bu göçmenler tarım iĢçisi olarak 

mevsimlik olarak göç edebildikleri gibi bir proje kapsamında yine geçici bir süre için 

göç edebilmektedirler. Bu göçmenlerin sözleĢme süreleri bittikten sonra hedef ülkede 

kalma ihtimalleri oldukça düĢüktür. Hem hedef ülke, vasıfsız ya da az vasıflı iĢçilerin 

sürekli göçmen olarak kalmasını istememekte hem de bu kiĢilerin entegrasyonunun zor 

olacağını düĢünmekte olduğundan göçmenlik süreleri sözleĢme ile sınırlı tutulmaktadır. 

 Geçici profesyonel çalıĢan göçmenler: Sınırlı süreli ya da bir iĢ sözleĢmesine 

bağlı olan göçmenlere benzer olarak bu göçmenler de belirli bir sözleĢmeye bağlı olarak 

göç etmektedirler. Bununla birlikte bu göçmenler genellikle vasıflı çalıĢanlar olup 

ülkenin önemli Ģirketleri ya da uluslararası Ģirketler tarafından istihdam edilmektedirler. 

Bu göçmenlerin sözleĢmeleri uzatılabileceğinden ya da hedef ülkeler bu kiĢilerin belirli 

bir süre çalıĢmalarından sonra yine belirli Ģartlar dahilinde oturum izni ya da vatandaĢlık 

imkanı sağladığından aynı zamanda bu göçmenler de hedef ülkenin yasalarına uygun 

Ģekilde göç ettiğinden entegrasyon ihtimalleri daha fazladır. Bu sebeple ülkelerin 

genellikle tercih ettiği göçmen tiplerinden birisidir. 

 Gizli ya da illegal çalıĢan göçmenler: Hedef ülkenin koymuĢ olduğu kurala 

uymaksızın genellikle sınırı izinsiz ve vize olmadan geçen bu göçmen türlerinde durum 

iki yönlüdür. Ġlk yönü bu kiĢilerin hedef ülkeler için tehdit oluĢturabileceği, kayıt dıĢı 

ekonominin bir parçası olabilecekleri ve göçmen olarak da kayıt dıĢı olduklarından 

hareketle güvenlik hususunda da tehdit arz edebileceğidir. Dolayısıyla genellikle ülkeler 

ve ülkelerin vatandaĢları tarafından tercih edilmeyen bir göçmen çeĢididir. Bununla 

birlikte ülkelerin artan iĢgücü ihtiyacı ve daha düĢük ücret ile sigortasız çalıĢtırılabilen 

düĢük maliyetli iĢçi ihtiyacı neticesinde bazen ülkelerin yönetimleri bu göçmenlerin 

kaçak yollarla ülkeye girmelerine göz yumabilmektedirler. Bu durum her ne kadar kısa 
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vadede ülke çıkarına görünse de uzun vadede mutlaka ülkenin güvenliğini, demografik 

yapısını ve kültürünü tehdit edecek ciddi bir soruna dönüĢmektedirler. 

 Sığınmacı: Bu kiĢiler genellikle kendi ülkelerinde baĢta siyasi olmak üzere 

uğradıkları ayrımcılıklar ya da çatıĢmalar neticesinde baĢka bir ülkeye sığınmaktadırlar. 

Kendi ülkelerinde yaĢam Ģansları kalmamıĢ ya da kaliteli bir yaĢam ihtimali 

bulunmayan sürekli olarak baskıya ve ayrımcılığa maruz kalan kiĢiler baĢka bir ülkeye 

sığınmacı olarak göç edebilmekte ve hedef ülkeler de kendi yasaları ve uluslararası 

hukuk çerçevesinde bu minvalde göçmenleri sığınmacı olarak kabul edebilmektedirler.  

 Mülteci: 1951 Cenevre SözleĢmesi ya da diğer adıyla Mültecilerin Hukuki 

Durumuna dair SözleĢmesinde mülteci kavramı kapsamlı bir Ģekilde tanımlanmıĢtır. Bu 

anlaĢma sınırları dâhilinde olan göçmenler mülteci olarak kabul edilmektedir. Bununla 

birlikte bazı ülkeler SözleĢmeye çekinceler koyarak bazıları da imza etmeyerek mülteci 

kavramını kendi çıkarları doğrultusunda yeniden tanımlayabilmektedirler. 

 Transit göçmen: Literatüre 21. Yüzyılda giren ve genellikle Batı ile Doğu 

arasındaki ekonomik ve sosyal farkın hızlı bir Ģekilde artıĢı sonucunda ortaya çıkan bu 

göçmen tipinde göçmenler asıl hedef ülkeye ulaĢabilmek için geçici olarak bir baĢka 

ülkeye göç etmektedirler. Asıl amaç olan hedef ülkeye gitmenin kendi kaynak 

ülkelerinden zor olduğu durumda göçmenler bunun daha kolay olduğu bir baĢka ülkeye 

geçici bir süreliğine göç etmekte ve burada kısa bir süre kaldıktan sonra daha kolay 

Ģartlar altında asıl hedef ülkelerine geçmeye çalıĢmaktadırlar. Bu kiĢiler ilk geldikleri 

ülkeyi transit ülke olarak kullanmalarından ötürü de transit göçmen olarak 

adlandırılmaktadırlar. 

 Plansız kaçan göçmenler: Plansız olarak ani bir kararla veya zorlama sonucunda 

kendi ülkelerinden kaçmak zorunda kalan göçmenlere plansız kaçan göçmenler adı 

verilmektedir. Bu göçmenler ani bir Ģekilde ortaya çıkan silahlı çatıĢmalardan ya da bir 

anda kendi bölgelerine saldırıda bulunan hükümet güçlerinden sadece canlarını 

kurtarmak için kaçan göçmenlerdir. Göçe dair herhangi bir planları olmadığından ve bir 

plan dahilinde hareket etmediklerinden genellikle eriĢebildikleri ilk ulaĢım kanalıyla en 

yakın coğrafyaya göç etme eğilimindedirler.  

Göçmenlerin kendi içlerinde farklı olarak sınıflandırılabilmesi aslında göçmenlerin ayırt 

edici özellikleri sayesinde gerçekleĢtirilebilmektedir. Göçmenler kendi kararları 

dahilinde ya da etraflarında gerçekleĢen olaylar neticesinde bir davranıĢ prototip 
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belirlemekte ve bu davranıĢ tarzı da göçmenleri diğer göçmenlerden ayırt etmektedir. 

Bu durum ise ortaya göçmen çeĢitlerini çıkarmaktadır. Bununla birlikte göçü 

anlamlandırabilmek için sadece göç çeĢitleri ve göçmen çeĢitlerini tanımlamak ve 

anlamladırmak yeterli değildir. Göçü anlamlandırmak ve anlayabilmek için anlaĢılması 

gereken bir diğer kavramla bütünü de göç teorileridir. Göç kuramları belirli dönemlerde 

gerçekleĢen ya da genel itibariyle tüm göçlerin özelliklerini değerlendirerek bir kuram 

ortaya koymuĢ ve göçün neden gerçekleĢtiği konusunda göç ve göçmen çeĢitleri kadar 

anlamlı sonuçlar sunabilmektedir. Bu minvalde geçmiĢten günümüze ortaya konan göç 

kuramları günümüzde de ciddi sonuçlar ve saptamalar ortaya koyabilmektedir. 

1.4. Göç Teorileri 

Kuram bir konuda ortak bir davranıĢ ya da sonuç geliĢtirilmesi sonucunda bu hareketi 

anlamlandırmak ve sonrasında yine aynı tip bir davranıĢta gerçekleĢecek olanları tahmin 

etmek için kullanılan bir varsayımlar olarak kabul edilebilir. Göç içerisinde birçok 

değiĢkenlik barındırması ve insan unsurunun odak olması ile birlikte anlamlandırılmaya 

ve göçmenin hangi durumda nasıl hareket ettiği ile ilgili öngörü oldukça önem arz 

etmektedir. Gerek devletler, gerek potansiyel göçmenler gerek ise aktif göçmenler için 

göçün nasıl gerçekleĢeceği, karĢılaĢılacağı zorluklar ve neden gerçekleĢtiği ile ilgili 

varsayımlar göçü anlamak ve anlamlandırmak için oldukça önemlidir. Bu sebepledir ki 

göç kuramcıları belirli dönemlerde kendi çevrelerindeki göçmen davranıĢlarını ve göç 

çeĢitlerini inceleyerek ortaya bir sonuç olarak göç kuramlarını çıkarmıĢlardır. Göç 

kuramları göçmenlerin sınıflandırılması sonucunda ne tarz göçmen olduğu ve göçün 

ortaya çıkıĢ sebebine bakarak bir yaklaĢım geliĢtirmektedir. Bu yaklaĢım neticesinde de 

göçün niye gerçekleĢtiği ve eğer gerçekleĢirse nasıl gerçekleĢeceği ile ilgili bir varsayım 

ortaya konabilmektedir. Bu varsayımlar hem potansiyel göçmen, hem hedef ülke hem 

kaynak ülke hem de de her iki ülkenin vatandaĢları için de oldukça önem arz 

etmektedir. 

Göç Kuramları 19. Yüzyılın sonlarında Ernst George Ravenstein ile baĢlayan ve 

sonrasında geliĢerek daha kapsamlı ve geniĢ bir coğrafyayı anlamlandırmaya çalıĢarak 

geliĢen kuramlardır. Tarihin akıĢına göre de klasik ve modern göç kuramları olarak da 

ikiye ayrılmaktadır. Ekonomik geliĢim, değiĢim ve Soğuk SavaĢ’ın sona ermesi 

sonucunda ortaya çıkan yeni dünyayı eski göç kuramları ile anlamak ve anlamlandırmak 
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oldukça zor olduğundan ortaya yeni dünyada göçün neden gerçekleĢtiği sorusuna cevap 

verebilecek yeni teoriler ortaya konmuĢtur. Bu teoriler elbette ki klasik dönem olarak 

tabir edilen önceki dönemden faydalanmıĢ ve esinlenmiĢlerdir. Hatta modern kuramlar 

yer yer klasik dönemdeki kuramlar ile de benzerlik gösterebilmektedir. Bununla birlikte 

iki dönemin ortaya koyduğu yaklaĢımlar ve bu yaklaĢımlar sonucunda göçü anlamak ve 

anlamlandırma konusunda farklılıklar olsa da iki dönemdeki kuramlarda ellerindeki 

verilerle en anlamlı ve kapsayıcı yaklaĢımı çıkarmaya çalıĢmıĢlardır. 

Göç kuramcılarının gerçekleĢtirdiği birçok çalıĢma olmasına rağmen günümüze kadar 

gerçekleĢen çalıĢmalardan en çok kabul gören sekiz kuram mevcuttur.  

Bunlar;   

 Göç Kanunları (Ernst George Ravenstein) 

 Ġtme Çekme Kuramı (Everett Lee) 

 BeĢ Göç Tipi (William Petersen) 

 KesiĢen Fırsatlar Kuramı (Samuel A. Stouffer) 

 Merkez Çevre Kuramı (Immanuel Wallerstein) 

 Göç Sistemleri Kuramı  

 Network (ĠliĢkiler Ağı) Kuramı 

 Ġkiye BölünmüĢ Emek Piyasası Kuramı 

 Yeni Göç Teorisi 

Ģeklindedir. 
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ġekil 2. Göç Kuramları 

Kaynak: Erkan, 2018: 151 

1.4.1. Ravenstein – Göç Kanunları 

Göç alanında kuramsal çalıĢmaları baĢlatan Ravenstein aslında çalıĢmasını 1871 ile 

1873 yılları arasında Kraliyet Ġstatistik Topluluğu’nun BaĢkanlığı’nı yapmıĢ olan 

William Farr’ın göç ile ilgili görüĢlerine karĢı çıkmak ve aksini ispatlamak üzere 

gerçekleĢtirmiĢtir. William Farr 1838 ve 1879 yılları arasında Ġngiltere ve Galler Genel 

Kayıt Bürosu’nda medikal istatistiklerden sorumlu olarak çalıĢmıĢtır. Kayıtları tutarken 

gerçekleĢtirdiği gözlem sonucunda göçün herhangi bir kurala ya da kaideye bağlı 

olmadan rastgele olarak gerçekleĢtiği savını ortaya atmıĢtır. Farr’a göre göç ansızın ve 

hiçbir kural tanımaksızın belirli kural ya da rutinlere bağlı olmadan farklı coğrafyalarda 

farklı Ģekilde gerçekleĢen bir eylemdir (Dorling ve Rigby, 2007: 51-52).  

Ravenstein gerçekleĢtirdiği ilk çalıĢması Farr’ın toplulukta ortaya koymuĢ olduğu bu 

düĢüncelerin aksini ispatlamak için ortaya konan bir çalıĢmadır. Ravenstein Farr’ın 

görüĢüne karĢı çıkarak göçün genel kabul edilebilir kanunlarını bulmak için 1871 ve 

1881 yıllarındaki Ġngiliz nüfus sayımı sonrasında ortaya çıkan istatistikler üzerine 
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çalıĢarak gerçekleĢtirilen göçün ortak noktalarını bulmuĢ ve yedi göç kanununu ortaya 

koymuĢtur. 

Ravenstein’ın göç kanunları bu alanda göçün ortak noktalarını bulan ve göçün belirli 

kurallar çerçevesinde gerçekleĢtiğini varsayan bir kuram olarak kıymetli olmakla 

birlikte bu alanda kendisinden sonra gelecek olan çalıĢmalara da öncülük etmesi 

açısından oldukça önemlidir. Ravenstein gerçekleĢtirdiği çalıĢmalarla öncelikle göçün 

geliĢigüzel bir Ģekilde gerçekleĢmediğini ortaya koymuĢ sonrasında ise bunları 

kanunlaĢtırarak göçün ortak noktalarını belirlemiĢtir. Bu durum aynı zamanda 

kendisinden sonra göç kuramları üzerinde çalıĢacak kiĢiler için göçün ortak noktalarının 

bulunması açısından öncü bir çalıĢma olmuĢtur. 

Ravenstein’ın 1885 yılında yayımladığı ilk çalıĢması aynı zamanda hali hazırda bilinen 

göç ile ilgili ilk akademik sayılabilecek çalıĢmadır. ÇalıĢma her ne kadar kısıtlı bir 

coğrafyayı inceleyerek göçün ortak özelliklerini çıkarmaya çalıĢsa ve derinlikli aynı 

zamanda da kapsamlı bir analizden doğrudan yoksun olsa da ortaya konduğu dönemde 

oldukça ufuk açıcı ve önemli bir çalıĢmadır. ÇalıĢmada öcün gerçekleĢmesine sebep 

veren temel etmen olarak sanayileĢme ve sanayileĢme neticesinde kentlerde nüfusun 

artması sonucunda da kentleĢme ön plana çıkarılmıĢtır. Diğer bir deyiĢle 19. Yüzyılın 

ikinci yarısında gerçekleĢen Sanayi Devrimleri ve sonucunda ortaya çıkan göç dalgaları, 

çalıĢmanın esasını oluĢturmaktadır.  

Endüstri Devrimi ile birlikte ulaĢım ağlarının da geniĢlemesi ve artıĢı, aynı zamanda 

iĢgücü ihtiyacının yüksek oranda ortaya çıkması ile birlikte insanlar kırsaldan sanayi 

merkezleri olan kentlere göç etmeye baĢlamıĢlardır. Diğer bir deyiĢle milyonlarca insan 

bir göç hareketi baĢlatarak kendilerine en yakın coğrafyada olan kent ve sanayi 

merkezlerine doğru göç hareketi baĢlatmıĢtır.  

Ravenstein, 1885 ve 1889 yıllarında olmak üzere yayımladığı iki farklı makalesinde 

Ġngiltere’deki verileri esas alarak yedi göç kanunu belirlemiĢtir. Bu kanunlar her ne 

kadar sadece Ġngiltere verileri üzerine kurulmuĢ olsa da dönemin Ģartlarının tüm Avrupa 

için neredeyse aynı olması göçün karakteristiğinin kırsaldan kente yani sanayi 

merkezlerine doğru gerçekleĢmesinden mütevellit diğer coğrafyalar için de geçerli 

olabilmiĢtir. Diğer bir deyiĢle göç kanunları her ne kadar derinlikli bir analiz ve 

karĢılaĢtırmalı bir çalıĢma sonucu ortaya konmamıĢsa da bu dönemde ülkelerin 
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Ģartlarının birbirlerine benzerliği neticesinde sanayi devriminin gerçekleĢtirebilmiĢ ve 

sanayi merkezleri kurabilmiĢ her ülke için ortak kurallar olarak ortaya konabilmiĢtir 

(Skeldon, 2010: 145-148). Bununla birlikte Ravenstein tarafından ortaya konan göç 

kanunları o dönem için de oldukça tartıĢılmıĢ ve karĢı çıkıĢlar ile birlikte de farklı 

görüĢlerin ortaya konulmasına da vesile olmuĢtur (Wright, 2014: 223-224).  

Ravenstein kendi kuramını yedi genel kural temeline oturtmuĢtur. Bu yedi genel kural 

aynı zamanda Ravenstein’ın göçü anlamak, anlamlandırmak ve göçmenin ortak 

hareketlerini ve davranıĢ modellerinin ortak yanlarını da ortaya koyduğu bir yaklaĢım 

bütünü olarak ileri sürülmüĢtür. 

 

ġekil 3. Ravenstein'ın Göç Kanunları 

Kaynak: Erkan, 2018: 153 

 Göç ve mesafe: Ravenstein’ın araĢtırması sonucunda ulaĢtığı ilk veriye göre 

göçmenlerin önemli bir kısmı kısa mesafeler dâhilinde göç etmektedirler. Uzun mesafeli 

göç, göçmenlerin tercih ettiği bir göç çeĢidi değildir. Göçün sebebi ne olursa olsun, 

göçmenler kısa mesafeli göç tercih etmeye daha meyillidirler. Kısa mesafeli göçün, göç 

üzerinde ise daha farklı bir etkisi bulunmaktadır. Göçmen kısa mesafeli bir göç 

gerçekleĢtirdiğinde bu göç, dalgalar yaratan bir etkiye sahiptir. Bu göç dalgaları, Sanayi 

Devrimi sonrasında kurulan büyük ticaret ve sanayi merkezlerine doğru göç etme 
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eğilimindedir. Büyük ticaret ve sanayi merkezlerine doğru yönelen göçmen sayısını 

belirleyen etmen ise geliĢmekte olan ticaret ve sanayi merkezlerindeki nüfus 

yoğunluğudur. Diğer bir deyiĢle ticaret ve sanayi merkezlerinde nüfus yoğunluğu ne 

kadar düĢükse bu bölgelere göç eden göçmen sayısı da aynı derecede yüksek olmakta ve 

göç yoğun bir Ģekilde bu merkezlere doğru gerçekleĢtirilmektedir (Ravenstein, 1885: 

182). 

 Göç ve basamakları: Sanayi Devrimi’nin neticesinde sanayi ve ticaretin 

geliĢmesiyle birlikte Ģehirlerin bir kısmı ticaret ve sanayi merkezlerine dönüĢmüĢtür. Bu 

durum Ģehirleri ekonomik açıdan cazibe merkezleri haline getirmiĢ ve Ģehre yakın 

yerlerde yaĢayan kiĢilerin Ģehre doğru göç etmelerini sağlamıĢtır. Dolayısıyla kentin 

etrafında yer alan kırsal bölgelerden Ģehrin içerisine göçler gerçekleĢmekle birlikte 

buralarda boĢalana alanlara da daha uzak bölgeden gelen kiĢiler doldurmaktadır. Uzak 

bölgeden gelen kiĢilerin bölgelerinde oluĢan nüfus seyrelmesi de daha uzak bölgelerden 

gelen göçmenler tarafından doldurulmaktadır. Diğer bir deyiĢle kente yakın kırsaldan 

Ģehrin içine doğru Ģehre uzak kırsaldan da Ģehrin yakınındaki kırsala doğru bir göç 

dalgası basamaklar Ģeklinde gerçekleĢmektedir. Her basamak Ģehre yaklaĢtıkça Ģehrin 

ticari ve sanayi alanlarındaki geliĢmiĢliklerinin sağladığı avantajların farkına da daha 

çok varabilmektedir. Bu durum aynı zamanda ülke genelinde göçü de tetiklemekte ve 

göçün basamaklar halinde en kırsaldan en kent merkezine doğru gerçekleĢmesini 

sağlamaktadır. 

 

ġekil 4. Göç Basamakları 

Kaynak: Literatüre bağlı olarak araĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢtur 
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Göç basamakları aslında Ravenstein’ın ilk göç kanunu olan göçlerin kısa mesafeli 

olduğuna dair kuralını da desteklemektedir. Kısa mesafeli gerçekleĢen göç her seferde 

tek basamak Ģeklinde gerçekleĢmekte ve bir sonraki basamağa da zemin 

hazırlamaktadır. Bu durum aynı zamanda Ravenstein’ın belirlediği ilk göç çeĢidinin de 

ortaya koymaktadır. Göçün genellikle kısa mesafeli gerçekleĢtiğini savunan Ravenstein 

göç tiplerinden ilkini de kısa mesafeli göç olarak kabul etmiĢtir (Ravenstein, 1885: 

183).  

 Yayılma ve Emme Süreci: göçün gerçekleĢmesi durumunda gerek yayılma gerek 

ise emme süreçleri birbirlerini destekleyen elementlerdir. Ravenstein, yayılma ve emme 

sürecini açıklarken göçün amacından da bahsetmektedir. Göç kiĢiler için baĢlı baĢına bir 

amaç değildir. Diğer bir deyiĢle insanlar göç etme amacıyla bir yerden baĢka bir yere 

gitmezler. Göçün arka planında baĢka hedefler bulunmaktadır. KiĢi bu hedefleri 

doğrultusunda göç etmektedir. Ravenstein’ın göçü anlamaya ve anlamlandırmaya 

çalıĢtığı dönemde ise bu amaç kiĢilerin, kent merkezlerinin sanayi üretimi neticesinde 

oluĢan ekonomik ve ticari getirilerinden pay almak ve faydalanmaktır. Bu durum 

göçmenin ve göçün yayılma sürecini desteklemektedir. Buna karĢılık ise sanayinin kent 

merkezlerinde git gide artarak ihtiyaç duymuĢ olduğu iĢgücü de göç vesilesiyle 

karĢılanmakta ve göçmenler ile gelen göç dalgası kent merkezleri tarafından emilime 

uğramaktadır. Dolayısıyla da emme ve yayılma süreçleri sonsuz bir döngüde kendi 

içerisinde hareket ederek birbirlerini desteklemektedirler (Ravenstein, 1885: 184). 

 

ġekil 5. Emme ve Yayılma Süreci 

Kaynak: Literatüre bağlı olarak araĢtırmacı tarafından oluĢturulmuĢtur 
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 Göç Zincirleri: Ravenstein’a göre göç bir zincir halinde gerçekleĢmektedir. Göç 

sadece bir taraftan diğerine doğru geliĢen bir eylem olmamakla birlikte sadece göç alan 

ya da sadece göç veren Ģehir ya da kırsal da bulunmamaktadır. Göç alan yer aynı 

zamanda mutlak surette göç de vermektedir. Diğer bir deyiĢle bir coğrafyaya doğru 

gerçekleĢen göç dalgası diğer göç dalgaları için de tetikleyici bir etki alanı 

yaratmaktadır. Dolayısıyla göç bir etki Ģeklinde baĢladığında durdurulamaz bir Ģekilde 

zincir Ģeklinde art arda devamı gelen bir süreçtir (Ravenstein, 1885: 187).   

 Doğrudan göç: Ravenstein her ne kadar göçün basamaklar Ģeklinde 

gerçekleĢtiğini belirtse de bu durumun istisnasının da olduğunu ortaya koymuĢ ve buna 

da göç kanunları içerisinde yer vermiĢtir. Ravenstein göç kanunları çerçevesinde öne 

sürdüğü ilk dört kanunda göçün basamaklar halinde ya da birbirlerini tetikleyen 

zincirler halinde gerçekleĢmesinden bahsetmektedir. Ravenstein beĢinci göç kanununda 

ise doğrudan herhangi bir basamak olmadan gerçekleĢen uzun menzilli bir göç türünden 

bahsetmektedir. Buna da doğrudan göç adını vermiĢtir. Uzun mesafeli göçlerde göç 

eden kiĢiler ekonomik fayda sağlamak amaçlı olarak doğrudan ticaret ve sanayi 

merkezleri olan kentlere göç etmekte ve bu kent merkezlerine yerleĢmeyi tercih 

etmektedirler. Ravenstein bu kanunu ile birlikte aslında göçü de sınıflandırmıĢtır. Buna 

göre ilk sınıfta kısa mesafeli ve basamaklı olarak gerçekleĢen göç mevcuttur. 

Sınıflandırmanın ikinci kategorisinde de basamak olmadan dolaysız olarak sanayi ve 

ticaret merkezlerine gidebilmek için gerçekleĢtirilen uzun mesafeli göç bulunmaktadır. 

Bu durum aynı zamanda göçün ortak bir noktasını da ortaya koymaktadır. Göç ister kısa 

mesafeli ve basamaklı olsun ister uzun mesafeli ve doğrudan olsun sanayi ve ticaretin 

geliĢtiği ya da geliĢmekte olduğu Ģehir merkezlerine doğru gerçekleĢmektedir 

(Ravenstein, 1885: 199)  

 Kır – kent yerleĢimcileri farkı: Ravenstein’a göre insanların göç etme eğilimi ile 

kente olan yakınlıkları arasında ters orantı mevcuttur. Diğer bir deyiĢle kent merkezine 

yakınlaĢtıkça göç etme eğilimi azalmaktadır. Uzak kırsalda yaĢayan kiĢi ne kadar göç 

etmeye yatkınsa Ģehir merkezinde yaĢayan kiĢi de o denli göç etmeye uzak 

davranmaktadır (Ravenstein, 1885: 187). 

 Kadın – erkek farkı: Ravenstein’a göre kadınlar erkeklere göre da fazla göç etme 

eğilimindedirler. Bu durum gerek evlilik gerek ise erkeğin yer değiĢtirmesi durumu ile 

ilgili olabilmektedir. Bununla birlikte erkekler ise uzun mesafeli ve ülke dıĢına doğru 
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gerçekleĢen göçlere kadınlara göre daha fazla katılım göstermekle birlikte uzun mesafeli 

göç söz konusu olduğunda da göç etmeye daha kadınlara oranla yüksek oranda 

meyletmektedirler (Ravenstein, 1889: 267).  

Ravenstein 1885 ve 1889 yıllarında yayımladığı iki makalesinde de belirlediği göç 

kanunlarını ortaya koymaktadır. Ġlk makalesinde veri sadece BirleĢik Krallık 

bünyesinden alınmakla birlikte ikinci makalesinde ortaya koyduğu kanunların 

geçerliliğini ve ortaya konulabilirliğini pekiĢtirmek için uluslararası alanda diğer 

ülkelerden de örnekler vererek kanunları destekleme yoluna gitmiĢtir (Ravenstein, 

1889). 

Ravenstein için kiĢinin ya da kiĢilerin göç etmek için temel motivasyonu ekonomik 

olarak daha iyi Ģartlar elde etmek ve kazanç sağlamaktır. Bunun haricinde gerçekleĢen 

göç sebepleri daimi olarak ikincildir ve göçün gerçekleĢmesi için yeterince güçlü 

sebepler değildir. Diğer bir deyiĢle ekonomik olarak daha iyi Ģartlara eriĢme isteği göç 

açısından diğer sebeplerden daha tetikleyici ve önem arz eden bir etmendir.  

1.4.2. Everett Lee – Ġtme Çekme Kuramı 

Ġtme çekme kuramı ilk olarak Everett Lee tarafından oluĢturulmuĢ ve içerik olarak 

kavramsallaĢtırılmıĢ olsa da sonrasında birçok farklı teorisyen kurama çeĢitli katkılarda 

bulunmuĢ ve kuramı kullanmıĢtır. Buna ek olarak ilk defa Everett Lee tarafından 

gerçekleĢtirilen kuramın temel esasları tamamen korunmuĢ ve sonraki kuramcılar bu 

alanda değiĢiklik gerçekleĢtirmemiĢlerdir.  

Everett Lee’nin 1966 yılında A Theory of Migration makalesi ile ortaya konulan kuram 

esasen Ravenstein’dan sonra gerçekleĢtirilen göç çalıĢmaları üzerine ciddi bir eleĢtiri 

içermektedir. Lee’ye göre Ravenstein sonrasında uzunca bir süre geçmesine rağmen 

yeni bir kuramsal yaklaĢımın geliĢtirilmesi yerine Ravenstein’ın kuramı sürekli olarak 

kullanılmıĢ ve hali hazırda gerçekleĢtirilmiĢ olan göç çalıĢmaları da göçmenlerin 

demografik yapıları gibi basit bilgi sunan çalıĢmalardan daha ileri gidememiĢtir 

(Todaro, 1980: 16-17). Diğer bir deyiĢle göç ile ilgili çalıĢmaların neredeyse tamamı 

sadece göçmenlerin demografik bilgileri üzerine ĢekillenmiĢ, göçün niye gerçekleĢtiği, 

ortak noktaları ve göç kuramı üzerine kayda değer bir çalıĢma gerçekleĢtirilmemiĢtir. 
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Lee eleĢtiri getirdiği nokta olan göçmene odaklanılması hususunu değiĢtirmiĢ ve göçe 

odaklanma yoluna gitmiĢtir. Bununla birlikte bu odaklanma göçmenin göz ardı edilmesi 

ya da devre dıĢı bırakılması anlamına da gelmemektedir. Lee aynı zamanda göçmenin 

de devre dıĢı bırakılmaması gerekliliği üzerinde de durmuĢtur.  

Bu minvalde Lee birincil olarak göçün hepsi için ortak özelliklerini çıkarmaya ve 

kuramı bunun çerçevesinde Ģekillendirmeye baĢlamıĢtır. Lee aynı zamanda göçün 

gerçekleĢmesini etkileyen çekici ve itici faktörlerin varlığı üzerinde durmuĢ, bunları 

belirlemiĢtir. Buna göre Lee, göç ile ilgili dört temel etmen belirlemiĢtir. 

Bu etmenler; 

 YaĢanan yer (Kaynak ülke) ile alakalı faktörler, 

 Gidilmesi planlanan (Hedef ülke) ile alakalı faktörler, 

 Göçün gerçekleĢmesini tehdit eden engeller, 

 Bireysel etmenler 

ġeklindedir (Lee, 1966: 50).  

Lee’nin Ġtme – Çekme Kuramına göre gerek kalınacak yerde gerek ise gidilecek yer de 

olumlu ve olumsuz yönler vardır. Bunlar kiĢinin kararını doğrudan etkileyen itme ve 

çekme faktörleridir. Bu itme ve çekme faktörleri bir bütünlük arz etmekte ve bu 

bütünlük sonucunda ortaya çıkan baskın tarafın hangisi olduğuna göre kiĢi ya da kiĢiler 

göç kararını vermektedirler. 

Lee Ġtme – Çekme Kuramında nötr, olumlu ve olumsuz olmak üzere üç farklı 

kategorizasyon gerçekleĢtirmiĢtir. Buna göre “0” verilenler göç kararını dolaylı ya da 

doğrudan etkilemeyen nötr değiĢkenlerden bahsetmektedir. Buna karĢılık “+”lar olumlu 

“-” ler ise olumsuz değiĢkenleri temsil etmektedir. Buradaki “+” lar göçe yönelik çekme 

etkisini temsil etmekte buna karĢılık “-“ler ise göçe yönelik itmeyi temsil etmektedir. 

Artı ve eksiler neticesinde de ortaya çıkan sonuca göre kiĢi avantaj ve dezavantaj 

değerlendirmesini gerçekleĢtirip göç edip etmemeye karar vermektedir (Lee, 1966: 50). 
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ġekil 6. Petersen'in 5 Göç Tipi 

Kaynak: Erkan, 2018: 156 

Primitif göç: Primitif göç iklim sebepli zorlamadan ortaya çıkan bir göç tipidir. Bu göç 

tipi insanların bir yerden bir yere kendi istekleri ile göç etmesini değil doğal Ģartlardan 

kaynaklanan doğa ile mücadelesinden ortaya çıkmaktadır. Ġnsan, doğa ve doğal Ģartlar 

ile mücadelesinde teknoloji ile birlikte önemli derecede avantaj elde etmiĢtir. Bu 

sebepledir ki günümüzde primitif göçlerin ekonomi ve teknolojik açıdan geri kalmıĢ 

toplumlar ile özdeĢleĢtirilme durumu mevcuttur (Petersen, 1958: 259). Özellikle Sanayi 

Devrimi öncesindeki tarım toplumlarında göçlerin büyük kısmı insanın doğa ile baĢa 

çıkamadığı durumlarda yer değiĢtirmesi ile gerçekleĢmektedir. Örnek vermek gerekirse 

Kavimler Göçü de tam da bu sebeple gerçekleĢmiĢ ve Avrupa haritasını baĢtan aĢağı 

değiĢtirmiĢtir. Kendi topraklarında verimin ve dolayısıyla otlak alanların yok olmasıyla 

birlikte Türkler Orta Asya’dan Avrupa’ya doğru göç hareketine baĢlamıĢlardır. Bu 

durum primitif göçlere örneklerden birisidir. Primitif göç eyleminin gerçekleĢtiren 

göçmenler genellikle göç ettikleri coğrafyanın da kendi coğrafyaları ile aynı ya da en 

azından yakın olmasını beklemektedirler. Bu durum alıĢtıkları coğrafyaya benzer bir 

coğrafya isteklerinden ileri gelmektedir (Dixon, 1934: 420-425).  Buna ek olarak eğer 

gittikleri yer hususunda bu isteklerini geri planda bırakırlarsa primitif göç gerçekleĢtiren 

göçmenler genellikle en az direnç ve zorluk olan rotayı tercih etme eğilimindedirler. Bu 

tip göç eden göçmenler yeni yerleĢtikleri yerde farklı imkanlara sahip olsalar dahi 

Petersen'in 5 Göç Tipi 

Primitif Göç Zoraki Göç 
Yönlendirilen 

Göç 
Serbest Göç Kitlesel Göç 
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sosyal alıĢkanlıklarından ve kültürlerinden mütevellit yeni imkanları 

değerlendirmeyebilirler. Diğer bir deyiĢle çevre Ģartları değiĢse bile primitif göç yapan 

göçmenler sosyal alıĢkanlıkları sebebiyle yaĢam tarzlarını değiĢtirme yoluna 

gitmeyebilirler (Petersen, 1958: 259-261). 

 Zoraki Göç: Ġnsanların göçe zorlanması ilk devletlerin ortaya çıkmasında dahi 

eski bir durumdur. Doğa halinde bir bölge üzerinde egemenlik kuran kiĢi istediği 

durumda baĢkalarını göçe zorlayabilmektedir. KiĢinin göç ile ilgili aldığı kararda bir 

karar mekanizması iĢletememe durumunda bu göç zoraki göç olarak adlandırılmaktadır. 

Bu göçte göç kararı göçmen tarafından değil dıĢ bir etken tarafından zorlama ile 

verdirilmektedir. Ve potansiyel göçmenin bu göç kararı üzerinde herhangi bir karar 

Ģansı bulunmamaktadır. Bazı durumlarda bu göç tipine aslında kaçıĢ adı da 

verilebilmektedir. KiĢiler zorunlu kaldıkları durum neticesinde kendi bölgelerini 

istemeyerek bırakarak yer değiĢtirmeye mecbur kalmaktadırlar. Modern çağa 

geçtiğimizde ise bu durum ülke içerisinde de görülebilmektedir. Devlet otoriteleri kendi 

güvenliklerini tehdit altında gördüklerinde ülke içerisinde de insanları göçe maruz 

bırakabilmektedirler (Petersen, 1958: 261-263).  

 Yönlendirilen Göç: Zoraki göç ile en çok karıĢtırılan bu göç tipinde potansiyel 

göçmen üzerinde yaratılan baskı ayırt edici özellik olarak kullanılmaktadır. Göçmenin 

zorlayıcı Ģartlar altında dahi göç edebilme inisiyatifinin elinde bulunması durumundaki 

göç, yönlendirilen göç olarak kabul edilmektedir. Diğer bir deyiĢle, tüm baskılara 

rağmen eğer kiĢiler göç etme hususunda karar alabilme durumundalar ise ve her Ģeye 

rağmen bu kararı kendi kendilerine alabiliyorlarsa bu durum zoraki göç değil 

yönlendirilen göç anlamına gelmektedir (Petersen, 1958: 261-263).  

 Serbest Göç: Petersen’in yukarıda belirlediği göç sınıflandırmalarının tamamı, 

serbest göç ile karĢılaĢtırıldığında ortak bir farkları bulunmaktadır. Bu da göçü 

belirleyen bir faktörün varlığıdır. Serbest göçte ise kiĢi ya da kiĢiler üzerinde uygulanan 

zorlayıcı etmen bulunmamaktadır. Serbest göç tipinde göçmen kendi kararını istediği 

Ģartlar dahilinde vererek göç hareketini de bu karara göre gerçekleĢtirmektedir. 

Buradaki temel göçmen ise büyük kitle y da grup değil kiĢinin doğrudan kendisidir. 

Diğer bir deyiĢle Petersen serbest göç tanımlamasını kitlesel göçleri tanımlamak için 

değil bireyin herhangi bir zorlama ya da yönlendirme olmadan kendi isteği 

doğrultusunda göç etmesini tanımlamak için ortaya koymuĢtur (Petersen, 1958: 263). 
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 Kitlesel Göç: Petersen kitlesel göç tipini ekonomik ve teknolojik geliĢmelere 

bağlamıĢtır. Petersen’e göre göçün bireysel bir eylem olmaktan çıkıp kitlesel bir hale 

gelmesi ulaĢım koĢullarının iyileĢmesi ve ulaĢım ağının geniĢlemesi ile birlikte 

gerçekleĢmiĢtir. Bu göç tipini bundan önceki sınıflandırmadan ayıran en temel etmen 

göçün kitlesel hale geldiğini belirtmesidir. Diğer bir deyiĢle ulaĢım ağları ve Ģartlarının 

geliĢmesiyle birlikte göç bireysellikten çıkıp kolektif hale gelmiĢtir. Göç, serbest Ģekilde 

baĢlayarak ilk gidenlerin göç ettikleri ülkedeki kazanımlarından sonra bu kazanımları 

kaynak ülkedeki kiĢilere aktarmasıyla kitlesel hale geçmektedir. Bunun en temel örneği 

Amerika ve Avrupa kıtasına gerçekleĢen göçmenlerde görülmüĢtür (Petersen, 1958: 

263-264).  

Petersen göçü ve göç tiplerini açıklarken itme – çekme kuramından faydalanmıĢ ve itme 

ve çekme faktörlerini göçü etkileyen etmenler olarak kabul etmiĢtir. Petersen buna ek 

olarak göçün gerçekleĢmesi için toplum ve birey kaynaklı etmenleri de göç analizinin 

içerisine katmıĢtır. Petersen’e göre toplumsal ve bireysel etmenler ile motivasyonlar göç 

için büyük önem arz etmektedir. Göçü gerçekleĢme sebepleri çerçevesinde sınıflandıran 

bu yaklaĢım göç çeĢitleri bakımından kapsamlı bir yaklaĢım gerçekleĢtirmiĢtir. 

1.4.3. Samuel A. Stouffer – KesiĢen Fırsatlar Kuramı 

Stouffer’in KesiĢen Fırsatlar Kuramı, göç hususuna potansiyel göçmenin göç ile ilgili 

kararları ve göçmeni göç kararına iten sebeplere odaklanarak açıklama getirmeye 

çalıĢmıĢtır. Dolayısıyla da Stouffer göçü açıklayabilmek için doğrudan göçmene 

odaklanma yoluna gitmiĢtir. Stouffer oluĢturduğu kuramını ortaya çıkarabilmek için 

Cleveland’ın kent merkezine ait nüfus verilerini kullanma yoluna gitmiĢtir. Bu bölgeden 

baĢka bir bölgeye göç eden kiĢileri ana veri kaynağı olarak kullanan Stouffer kuramı da 

bu verilerden yola çıkarak geliĢtirmiĢtir (Stouffer, 1940: 848). 

Stouffer’in KesiĢen Fırsatlar Kuramına göre göç konusunda üç adet önem arz eden 

husus olduğunu belirtmiĢtir. Bunlar (Stouffer, 1940: 846-847);  

 Göçmenin göç edeceği yerdeki imkanları,  

 Bu imkanların ne denli geliĢmiĢ olduğu,  

 Göçmenin göç edeceği mesafe 

Ģeklindedir. 
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Stouffer göç konusunda önem arz eden hususlarda da görüldüğü üzere göçün itme 

etkilerinden çok çekim etkileri üzerinde durmakta ve bunlara önem vermektedir. Göç 

edilecek yerdeki imkanlar ve bu imkanların ne kadar geliĢmiĢ olduğu çekme 

faktörlerine örnektir. Stouffer bu üç husus arasında ise göç edilecek mesafeyi çekme 

faktörlerinin önünde tutmaktadır (Stouffer, 1940: 846).  

Stouffer’e göre göçmenin göçe karar vermesi için öncelikle potansiyel olarak göç 

edilecek yerdeki imkânlar önemlidir. Bu imkânların ne kadar önemli olduğu hususu ise 

göç edilecek mesafe ile alakalıdır. Dolayısıyla bir bölgeden göç edecek kiĢilerin sayısını 

göç mesafesindeki imkanların çokluğu belirlemektedir. Bu imkanlar ne kadar fazlaysa 

potansiyel olarak göç edecek kiĢi sayısı da o denli fazla olmaktadır. Burada göçmeni 

cesaretlendiren bir diğer husus da bu imkanların yakın mesafeli bir bölgede olmasıdır. 

Eğer yakın mesafe dahilinde imkanlar fazla ise bu durum göçe pozitif bir etki yapmakta 

ve potansiyel göçmen sayısını da arttırmaktadır (Stouffer, 1940: 867). 

Stouffer KeiĢen Fırsatlar Kuramında göç için kat edilmesi gereken mesafenin artıĢının 

göçü olumsuz etkilediğinin de üzerinde durmaktadır. Göçmen ne kadar fazla sınır 

geçmek zorunda kalırsa o kadar fazla regülasyon ve engel ile karĢılaĢacaktır. Bunun 

neticesi olarak da göç giderek zorlaĢacaktır. Bu sebepledir ki göç mesafesi arttıkça 

göçmenin cesareti olumsuz etkilenmekte ve göçe kalkıĢma oranı da düĢmektedir. 

Stouffer’in KesiĢen Fırsatlar Kuramı klasik dönem göç kuramları arasında en çok 

bilinen ve kabul edilen kuram olmamakla birlikte günümüzdeki göçleri kısmen de olsa 

açıklayabilmektedir. 21. Yüzyılda göç genel olarak imkanların fazla olduğu bölgeye 

doğru bir geçiĢ olduğundan ötürü kiĢinin göçe karar vermesi ve bu kararını yerine 

getirmesi için imkanlar birincil önceliklerden birisidir (Erkan, 2018a, pp. 603-604). 

Örnek vermek gerekirse uzun süreli bir iktidarın sistematik olarak yanlıĢ uyguladığı 

ekonomi politikalar neticesinde ülkedeki imkanların azalması sonucunda yetiĢmiĢ 

iĢgücünün çoğu imkanları daha iyi olan yerlere gitmek isteğinde olacaktır. Burada 

Stouffer’in KesiĢen Fırsatlar Kuramının kısmen açıkladığı tek durum ise günümüzde 

mesafenin değil göç regülasyonlarının göçün gerçekleĢme ihtimaline olan negatif 

etkisidir.  
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1.4.4. Wallerstein – Merkez – Çevre Kuramı 

Aslında bir uluslararası iliĢkilere ekonomik yaklaĢım olarak kabul edilse de göçün temel 

sebeplerinden birisinin de ekonomik olmasından ötürü göç kuramları içerisinde de 

kendisine yer bulmaktadır. Kuram her ne jadar Wallerstein ile özdeĢleĢmiĢ olsa da 

Andre Gunder Frank ve Samir Amin de kurama önemli katkıda bulanan kiĢilerdendir. 

Kurama göre ülkeler önce merkez ve çere ülkeler olarak iki sınıfa sonrasında ise kurama 

yapılan katkılar neticesinde merkez, çevre ve yarı – çevre ülkeler olarak üçe ayrılmıĢtır. 

Kuram bu ayrımı küreselleĢme ve kapitalist ekonomik düzenin dünyaya hakim 

olmasından sonra ülkeler arasında karĢılıklı bağımlılık geliĢtirildiği ve her ülkenin bu 

bağımlılık sonrası gerçekleĢtirdiği üretime göre gerçekleĢtirmiĢtir (Gills ve Frank, 

2003). Wallerstein bugünkü dünyadaki sistemi kapitalist dünya ekonomisi olarak 

tanımlamıĢ ve tüm dünyanın buna göre Ģekillendiğinin üzerinde durmuĢtur (Wallerstein 

ve Balibar, 1995). 

Wallerstein’a göre merkez ülkeler ekonomik açıdan geliĢmiĢ bunu sosyal hayata da 

yansıtmıĢ ve kapitalizmin öngördüğü iliĢki ağlarını kabul etmiĢ ülkelerdir. Çevre ülkeler 

olarak adlandırılan ülkeler ise kapitalist ağlarla çevrelenmiĢ ve merkez ülkelerin katma 

değerli malları için hammadde üretimi yapan ülkelerdir. Merkez ülkeler bu 

hammaddeleri göç sayesinde çevre ülkelerden sağladığı ucuz iĢgücü sayesinde 

iĢlemekte ve iĢgücünün maliyetini aĢağıya çekmektedir. Bu ürünler ise gerek iç pazarda 

tüketilmekte gerek ise ihraç edilmektedir. Dolayısıyla çevre ve merkez ülkelerin 

kapitalist ağlar ile birbirlerine bağlı ülkeler olduğu açıklıkla söylenebilmektedir. 

Merkez ülkeler var olan ekonomik geliĢmiĢliklerini sürdürmek için çevre ülkelerden 

gelecek hammadde ve ucuz iĢgücüne ihtiyaç duymaktadırlar. Bununla birlikte çevre 

ülkeler ise gerek vatandaĢlarının ekonomik seviyelerini daha yukarı çekmek gerek ise 

sosyal ve ekonomik geliĢimlerini tamamlamak için merkez ülkelere ihtiyaç 

duymaktadır.  

Merkez ülkeler günümüzde de ucuz iĢgücü ihtiyacını karĢılayabilmek ve kendi 

ülkelerindeki iĢgücü açığını kapatabilmek için göçe ihtiyaç duymaktadırlar. Her ne 

kadar göçmen politikaları artık oldukça kısıtlı ve sınırlı olsa da bu iĢgücü ihtiyacı yine 

de göç ile gerçekleĢmektedir. GeçmiĢten günümüze ucuz iĢgücündeki değiĢim ise 

günümüzde kalifiye, iyi eğitimli ve topluma sosyal uyum sağlayabilecek kiĢiler göçmen 
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olarak kabul edilmektedir. Çevre ülkelerden merkez ülkelere göç eden bu kiĢiler muadil 

vatandaĢlara göre daha düĢük ücret ile istihdam edilmekte ve merkez ülkeler böylece 

üretim maliyetlerini aĢağıya çekebilmektedir. Kalifiye göçün haricinde daha az olsa da 

bir diğer göç de vasıfsız iĢçi göçüdür. Merkez ülkelerin ekonomik geliĢmiĢlik seviyeleri 

doğrultusunda bazı iĢler kendi vatandaĢları tarafından tercih edilmemektedir. Genellikle 

emek yoğun olan iĢlerin merkez ülke vatandaĢları tarafından tercih edilmemesi üzerine 

bu alanda çalıĢabilecek olan vasıfsız ya da az vasıflı kiĢiler de göçmen olarak çevre 

ülkelerden merkez ülkelere gidebilmektedir (Çağlayan, 2006: 80-81).  

1.4.5. Göç Sistemleri Kuramı 

Göç sistemleri kuramı ülkelerin göçmenler sayesinde kendi aralarında karĢılıklı olarak 

kurduğu göç sisteminden bahsetmektedir. Kurama göre ülkeler karĢılıklı yaĢadığı 

göçmen değiĢikliği sayesinde bir göç sistemi oluĢturmaktadır. Bu göç sistemi de göçün 

gerçekleĢtiği ülkeler arasında bir iliĢki zinciri oluĢturmaktadır. Bu zincir ve göç 

sisteminin kurulması için ülkeler arasında sınır komĢuluğu ya da yakınlık gibi bir 

durumun olması da söz konusu değildir.  

Kurama göre göçü veren ve alan ülke arasındaki iliĢki göç ile baĢlamamaktadır. Göç 

iliĢkisinin geliĢiminden önce de bu ülke ya da ülkeler arasında iliĢki mevcuttur. Diğer 

bir deyiĢle iliĢki göçün baĢlaması ile birlikte baĢlamamaktadır. Bu iliĢki eski koloni ve 

ana ülke iliĢkisi olabileceği gibi bununla hiç alakası olmayan ama ticari ya da sosyal 

iliĢkiler sayesinde geliĢmiĢ olan bir karĢılıklı iliĢki de olabilme ihtimali mevcuttur 

(Castles ve Miller, 1998: 23-24).  

Göç alan ve göç veren ülkeler arasında göçün kontrol edilmesi, göçmenlerin 

konumlandırılması, ne kadar göçmen gideceği gibi konular çerçevesinde oluĢan 

karĢılıklı makro yapı aynı zamanda dünyadaki üretim pazarının iliĢkilerini ve hukuki 

çerçeveyi de bünyesinde barındırmaktadır. Bu makro yapı göçe ait organizasyonun 

gerçekleĢtirilmesini de kolaylaĢtırmaktadır. Bununla birlikte bu kolaylaĢmanın bir 

dezavantajı da göç alan ülkenin sınırlarını koruması durumuyla ortaya çıkmaktadır. 

Diğer bir deyiĢle göç alan ülkeler göçü engelleyen yasalarla göçün önüne baraj inĢa 

ederken kurulan göç sistemi sayesinde kontrollü bir Ģekilde bu barajın suyunu da 

bırakmaktadır. 
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Göç sistemleri kuramındaki mikro yapılar ise göç eden kiĢilerin yeni ülkede baĢ etmek 

zorunda oldukları sorunları çözebilmek ve bunlarla baĢa çıkabilmek için kurdukları 

sosyal ağlar Ģeklindedir. Yeni göç eden kiĢi kurulan ağlar sayesinden kendisinden önce 

göç eden kiĢinin ağlarından faydalanabilmekte ve bu ağ göçmen geldikçe de büyümekte 

ve geliĢmektedir. 

1.4.6. ĠliĢkiler Ağı Kuramı 

ĠliĢkiler ağı kuramını diğer göç kuramlarından ayıran en önemli faktör göçü materyalist 

bağlardan arındırarak daha sosyal bir çerçeveden ele alması durumudur. ĠliĢkiler ağı 

kuramı temelini göçmenlerin kurdukları bağdan almaktadır. Göçmenlerin gerek göç 

ettikleri ülkede kurdukları bağın gerek ise göç alan ve veren ülke arasında kurulan 

sosyal ağın göç üzerinde ciddi derecede etkisi olmaktadır. Bu ağlar sosyal çevre ile 

alakalı olarak kurulan bağlardır. Ağlar niteliğine göre çok güçlü bir Ģekilde inĢa edilmiĢ 

olabilmekle birlikte bir süre sonra iĢlevini yitiren, etkisizleĢen ya da en baĢından zayıf 

bağlantıları olan ağlar da olabilmektedir (Abadan-Unat, 2002: 17-18).  

ĠliĢkiler ağı kuramına göre ağlar ilk göçmenlerin göç veren ve göç alan toplumları 

birbirlerine bağlayan bir yapı inĢa etmesiyle baĢlamaktadır. Bu durum göç veren ülkede 

göç etmek isteyen kiĢiler için bir rehber ve altyapı oluĢturmaktadır. bu ağ üzerinden 

yeni göç akınları gerçekleĢmekte ve sonradan gelenler ilke gelenlerin 

yaĢamıĢlıklarından faydalanmaktadır. Bu durumun sonunda göç devinim halinde kendi 

kendini devam ettiren bir hal almaktadır (Yalçın, 2004: 49-50). 

Bu ağ baĢlangıçta sadece yeni gelenlerin adaptasyonu anlamına gelirken ilerleyen 

dönemde daha güçlenip farklı alanlarda da etkinlik göstermeye ve ağın katmanları 

oluĢmaya baĢlamaktadır. Bir süre göç ettikleri ülkede yaĢayan ve burada yer edinen 

göçmenler kurdukları bağlar sayesinde göç ettikleri ülkede söz sahibi olmaya ve kendi 

çıkarlarını daha efektif korumaya baĢlayabilmektedirler. Bu durum iliĢkiler ağının 

katmanlaĢması ve yeni bir forma kavuĢması anlamına da gelmektedir.  

Ağın katmanlaĢmasının bir diğer örneği de yeni gelen göçmenin yabancı topluma 

uyumunun hızlı gerçekleĢtirilmesidir. Tecrübe aktarımı sayesinde toplumlarda önem 

atfedilen ya da dikkat edilmesi gereken kurallar ve hususlar yeni göçmene 

aktarılabilmektedir. Bu aktarım ağ sayesinde olmakta ve yeni göçmenlerin göç ettikleri 
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ülkede karĢı karĢıya kaldıkları sosyal ve ekonomik maliyeti de aĢağı çekmektedir 

(Yalçın, 2004: 51-52).  

1.4.7. Ġkiye BölünmüĢ Emek Piyasası Kuramı 

Michael J. Piore tarafından 1970’li yılların sonuna doğru geliĢtirilen kuram göçün 

varlığını kapitalizmin doğası üzerine kurgulamıĢtır. Piore’nin Ġkiye BölünmüĢ Emek 

Piyasası Kuramına göre kapitalizmin varlığını sürdürebilmek için iĢçilerin düĢük ücretle 

çalıĢmaların devam etmeleri gerektiğini savunmaktadır. ĠĢçilerin çalıĢma koĢullarının 

düĢüklüğü kapitalizme getiri olarak dönmesi kapitalizmin varlığını sürdürmesi için bir 

önkoĢul olarak kabul edilmektedir. Kötü Ģartlarda düĢük ücretle çalıĢan iĢçiler ise 

genellikle o ülkeye sonradan göç etmiĢ göçmen iĢçilerdir. Ġkiye BölünmüĢ Emek 

Piyasası Kuramına göre emek temelli göçler genellikle endüstri toplumlarındaki iĢgücü 

açığından ortaya çıkmaktadır (Piore, 1972: 2). 

Piore endüstri toplumlarında iĢ gücü piyasasını iki farklı gruba ayırmaktadır. Ġlk grup 

diğer gruba oranla daha yüksek ücretlere ve daha iyi çalıĢma koĢullarına sahip olan 

çalıĢanların oluĢturduğu gruptur. Ġkinci grup ise ilk grubun aksine daha zor ve kötü 

çalıĢma koĢullarına sahip, düĢük ücret ile çalıĢan ve terfi koĢullarının çok mümkün 

olmadığı çalıĢanlardan oluĢan gruptur. Birinci grupta iĢleyiĢ genel itibariyle yasal 

süreçlerin de iĢlediği bir gruptur. Ġkinci grupta ise yasalardan çok ikili iliĢkiler ile iĢlerin 

yürütüldüğü bir gruptur. Ġkinci grubun bu dezavantajlarından ötürüdür ki ikinci grubu 

genellikle baĢka ülkelerden göç eden göçmenler oluĢturmaktadır. Birinci grup ise 

genellikle ülkenin yerel halkı tarafından oluĢturulmaktadır (Piore, 1978: 27-28). 

Kuramın ikiye ayrımı aslında endüstrileĢmiĢ ülkelerin toplumlarının ikinci grubun 

gerçekleĢtirdiği iĢleri beğenmeyerek talip olmamasından ileri gelmektedir. Ekonomik ve 

sosyal olarak geliĢmiĢ ülkelerde emek yoğun olan ve fiziki güç gerektiren iĢlerin çoğu 

ülke vatandaĢları tarafından tercih edilmemektedir. Bununla birlikte kapitalist düzende 

ekonomik geliĢmiĢliğin devam edebilmesi açısından ise bu iĢleri gerçekleĢtirecek iĢçi 

ihtiyacı ortaya çıkmaktadır. GeliĢmiĢ ülkeler iĢte bu iĢgücü ihtiyacını göçmenlerle 

kapatmaktadır. Dolayısıyla da bu durum ikili bir iĢgücü piyasasının oluĢmasına sebep 

olmaktadır (Piore, 1978: 27-28). 
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Kuram göç eyleminin gerçekleĢmesini endüstri devrimi sonrasında ortaya çıkan 

toplumların iĢgücü taleplerinden doğduğunu savunmaktadır. Bu iĢgücü talebi göçü 

tetiklediği ve desteklediği gibi aynı zamanda göç vesilesiyle ikili bir piyasanın 

doğduğunu da ortaya koymaktadır. 

 

 

ġekil 7. YaĢanılacak ve Gidilecek Yerlerdeki Faktörler ve EtkileĢimleri 

Kaynak: Eren ve Çakran, 2017: 11 

Ġtme – Çekme Kuramı aynı zamanda cinsiyet, yaĢ, ırk, eğitim düzeyi, ikamet yeri ve 

benzeri gibi birçok farklı demografik faktörlerin de değerlendirilmesine önem 

atfetmektedir. KiĢi ya da kiĢiler tarafından belirlenen avantaj ve dezavantajlara en çok 

etki eden etmenler demografik yapılardır. Demografik yapıdaki değiĢikliklere göre bazı 

kiĢi ya da kiĢiler için avantaj olanlar bazıları için de dezavantaj olabilmektedir. Bu 

sebepledir ki Ġtme – Çekme Kuramı aynı zamanda göçün bireysel bir karar olduğunu da 

ortaya koymaktadır (Lee, 1966: 51-52). 

Ġtme – Çekme Kuramının önem atfettiği bir diğer konu da kiĢinin sosyal ortamı ve 

bağlarıdır. KiĢi için avantaj ve dezavantaj kavramı sosyal bağları çerçevesinde 

değiĢiklik gösterebilmektedir. Örnek vermek gerekirse ailede Down Sendromlu bir 

çocuk var ise o aile için göç edilecek yerlerdeki eğitim ve rehabilitasyon merkezleri 

diğer ailelere göre daha önemlidir. Bu sebepledir ki eğitim ve rehabilitasyon merkezi 

olan konumlar Down Sendromlu bir ferdi olan aile için avantaj iken diğer aileler için 

nötr anlamına gelebilmektedir (Erkan, 2021: 426). Dolayısıyla itme ve çekme faktörleri 

kiĢiden kiĢiye değiĢebilen sosyal bağlar ile birlikte değiĢkenlik gösterebilmektedir.  
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Kuramın önem atfettiği bir diğer konu ise gerek yaĢanılan yer gerek ise gidilecek 

yerdeki olumlu ve olumsuz faktörlerin birbirlerinden bağımsız bir Ģekilde 

değerlendirilmesi gerektiğidir. Diğer bir deyiĢle kiĢi kalınan yerdeki olumlu ve olumsuz 

hususları tek baĢına gidilecek yer ile ilgili olumlu ve olumsuz yanları da baĢlı baĢına 

değerlendirmelidir. Sonrasında kiĢi her iki taraftaki avantaj ve dezavantajları ayrı ayrı 

değerlendirerek karar vermektedir.  

Lee kuramında göçü belirleyen etmenleri de iki ayrı boyutta ele almıĢtır. Bunlardan ilki 

mikro olarak kabul edilen kiĢisel faktörler diğeri ise makro olarak kabul edilen kiĢisel 

olmayan faktörlerdir. Göç etmek isteyen kiĢi yaĢadığı yer ile alakalı avantaj ve 

dezavantajlara oldukça hâkimdir. Bu hakimiyet sayesinde de kiĢi kaldığı yerdeki 

durumu rahatlıkla değerlendirebilmektedir. Buna karĢılık göç edilecek yerdeki sosyal 

yapı, göç edilecek yerde karĢı karĢıya kalınacak belirsizlik, göçmenlerin göç edilecek 

yerdeki beklentileri de göç etmek isteyen kiĢiler için göçün belirleyenleridir. 

Lee’nin Ġtme – Çekme Kuramının gidilecek yer ve kalınan yer ile ilgili avantaj ve 

dezavantajları göz önüne almak haricinde aynı zamanda engelleyici faktörlere de önem 

vermektedir. Bu engelleyici faktörler yaĢanılan yer ile gidilecek yer arasında göçü 

zorlaĢtıran faktörlerdir. Diğer bir deyiĢle sadece kalınan yer ve gidilecek yer ile ilgili 

avantaj ve dezavantajlar değil aynı zamanda iki bölge arasındaki engelleyici faktörleri 

de göçü anlamak ve anlamlandırmak için dikkate almak gerekmektedir. Engelleyici 

faktörler de kendi içerisinde mikro ve makro faktörler olarak da ayrıĢmaktadır. KiĢiyi 

içine alan ve kiĢinin özelliklerine göre belirlenen faktörler mikro faktörler olup ulaĢım 

giderleri, göç mesafesi, göç sonrası oluĢacak sosyal belirsizlik mikro faktörlere örnektir. 

Makro faktörler ise kiĢinin doğrudan elinde olmayan daha büyük ölçekli faktörler olup, 

vize kuralları, bazı ırklara ayrıcalık sağlayan göç kuralları
1
, sağlık kontrolleri, ülkenin 

göçe kapatılması, makro faktörlere örnektir (Todaro, 1980: 16-18).  

Ġtme – Çekme Kuramı ilk bakıĢta göçün sadece itme ve çekme faktörleri ile 

gerçekleĢtiği düĢüncesini ortaya koysa da itme ve çekme faktörlerinin yanı sıra göçü 

engelleyen mikro ve makro faktörlerin varlığı da göçün kapsamlı bir Ģekilde analizi için 

önem arz etmektedir. Göç sadece artı eksi ve nötrlerin bir araya gelmesi sonucunda 

                                                 
1
 Örneğin Ġngiliz Milletler Topluluğu (Commonwealth Countries) mensubu bir ülkenin vatandaĢı iseniz 

BileĢik Krallık’ın göç kanunları oldukça esnektir. 
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ortaya çıkan bir sayısal sonuç değildir. Göç etme kararı kiĢiden kiĢiye farklılık 

gösterebilen ve bunun sonucunda gerçekleĢen bir sosyal eylemdir. Buna rağmen Ġtme – 

Çekme Kuramı gerek iç göç gerek ise dıĢ göç için geçerli olduğu görülmektedir. 

Bununla birlikte küreselleĢme ve sınırların açık ya da kapalı olmasının koĢullarının 

birçok farklı kanun ile birçok farklı ülke vatandaĢına göre değiĢtiği bir ortamda Ġtme – 

Çekme Kuramının uygulanması dıĢ göç için oldukça zor hale gelmiĢtir. Faktörleri her 

kiĢi ya da grup için farklı bir Ģekilde iĢletilmesi ve hesaplanmasının zorluğundan 

dolayıdır ki Ġtme – Çekme Kuramı artık kiĢi seviyesinde göçün gerçekleĢip 

gerçekleĢmeyeceğini ortaya koyan bir kurama evirilmiĢtir.  

1.4.8. Petersen – Göçün 5 Tipi 

William Petersen göç üzerine çalıĢan bir diğer kuramcıdır. Petersen’in göç üzerine 

gerçekleĢtirdiği çalıĢma bir soru ile baĢlamaktadır: “Eğer tüm insanlar doğa tarafından 

göçmen ise niye bazıları göç etmekte bazıları ise göç etmemektedir?” (Petersen, 1958: 

258). Petersen’in göç ile ilgili ulaĢmaya çalıĢtığı temel sonuç insanların niye göç ettiği 

ya da etmediğidir. Bu sebeple de göçün arkasında yatan ve niye insanların göç ettiği 

sorusuna cevap aramaktadır.  

Petersen itme ve çekme faktörlerinin değiĢkenliğinden bahsetmektedir. Bir dönem için 

itme faktörü olarak görülebilen bir etmen bir sonraki dönem için çekme faktörü 

olabilmektedir. Diğer bir deyiĢle itme ve çekme faktörleri nihai değil ve zamanla 

değiĢebilmektedir. Bu durumda da aleni bir Ģekilde görülmektedir ki göçün altında 

yatan tek sebep itme ve çekme faktörleri olmamaktadır. 

Ekonomik koĢulların göç için oldukça önemli bir faktör olduğunu vurgulayan Petersen 

göçü anlamak ve anlamlandırmak aynı zamanda da ekonominin göçü nasıl etkilediğini 

görmek için ekonominin mutlak surette incelenmesi gerektiğini ortaya koymuĢtur. 

Ekonomideki değiĢikliklerin toplumsal sınıflar için farklı tezahürleri olduğunu bu 

durumunda göçü olumlu ya da olumsuz Ģekilde etkilediğini savunan Petersen için 

ekonomik veriler göçün Ģekli açısından da önem arz etmektedir. 

Bu kavramlar ve saptamalar çerçevesinde Petersen göçleri sınıflandırarak beĢ farklı göç 

tipi ortaya koymuĢtur. Bunlar; 

 Primitif Göç, 
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 Zoraki Göç, 

 Yönlendirilen Göç, 

 Serbest Göç, 

 Kitlesel Göç. 
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2. ĠKĠNCĠ BÖLÜM: TÜRKĠYE VE GÖÇ 

2.1. Türkiye’nin Göç Tarihi 

2.1.1. Göçebelikten Türkiye Cumhuriyet’ine Göç Hareketleri 

Türklerin tarihinde, göç ile göçebelik kültürünün büyük bir önemi vardır. Göçebelik, 

hem Ġslam öncesi dönemde hem de sonrasında Türklerin kültürel, politik, dini ve 

ekonomik yaĢamlarını etkileyen önemli bir faktör olmuĢtur. Türkler, göçebe yaĢam tarzı 

ve kültürlerine bağlı kalarak tarih boyunca farklı coğrafyalara göç etmiĢlerdir. Bu göçler 

sonucunda Türkler, gittikleri bölgelerde önemli değiĢimlere ve dönüĢümlere neden 

olmuĢlardır. Türkler, dünya tarihinde büyük bir etki yaratmıĢ üç büyük göç hareketine 

imza atmıĢlardır ve bu hareketlerin önemli sonuçları olmuĢtur. Ġlk büyük göç hareketi, 

Kavimler Göçü olarak bilinir. Ġkinci büyük göç hareketi, Türklerin Selçuklu döneminde 

Anadolu'ya gerçekleĢtirdiği göçlerdir. Üçüncü ve son büyük göç hareketi ise yeni 

kıtaların keĢfiyle baĢlayan göçlerdir. Dünya tarihinde, büyük etkilere yol açan birçok 

göç hareketi meydana gelmiĢtir. Bu göçler, antik çağlardan günümüze kadar defalarca 

tekrarlanmıĢtır. Üç büyük göç hareketi ise en önemlileri arasında yer alır. Bu göçler 

arasında; Kavimler Göçü, Türklerin Anadolu'ya göçleri ve Yeni Çağ'ın keĢifleri 

sonucunda yeni coğrafyalara ve kıtalara yapılan göçler bulunur. Bu büyük göçler, 

dünyayı politik, ekonomik, sosyal, kültürel ve dini açıdan büyük ölçüde etkilemiĢtir. Bu 

büyük göç dalgaları, tarih boyunca çağları sona erdirmiĢ ve yeni dönemlere yol açmıĢtır. 

Türkler, bu göç hareketlerinde temel bir rol oynamıĢtır. 

Türklerin Orta Asya'da yaĢadıkları bölgelerden politik baskılar ve olumsuz iklim 

koĢullarının etkisiyle batıya doğru baĢlattıkları ve tarihin gördüğü ilk kitlesel ve en 

büyük göç hareketi olan Kavimler Göçü, büyük bir öneme sahiptir. Bu nedenle, M.S. 4. 

yüzyılda baĢlayan Kavimler Göçü hareketi; kültürel, toplumsal ve politik açıdan Avrupa 

ile Orta Asya gibi farklı coğrafyalara önemli etkilerde bulunmuĢtur. Kavimler Göçü'nün 

sonuçları, günümüze kadar uzanan etkiler doğurmuĢtur. Bu etkilerin arasında özellikle 

yeni toplumların, ırkların ve kavimlerin oluĢumu gibi sosyokültürel ve siyasi değiĢimler 

büyük bir öneme sahiptir. Ayrıca, Türklerin batı yönlü ilerleyiĢi, Kavimler Göçü 

hareketinden sonra da devam etmiĢtir. Türkler, farklı boylar ve devletler kurarak, 

sonunda Anadolu topraklarına yerleĢmiĢler ve bu topraklar Türklerin anayurtları haline 
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gelmiĢtir. Özellikle Selçuklu Devleti'nin kurulmasının ardından Türkler, Anadolu'ya göç 

ederek burada yaĢamaya baĢlamıĢlardır. Zaman içinde gerçekleĢtirdikleri fetihlerle 

Türkler, Anadolu coğrafyasının her köĢesine yayılarak hayatlarını Anadolu 

topraklarında sürdürmüĢlerdir. 

Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde yaĢanan göç hareketleri, imparatorluğun tarihinde 

derin etkiler bırakmıĢtır. Bu göçler, farklı nedenlerle tetiklenmiĢ ve Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun demografik ve kültürel yapısını önemli ölçüde etkilemiĢtir. 

Öncelikle, fetihler sırasında yerleĢim göçleri gerçekleĢtirilmiĢtir. Yeni fethedilen 

topraklara yönelik olarak, yerleĢimcilerin bu bölgelere yerleĢtirilmesi, bölgenin 

ekonomik ve kültürel geliĢimine katkıda bulunmuĢtur. Bu göçler, imparatorluğun 

sınırlarını geniĢletmekle kalmamıĢ, aynı zamanda farklı kültürleri ve gelenekleri bir 

araya getirmiĢtir. Göçlerin nedenleri, sosyal faktörlerin etkisi altında olmuĢtur. Ailevi 

nedenler veya toplumsal baskılar, insanların göç etmelerine neden olmuĢtur. Özellikle 

dini veya etnik azınlıklar için, bu faktörler önemli bir rol oynamıĢtır. Ekonomik 

faktörler de büyük bir etkiye sahiptir. Ġnsanlar daha iyi iĢ fırsatlarına veya verimli tarım 

alanlarına yönelmek amacıyla göç etmiĢtir. Tarım, ticaret ve el sanatları gibi ekonomik 

sektörlerdeki fırsatlar, göçlerin yönünü etkilemiĢtir. Ayrıca, siyasi faktörler de göçlerin 

arkasındaki nedenlerden biri olmuĢtur. Siyasi istikrarsızlık, savaĢlar veya yönetim 

değiĢiklikleri, insanların kendi ülkelerinden göç etmelerine neden olan önemli 

faktörlerdir. Bu göçlerin sonuçları büyük ve çok yönlüdür. Öncelikle, Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun demografik yapısını derinlemesine etkilemiĢtir. Göç eden 

topluluklar, farklı kültürleri, gelenekleri ve dilleri beraberlerinde getirerek Osmanlı 

kültürünü zenginleĢtirmiĢtir. Ekonomik olarak, göç edenler yerleĢtikleri bölgelerin 

ekonomik kalkınmasına katkıda bulunmuĢlardır. Tarım, ticaret ve el sanatları 

alanlarında yeni yetenekler ve ürünler getirmiĢlerdir. Ayrıca, göç eden dini gruplar 

Osmanlı Ġmparatorluğu'nda dini çeĢitliliğe katkıda bulunmuĢlardır. Bu gruplar kendi 

dini ve sosyal kurumlarını sürdürmüĢler ve bu, imparatorluğun dini çeĢitliliğini 

zenginleĢtirmiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğu dönemi göçleri, Türkiye'nin tarihindeki göç 

hareketlerinin önemli bir parçasını oluĢturmaktadır. 

Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde Balkanlar'dan Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarına 

yönelik gerçekleĢen göçler, hem tarihsel hem de kültürel açıdan büyük bir öneme 

sahiptir ve bu göç dalgaları, çeĢitli nedenlerle Balkanlar'da yaĢayan insanların Osmanlı 
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Ġmparatorluğu topraklarına doğru hareket etmelerini içermiĢtir. Bu hareketlilik, büyük 

bir insan kitlesinin yaĢamını değiĢtirmiĢ ve Osmanlı Ġmparatorluğu'nun demografik 

yapısını etkilemiĢtir. BaĢlangıçta, siyasi faktörler, Balkanlar'dan gelen göçlerin temel 

nedenlerinden birini teĢkil etmektedir. 19. yüzyılın sonlarına doğru Balkanlar'da 

bağımsızlık hareketleri ve etnik çatıĢmaların artması, Osmanlı Ġmparatorluğu sınırları 

içinde yaĢayan birçok insanın göç etmek zorunda kalmasına yol açmıĢtır. Bu dönemde, 

özellikle Bulgaristan, Yunanistan, Sırbistan ve Makedonya gibi bölgelerden gelen 

göçmenler bulunmaktaydı. Bu kiĢiler, kendi topraklarını terk etmek zorunda kalan 

siyasi istikrarsızlık, etnik çatıĢmalar ve dini baskılar nedeniyle göç etmek durumunda 

kalmıĢlardır. Osmanlı Ġmparatorluğu, bu göçmenlere sığınma sağlayarak ve bu 

dönemdeki hoĢgörü politikalarıyla farklı etnik grupların bir arada yaĢamasını 

kolaylaĢtırmıĢtır. Balkanlar'dan gelen göçlerin bir diğer önemli nedeni ise ekonomik 

faktörlerdir. Zorlu ekonomik koĢullar altında yaĢayan birçok insan, Osmanlı 

Ġmparatorluğu topraklarında daha iyi iĢ fırsatları ve yaĢam koĢulları arayıĢındaydı. 

Tarım sektöründe çalıĢanlar için bu bölgeler, daha fazla verimlilik ve gelir potansiyeli 

sunmaktaydı. Göç edenler, daha iyi bir geçim sağlamak ve ailelerini beslemek amacıyla 

Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarına taĢındılar. Ayrıca, bu göçlerde kültürel ve etnik 

bağların da etkili olduğunu görmekteyiz. Göçmenler, Osmanlı Ġmparatorluğu'na olan 

bağlılıklarını sürdürmek isteyenler arasında yer almaktaydılar. Kültürel benzerlikler ve 

dini bağlar, göçmenlerin Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarına entegrasyonunu 

kolaylaĢtırdı ve onların yeni toplumlarına uyum sağlamalarına yardımcı oldu. Bu 

göçlerin sonuçları oldukça derin etkiler yaratmıĢtır. Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 

demografik yapısını büyük ölçüde etkilemiĢ, bu göçler imparatorluğun iç yapısında 

önemli bir değiĢikliğe yol açmıĢtır. Ayrıca, bu göçler, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun 

çeĢitliliğini ve kültürel zenginliğini artırmıĢ, farklı kültürlerin ve geleneklerin bir araya 

gelmesine katkı sağlamıĢtır. Osmanlı Ġmparatorluğu dönemindeki Balkanlardan gelen 

göçler, tarihsel ve kültürel açıdan büyük bir öneme sahip olup, Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun tarihini ve toplumsal yapısını anlamak için dikkate alınması gereken 

önemli bir dönemsel olaydır. Bu göçler, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun çeĢitli yönlerini 

etkileyen çok yönlü bir sürecin parçasıdır ve bu sürecin izleri, günümüz Türkiye'sinin 

kültürel ve demografik zenginliğinde hala görülebilmektedir. 
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Çerkes Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu tarihindeki önemli göç olaylarından birisi 

olarak kabul edilmektedir ve 19. yüzyılın ortalarından itibaren uzun bir dönemi 

kapsamaktadır. Bu göçler, köklü bir kültür ve tarih mirasına sahip olan Çerkesler 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Temel nedenleri arasında, Kafkasya'da yaĢanan siyasi 

çalkantılar, toprak kaynaklı sorunlar ve güvenlik endiĢeleri bulunmaktadır. Çerkesler, 

bu zorlu koĢullardan kaçarak Osmanlı Ġmparatorluğu topraklarına sığınmıĢlardır. Bu 

dönemdeki siyasi karmaĢıklık ve baskılar, Çerkeslerin Osmanlı topraklarına sığınma 

taleplerini artırmıĢtır. Bu göçler sonucunda, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun farklı 

bölgelerine yayılan Çerkes yerleĢimleri oluĢmuĢtur. Özellikle Karadeniz kıyıları, 

Marmara bölgesi ve güney bölgelerinde Çerkes yerleĢimleri kurulmuĢtur. Çerkes 

Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun demografik yapısını köklü bir Ģekilde etkilemiĢtir. 

Göç sırasında, Çerkesler farklı bölgelere yerleĢerek kendi kültürel izlerini taĢımıĢlardır. 

Bu yerleĢimler, Çerkes kültürünün Anadolu'ya etkisini yansıtan önemli izler 

taĢımaktadır. Örneğin, Çerkes müziği, dansları, el sanatları ve mutfak kültürü, Türk 

kültürüne önemli katkılarda bulunmuĢtur. Ayrıca, Çerkeslerin Anadolu'ya getirdiği 

kültürel öğeler, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun çeĢitli bölgelerine zenginlik katmıĢtır. 

Göçmenler, kendi geleneklerini ve yaĢam tarzlarını sürdürmüĢlerdir, bu da kültürel 

çeĢitliliği zenginleĢtirmiĢtir. Bugün bile, Türkiye'nin farklı bölgelerinde Çerkes 

kültürüne ait unsurları görmek mümkündür. Örneğin, geleneksel Çerkes dansları düğün 

ve kutlamalarda hala önemli bir rol oynamaktadır. Çerkes mutfağı, kendine özgü 

lezzetleriyle tanınır ve Türk mutfağına özgün tatlar katmıĢtır. Çerkes Göçleri, Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun son dönemindeki göçlerin ve yerleĢimlerin karmaĢıklığını ve 

çeĢitliliğini anlamamıza katkı sağlamaktadır. Bu göçler, kültürel çeĢitliliğin zenginliğini 

vurgulayan bir örnek oluĢtururken aynı zamanda tarih boyunca yaĢanan insan 

hareketlerinin karmaĢıklığını da göstermektedir. Çerkeslerin Anadolu'ya getirdiği miras, 

günümüz Türkiye'sinin kültürel mozaiklerinden birini oluĢturan önemli bir parçadır ve 

bu kültürel etkileĢim, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun son dönemi ile yakından 

iliĢkilendirilmektedir. 

Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde, Balkan göçleri ve Çerkes göçleri dıĢında da birçok 

göç hareketi yaĢanmıĢtır. Bu göçler, farklı nedenlerle gerçekleĢmiĢ ve Osmanlı 

topraklarının demografik yapısını etkilemiĢtir. Yörük göçleri, Yahudi göçleri ve Alevi 

göçleri gerçekleĢen göçler arasında yer tutmaktadır. 



43 

 

Yörükler, genellikle Orta Asya'dan gelip Anadolu ve diğer Osmanlı topraklarına 

yerleĢmiĢlerdir. Göçebe yaĢam tarzı, onların bu yeni coğrafyada varlıklarını 

sürdürebilmelerine uygun bir seçenek sunmaktadır. Yörükler, büyük ölçüde 

hayvancılıkla geçimlerini sağlamakta olup, sürülerini otlatmak için mevsimlik göçler 

gerçekleĢtirmektedirler. Bu göçler, yaz aylarında yaylalara çıkarak hayvanlarını otlatma 

dönemi olarak bilinen "yayla" dönemi ile kıĢ aylarında daha sıcak ve verimli bölgelere 

inerek hayvanlarını barındırma dönemi olan "kıĢlak" dönemi arasında gerçekleĢir. 

Yörüklerin göçlerinin temel nedenleri arasında ekonomik ve çevresel faktörler önemli 

bir rol oynamaktadır. Ġmparatorluk içindeki siyasi veya ekonomik değiĢiklikler, 

Yörüklerin hayvanlarını daha iyi otlatmak ve geçimlerini sürdürebilmek amacıyla göç 

etmelerine neden olabilmekteydi. Ayrıca, iklim koĢulları da göçlerin zamanlamasını 

etkileyebilirdi; örneğin, kuraklık veya su kaynaklarının tükenmesi gibi çevresel 

faktörler, Yörüklerin mevsimlik göçler yapma kararlarını etkileyebilirdi. Yörüklerin 

göçebe yaĢam tarzı, onların toplumsal ve kültürel kimliklerinin önemli bir parçasını 

oluĢturur. Göçler sırasında Yörükler, geleneksel yaĢam tarzlarını sürdürürler ve bu 

dönemlerde sosyal etkileĢimlerini sürdürme fırsatı bulurlar. Ayrıca, göçler sırasında 

Ģarkılarını söylerler, halk hikayeleri anlatırlar ve geleneksel el sanatlarına devam 

ederler. Yörüklerin göçebe yaĢam tarzı, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun farklı 

bölgelerindeki topluluklar arasında farklılık gösterse de, bu yaĢam tarzı ve göçler, 

Osmanlı Ġmparatorluğu'nun çeĢitli coğrafyalarında varlığını sürdüren Yörük 

topluluklarının önemli bir özelliğini oluĢturur. 

Yahudi Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun zengin tarihinde önemli bir yere sahiptir ve 

bu göçler, Ġspanya ve diğer bölgelerden gelen Yahudi topluluklarının Osmanlı 

topraklarında yerleĢmesine katkı sağlamıĢtır. Ġspanya'da Yahudilere yönelik artan 

baskılar ve 1492'de Alhambra Kararnamesi'nin kabul edilmesi, Ġspanya'daki Sefarad 

Yahudilerini zorlu bir dönemle karĢı karĢıya bırakmıĢtır. Ġspanya'dan kaçan bu 

Yahudiler, Osmanlı Ġmparatorluğu'na sığınmıĢlardır ve Osmanlı Ġmparatorluğu onlara 

güvenli bir sığınak sunmuĢtur. Osmanlı Ġmparatorluğu'na kaçan Sefarad Yahudileri, 

Ġstanbul, Selanik, Ġzmir, Edirne ve diğer Ģehirlerde yeni cemaatler kurmuĢlardır. Bu yeni 

cemaatler, Yahudi kültürünün Osmanlı toplumuna önemli katkılarda bulunmuĢtur. 

Özellikle Ġstanbul, Osmanlı Ġmparatorluğu'ndaki Sefarad Yahudilerinin merkezi haline 

gelmiĢ ve bu Ģehirdeki Yahudi nüfusu önemli bir artıĢ yaĢamıĢtır. Sefarad Yahudileri, 
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Osmanlı Ġmparatorluğu'na sadece dini açıdan değil, aynı zamanda ekonomik ve kültürel 

açıdan da zenginlik katmıĢlardır. Sefarad Yahudilerinin Osmanlı Ġmparatorluğu'na göçü, 

kültürel bir etkileĢim ve paylaĢımı da beraberinde getirmiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğu, 

farklı dinlere ve kültürlere hoĢgörülü bir yaklaĢım sergilemiĢtir ve bu durum, Sefarad 

Yahudileri ile Osmanlı toplumu arasında kültürel alıĢveriĢin geliĢmesine imkan 

tanımıĢtır. Sefarad Yahudileri, Osmanlı mutfağına da kendi damak tatlarını katmıĢlardır. 

Ekonomik olarak, Sefarad Yahudileri Osmanlı Ġmparatorluğu'nun ekonomisine önemli 

katkılarda bulunmuĢlardır. Ticaret, bankacılık, el sanatları ve diğer sektörlerde faaliyet 

göstererek ekonomik canlılığa katkıda bulunmuĢlardır. Özellikle Ġstanbul'da ticaretin 

merkezi haline gelmiĢler ve Osmanlı Ġmparatorluğu'nun uluslararası ticaretine katkıda 

bulunmuĢlardır. Yahudi Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun tarihinde önemli bir rol 

oynamıĢ ve Ġmparatorluğun kültürel çeĢitliliğini, ekonomik canlılığını ve hoĢgörülü 

yaklaĢımını zenginleĢtirmiĢtir. Bu göçler, Osmanlı Ġmparatorluğu'nun tarih boyunca 

farklı toplulukları hoĢgörüyle karĢılayan ve onlara sığınak sağlayan bir coğrafya 

olduğunun bir göstergesidir. Aynı zamanda, Ġspanya'dan kaçan Sefarad Yahudilerinin 

hikayesi, insanlık tarihinde hoĢgörü ve insanlık değerleri açısından önemli bir örnektir. 

Alevi göçleri de tıpkı Yahudi göçleri gibi Osmanlı Ġmparatorluğu'nun göç tarihinde 

önemli bir yere sahiptir. Alevi Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde yaĢanan 

siyasi ve dini baskılardan kaçan Alevi nüfusunun farklı bölgelere göç ettiği tarihsel bir 

olayı ifade etmektedir. Bu göçler, Osmanlı Ġmparatorluğu içindeki dini ve siyasi 

baskılardan kaynaklanmaktadır ve Alevi inançlarına sahip olanlar, bu baskılardan 

kaçarak güvenli bölgelere göç etme zorunluluğu hissetmiĢlerdir. Özellikle Alevi-BektaĢi 

inancına sahip olan topluluklar, bu baskılardan kaçarak farklı bölgelere sığınmıĢlardır. 

Alevi Göçleri sonucunda Alevi toplulukları, Anadolu'nun çeĢitli bölgelerine 

yerleĢmiĢtir. Bu yerleĢim bölgeleri arasında özellikle Anadolu'nun iç ve doğu kesimleri 

bulunmaktadır. Alevi göçmenler, yeni yaĢadıkları bölgelerde kendi kültürel ve dini 

geleneklerini sürdürmüĢlerdir. Bu göçler, göçmenlerin yerel topluluklarla etkileĢimde 

bulunmasına ve kültürel değiĢimlere yol açmıĢtır. Alevi göçmenler, kendi inançlarına ve 

kültürlerine bağlı kalmıĢlar, ancak aynı zamanda yeni yaĢadıkları bölgelerin kültürel 

yapısına da katkıda bulunmuĢlardır. Alevi Göçleri, Anadolu'nun toplumsal ve siyasi 

yapısını etkilemiĢtir. Göçmenler, yeni yerleĢtikleri bölgelerde kendi topluluklarını 

oluĢturmuĢlar ve yerel siyasi dinamiklere katılmıĢlardır. Ayrıca, bu göçlerin Osmanlı 
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Ġmparatorluğu döneminde dini hoĢgörü ve çeĢitliliği artırdığına dair görüĢler 

bulunmaktadır. Alevi Göçleri, Osmanlı Ġmparatorluğu dönemindeki dini ve siyasi 

baskılarla yakından iliĢkilidir ve bu göçler, Anadolu'nun dini ve kültürel çeĢitliliğine ve 

Alevi topluluklarının tarihine önemli bir katkıda bulunmuĢtur. 

Osmanlı Ġmparatorluğu dönemindeki göçlerin ardından, Türkiye'nin modernleĢme 

süreci ve Cumhuriyet döneminin baĢlangıcı ile birlikte göç dinamikleri de değiĢiklik 

göstermeye baĢlamıĢtır. Cumhuriyet dönemi, Türkiye'nin siyasi, ekonomik ve sosyal 

yapısında köklü değiĢiklikler getirmiĢ ve bu dönemin göçleri farklı nedenlere 

dayanmıĢtır.  

2.1.2. Cumhuriyet Dönemi Göç Hareketleri 

Türkiye Cumhuriyeti, 1922 yılından bugüne dek 7 milyona yakın insana ev sahipliği 

yapmıĢtır. Bahsi geçen bu sayı eğitim ya da çalıĢma maksadıyla ülkemize gelen 

yabancıları kapsamamaktadır. Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü’nün geçtiğimiz 15 yıla 

iliĢkin verileri incelendiğinde, ülkemize eğitim almak ya da çalıĢmak amacıyla gelmiĢ 

olan yaklaĢık 3.500.000 kiĢi olduğu görülmektedir. 

Türkiye coğrafi konumu ve geçiĢ ülkesi olması nedeniyle tarih boyunca birçok göç 

hareketine maruz kalmıĢtır. Asya ve Avrupa'yı birbirine bağlaması, önemli boğazlara ve 

limanlara sahip olması, bu göç hareketlerini artıran en önemli etkenlerdir. Son yıllarda 

özellikle Orta Doğu'da yaĢanan iç çatıĢmalardan kaçan kiĢiler için Türkiye, Avrupa'ya 

açılan bir kapı haline gelmiĢtir. Suriye'de yaĢanan çatıĢmalardan kaçan milyonlarca 

göçmen Türkiye'ye sığınmıĢtır. Bu göçmenlerin bazıları için Türkiye hedef ülke 

olurken, bazıları için ise geçiĢ ülkesidir. 

Göç hareketlerini, meydana gelme nedenlerine ve özelliklerine göre dört kategoriye 

ayırmak faydalı olacaktır. Bunlar aĢağıdaki biçimde kategorize edilebilir: 

 BalkanlaĢma Göçleri 

 KentleĢme Göçleri 

 Kentlerarası Göçler 

 YaĢam Güzergahları Göçleri 
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Türkiye'ye yönelen bu göç hareketleri, tarih boyunca belirli dönemlere göre ele 

alınacaktır. Cumhuriyet'in kuruluĢundan günümüze kadar olan göçler, kronolojik sıraya 

uygun bir Ģekilde sunulmaya çalıĢılacaktır. Ġnceleyeceğimiz göç hareketlerini, 1923-

1945, 1945-1960, 1960-1980 ve 1980 sonrası gibi dönemlere göre sınıflandırmak uygun 

olacaktır.  

Türkiye'ye doğru gerçekleĢen göç hareketlerine baktığımızda, bu göçlerin birçok farklı 

nedenle gerçekleĢtiği gözlemlenmektedir. Bu farklılıkların temelinde uluslararası alanda 

yaĢanan küresel değiĢiklikler yatmaktadır. Türkiye'nin coğrafi konumundan 

kaynaklanan göç hareketleri, Osmanlı Ġmparatorluğu dönemine kadar uzanmaktadır. 

1492 senesinde binlerce Yahudi Ġspanya'dan Osmanlı Ġmparatorluğu'na sığınmıĢ, 

1709'da Ġsveç Kralı ġarl ve yaklaĢık 2.000 kiĢilik refakatçi grubu da aynı Ģekilde 

Osmanlı topraklarına iltica etmiĢtir. 1849 yılında Prens Lajos Kossuth ve yaklaĢık 3.000 

Macar da Osmanlı'nın sığınak sunduğu kiĢiler arasındaydı. Aynı zamanda, 1856-1864 

yılları arasında kaçan yaklaĢık 1.500.000 Kafkas nüfusu Osmanlı Ġmparatorluğu 

tarafından kabul edilmiĢ ve 1917 BolĢevik Ġhtilali'nin hemen ardından General Vrangel, 

yaklaĢık 135.000 kiĢi ile birlikte Osmanlı Ġmparatorluğu'na sığınma talebinde 

bulunmuĢtur. Bilhassa, 1774 yılında gerçekleĢen Osmanlı-Rus SavaĢı'nın ardından 

baĢlayarak 1922 yılına kadar, yaklaĢık olarak 1.800.000 Tatar'ın Osmanlı Devleti 

sınırlarına göçtüğü tahmin edilmektedir (Adıgüzel, 2018). Bu dönem boyunca, Tatar 

halkının Osmanlı Ġmparatorluğu'na yönelik göçleri tarihi ve kültürel anlamda zengin bir 

etkileĢim ve kaynaĢma sürecine iĢaret etmektedir. Osmanlı'ya dönük ilk büyük göç 

hareketi, Rusya'nın 1783'te Kırım'ı ilhak etmesiyle baĢlayagelmiĢ ve bu olay aynı 

zamanda ilk göç dalgasını tetiklemiĢtir. Ancak, bu göç hareketi en yoğun dönemini 

1853 ila 1856 yılları arasında gerçekleĢen Kırım SavaĢı'nın ardından yaĢanmıĢtır 

(Karpat, 2010). Bu süreçte etkili olan temel faktörler, Müslüman halkın kendi 

inançlarına uygun bir yönetim altında yaĢam arzusu ve ekonomik koĢullardı. Ġkinci 

büyük göç dalgası ise 1812'de Napoleon'un Mısır seferi sırasında Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun Napoleon'a yardım etmesinin ardından, Rusların bölgedeki yerel 

halkı zorla göç etmeye zorlamasıyla ortaya çıkmıĢtır. 

Söz konusu büyük göçler, 15. yüzyılda baĢladı ve Osmanlı Ġmparatorluğu'nun son 

dönemlerinde özellikle toprak kayıplarıyla hız kazanmıĢtır. Bu göçler, Türkiye 

Cumhuriyeti'nin kuruluĢundan sonra bile devam etmiĢtir. Özellikle Cumhuriyetin ilk 
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yıllarında Yunanistan ile yapılan anlaĢma sonucu Balkanlardan yüzbinlerce kiĢi 

Türkiye'ye akın etmiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğu'nun son dönemlerinde meydana gelen 

ayaklanmalar ve kayıplarla sonuçlanan savaĢlar, birçok bölgede toprak kayıplarına yol 

açmıĢ ve bu kayıplar, devletin sürekli olarak küçülmesine ve çeĢitli nedenlerle göçlere 

sebep olmuĢtur (Yıldız, 2018). 

Türkiye'nin Cumhuriyet dönemi boyunca karĢıladığı göçleri ele alırken, 1922 yılından 

1938 yılına dek sayısı 400 bine varan göçmenin Yunanistan'dan geldiği görülmektedir. 

Bu göçlerde, mübadele sürecinin önemli bir etkisi olduğu açıkça görülmektedir. 

Cumhuriyet öncesinde ve sonrasında gerçekleĢen göç hareketlerinde göçmen sayıları 

kaynaktan kaynağa değiĢiklik göstermektedir. 

1923-1960 dönemi Türkiye'de ulus-devlet anlayıĢının temellerinin atıldığı dönem olarak 

değerlendirilmektedir. Yeni Türkiye Cumhuriyeti, Osmanlı Ġmparatorluğu 

topraklarındaki çeĢitli dini, dilsel ve kültürel toplulukları birleĢtirerek bir “Türk” 

toplumu yaratmak istiyordu ve göç, bu hedefe ulaĢmada önemli bir araçtı. Bu süre 

zarfında 1915'te Ermeni vatandaĢlar sınır dıĢı edildi, ardından 1922'de Batı Trakya'daki 

Müslüman ve Türklerin, Anadolu'daki ağırlıklı olarak Rum vatandaĢlarla değiĢimi 

gerçekleĢti. Bu politika nedeniyle 1923-1924 göç dalgasından sonra Ġstanbul'daki 

Rumlar ve Batı Trakya'daki Türkler dıĢında pek çok insan göç etti. Norveç Nansen 

formülüne dayanan “Türkiye ile Yunanistan arasında nüfus mübadelesine iliĢkin 

protokol” 1 Mayıs 1923'te yürürlüğe girdi. Bu dönemde yaklaĢık 1.200.000 Ortodoks 

Rum Anadolu'dan Yunanistan'a, 500.000 Müslüman Türk ise ticaret nedeniyle 

Yunanistan'dan Türkiye'ye göç etti. Göçmenlerin dini kimliklerine ve diğer 

farklılıklarına göre seçimi göz ardı edildi. Benzer bir göç hareketi Ġkinci Dünya 

SavaĢı'ndan sonra Doğu Avrupa'da da yaĢandı. Bu kez savaĢın sonunda yaklaĢık 12 

milyon Alman yerlerinden edilmiĢ ve Müttefiklerin iĢgal ettiği, yok edilmiĢ Alman 

topraklarına gönderilmiĢtir (Kara, 2017). 

1923 yılının 8 Kasım'ında, mübadele iĢlemleri ile ilgili olarak "Mübadele, Ġmar ve Ġskân 

Kanunu" adını taĢıyan 20 maddelik bir kanun kabul edildi. Bu yasa vekâletlerin 

görevlerini, yetkilerini, bütçe kaynaklarını, her görevin kapsamını, uzman elemanların 

atanmasını ve ilgili vekâletler arasındaki koordinasyonun nasıl sağlanacağına dair temel 

ilkelere odaklandı. Dolayısıyla, mübadele iĢlemlerinin düzenli bir Ģekilde yürütülmesi 
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ve denetlenmesi için sağlam bir hukuki çerçeve oluĢturuldu. Türkiye ile Yunanistan 

arasında 1923 yılında baĢlayan göç süreci, ardından 1924, 1925 ve 1930 yıllarında 

imzalanan çeĢitli antlaĢmalarla evrilmiĢtir. Bu antlaĢmalar, göçün seyrini farklı 

biçimlerde etkilemiĢtir. En sonunda, 1934 yılında imzalanan ve iki ülke arasındaki 

Karma Komisyon'un sona erdirilmesini hükme bağlayan bir antlaĢma, mübadele 

iĢlemlerinin tamamlandığını resmi olarak ilan etmiĢtir (Yıldız, 2018). 

1925 yılında, bu kez Türkiye ve Bulgaristan arasında imzalanan "Türk-Bulgar Ġkamet 

SözleĢmesi" ile göç hareketleri farklı bir yön aldı. Bu sözleĢme çerçevesinde, 1923 

yılından 1939 yılına dek Bulgaristan'dan Türkiye'ye yaklaĢık 200.000 kiĢi göç etmiĢtir. 

1950’li yıllara eriĢmeden ise takriben 76.000 insan yerleĢik, 144.000 insan ise serbest 

göçmen olarak Türkiye'ye gelmiĢtir (Adıgüzel, 2018). 1940 ile 1949 yıllarını kapsayan 

10 yıllık periyotta ise yaklaĢık 22.000 Bulgaristan Türk'ünün Türkiye'ye göçtüğü 

görülmektedir. 1929 yılında Sırbistan'ın sınırlarını geniĢletmesi ve Yugoslavya adını 

almasıyla göç hareketleri devam etti. Buna göre 1940 yılına kadar yaklaĢık 250.000 kiĢi 

Yugoslavya'dan Türkiye'ye geldi ve bu göçler daha çok aile ve birey düzeyinde 

gerçekleĢti. Romanya'dan ise 1923-1938 yılları arasında toplam 113.710 Romanyalı 

Türk, Türkiye'ye göç etti. Bu süreç 1923-1940 yılları arasında 120.136 kiĢiye ulaĢtı 

(Yıldız, 2018). 

1918-1934 yılları arasında Orta Asya'dan Türkiye'ye doğru önemli bir göç dalgası 

gözlemlenmiĢtir. Bu göçlerin temel nedeni, Sovyetlere karĢı yürütülen "Basmacılık" 

hareketinin etkisi altında yaĢanmıĢtır. Bu dönemde özellikle Batı Türkistan ve 

1920'lerin sonlarından itibaren Azerbaycan'dan politik göçler gerçekleĢmiĢtir. Ancak, 

1931 yılında Azerbaycanlılar, Rusya'nın baskısı sonucunda Türkiye'den ayrılmak 

zorunda bırakılmıĢlardır (Yönlü, 2018). 

Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü verilerine göre, Cumhuriyet sonrası ilk dönemde, 

bilhassa 1922 yılından 1938 yılına dek, Yunanistan'dan Türkiye'ye yaklaĢık 385.000 

kiĢi, 1945 yılına uzanan süreçte Almanya'dan 800 kiĢi ve yine 1938 yılına uzanan 

dönemde Balkan coğrafyasından 800.000 kiĢi göçmüĢtür (GĠGM, 2023). Aynı dönemde 

Kıbrıs'tan da Türkiye'ye göçler yaĢanmıĢtır. Kıbrıs halkı, ulusal sınırların dıĢında kaldığı 

için Lozan AntlaĢması'ndan kaynaklanan haklarını kullanarak Türkiye'ye göç etmiĢtir. 

Bu göçler sonucunda yaklaĢık 5.000 ile 7.000 kiĢi Kıbrıs'tan Türkiye'ye gelmiĢtir. 1923-
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1945 yılları arasında da Kıbrıs'tan gelen göçler devam etmiĢ ve yaklaĢık olarak 8.000 

kiĢi Türkiye'ye ulaĢmıĢtır. Ancak, adadan göç edenlerin sayısı net olarak belirlenemese 

de, gelenlerin 20.000 ile 100.000 kiĢi arasında olduğu tahmin edilmektedir. Ayrıca, bu 

göçmenler Türkiye'de evlenerek aileler kurmuĢ ve bu Ģekilde toplam göçmen sayısı 

400.000'e yaklaĢmıĢtır. 

Cumhuriyetin kuruluĢundan 1945 yılına doğru, Türkiye'ye özellikle Balkanlardan gelen 

göçlerin karakteristiği incelendiğinde, bu göçlerin büyük ölçüde antlaĢmalar aracılığıyla 

ve soydaĢlarımızın bulundukları ülkelerde maruz kaldığı baskılar ve asimilasyon 

politikalarının bir sonucu olarak gerçekleĢtiği görülmektedir. Bu dönemde yaĢanan 

göçler, yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti'nin toplumsal yapısının sonraki yıllarda 

oluĢmasında büyük bir etki yaratmıĢtır (Özdal, 2018). 

Takvim yaprakları 1940 yılına geldikten sonra, Türkiye'ye Balkanlar'dan sürekli bir göç 

akıĢı göze çarpmaktadır. Özellikle 1944 yılına kadar 140.000 kiĢi ve 1950-1951 yılları 

arasında 155.000 kiĢi Türkiye'ye göç etmiĢtir. Bu göçler, sonraki yıllarda da devam 

etmiĢtir. Örneğin, 1978 yılında 130.000 kiĢi ve 1989 yılında yaklaĢık 160.000 kiĢi 

Türkiye'ye gelmiĢ olabilir. Özellikle 1940-1950 yılları arasında ve sonraki dönemlerde 

gelen göçmenlerin yerleĢimleri, belirli bölgelere atanırken, 1990'lı yıllardan itibaren 

göçmenlere yerleĢim konusunda daha fazla özgürlük tanındığı görülmektedir. 

1950 yılı ve sonrası dönem, Türkiye'nin siyasi tarihinde önemli dönüĢümlere sahne olan 

bir süreç olarak kayda geçmiĢtir. 1950 yılında gerçekleĢtirilen ilk genel seçimler 

sonucunda Demokrat Parti iktidara gelmiĢ ve 1923 yılından itibaren Cumhuriyet Halk 

Partisi'nin kontrolünde devam eden tek parti dönemi sona ermiĢtir. Bu değiĢim, 

Türkiye'nin gelecekte farklı bir dıĢ politika izlemesinin kapılarını aralamıĢtır. Türkiye 

bu dönemde NATO'ya üye olmuĢ ve Batı Bloku'na dahil olmuĢtur. Bu dönüĢümler, 

ülkeye yeni göç hareketlerinin yolunu açmıĢtır. Bu dönemde gerçekleĢen göçlerin en 

önemli nedenlerinden biri ise Ġkinci Dünya SavaĢı olmuĢtur. 

Ġkinci Dünya SavaĢı'nın sona ermesi, göç akımlarında önemli bir değiĢikliğe yol 

açmıĢtır. Bu dönemde, dünya genelinde Avrupa'nın sanayi ürünlerine talep artıĢ 

göstermiĢ ve bu, dünyanın dört bir yanında Avrupa'nın iĢgücüne olan ihtiyacı artırmıĢtır. 

Bu eğilim, teknolojinin geliĢmesi, artan sermaye miktarı, üretim maliyetlerinin düĢmesi 

ve gelirlerdeki artıĢ gibi faktörlerin bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu nedenle 
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özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, Türkiye dahil üçüncü dünya 

ülkelerinden gelen insanlar, Avrupa'nın endüstriyel olarak geliĢmiĢ ülkelerine, Batı 

Avrupa'ya ve Amerika'ya büyük göç dalgalarına neden olmuĢlardır (Karpat, 2010). 

Kırdan kente göç, Türkiye'de aynı dönem içinde hızla artan bir trende sahiptir. Özellikle 

1950'li yıllarda, Ģehirlerde sunulan daha iyi eğitim ve sağlık gibi yaĢam fırsatlarının 

yükselmesi, köylerde tarımda mekanizasyonun ve kent endüstrisinin önem kazanması, 

kırdan kente göçün temel itici güçleri arasında yer alır (Tezcan, 2011). 1950 yılından 

itibaren, Türkiye'de tarım tabanlı ekonomiden sanayi odaklı ekonomiye doğru yaĢanan 

bu dönüĢüm ve kara yollarının inĢasıyla beraber kırdan kente göç olgusu büyük bir ivme 

kazanmıĢtır. Bu süreç sonucunda Türkiye'nin nüfusu ve ĢehirleĢme oranı hızla artmıĢ, 

baĢlangıçta kırdan kente göçün etkisi büyük olsa da, daha sonraları Ģehirler arası göç 

oranı, kırdan Ģehre göç oranının yaklaĢık üç katına çıkmıĢtır. ġehirlerdeki bu değiĢim 

sadece iç göçlerle sınırlı kalmamıĢ; aynı zamanda dıĢ göçün de büyük bir etkisi 

olmuĢtur (Koramaz ve Özdemir, 2017). 

1930 yılından baĢlayarak 1980’li yılların sonuna kadar uzanan bir süreç içerisinde farklı 

göç dalgaları Türkiye'de yaĢanmıĢtır. Bu dönemde özellikle Yugoslavya'dan 185,000 

kiĢi, Yunanistan'dan yaklaĢık 30,000 kiĢi ve Doğu Türkistan'dan yaklaĢık 2,000 kiĢi 

Türkiye'ye göç etmiĢtir. Ancak, Yugoslavya'dan Türkiye'ye yönelik göçün sayıları farklı 

kaynaklarda farklı Ģekillerde sunulmuĢtur. Örneğin, yukarıda toplam sayıları verilen 

Yugoslavya göçmenlerinin sayıları Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: "Yugoslavya'dan 

Türkiye'ye doğru gerçekleĢen göçlerde, 1930-1933 arasında 108,179 kiĢi ve 1934-1940 

arasında 5,894 kiĢi iskânlı, 1934-1949 arasında ise 3,139 kiĢi serbest göçmen olarak 

gelmiĢtir. Ayrıca, 1953 yılında Yugoslavya'dan Türkiye'ye yaklaĢık 200,000 kiĢi, 1950-

1957 yılları arasında 48,308 kiĢi ve 1958 yılının ilk yedi ayında ise toplamda 8,136 kiĢi 

göç etmiĢtir (Zaim, 2005)." 

1950'lerin sonrasında meydana gelen ve özellikle sosyalist ülkelerden gelen Balkan 

göçmenlerinin artık "kurucu" bir unsur olmaktan çıktıkları, kendi kimlikleri açısından 

"DıĢ Türk" ya da "göçmen" statüsünde değerlendirildikleri ve bu durumun toplumda bir 

"sorun" olarak algılandığı gözlemlenmektedir. Bu değiĢimin temel nedenleri arasında, 

nüfusun sürekli olarak artması sonucu tarım sektöründeki iĢgücü açığının azalması ve 
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göçmenlerin yerleĢtirilmesi için kaynakların ve toprakların tahsisinin giderek daha fazla 

zorluk doğurması gibi faktörler yer almaktadır. 

Bu tarihlerden itibaren (özellikle 1950’li yılların ikinci yarısından itibaren), Türkiye'den 

Avrupa'ya doğru yönelen bir göç olgusunun izlediği beĢ temel aĢama belirlenmektedir. 

Bu aĢamalar Ģunlardır: 

 1950'li yıllarda baĢlayan dönemde bireysel giriĢimler ve özel aracılar aracılığıyla 

gerçekleĢen göç. 

 1960'lı yıllarda ikili antlaĢmaların temel alınarak devlet tarafından organize 

edilen artan iĢgücü ihracı. 

 1970'li yıllarda ekonomik krizin etkisiyle yabancı iĢçi alımının durdurulması, 

turist göçmenlere yasal bir statü kazandırılması, aile birleĢmelerinin yaĢanması 

ve çocuk paralarının verilmesi. 

 1980'li yıllarda çocukların eğitim sorunları, yaĢamın giderek gettolaĢması, 

derneklerin çeĢitlenmesi, sığınma taleplerinin artması, vize zorunluluğunun 

doğması ve dönüĢleri teĢvik eden yasaların çıkarılması gibi faktörlerle 

karakterize edilen dönem. 

 1990'lı yıllarda yabancılara yönelik çıkarılan yasalar, yabancıların kazandığı 

kimlikler, artan yabancı düĢmanlığı, etnik iĢletmelerin yaygınlaĢması, dini ve 

etnik derneklerin artıĢı, siyasal hakların talep edilmeye baĢlanması gibi 

geliĢmelerle nitelendirilen dönem. 

Ayrıca, 1948 yılında Ġsrail Devleti'nin kurulmasıyla birlikte, Türkiye'deki Yahudi 

topluluğundan da Ġsrail'e doğru bir göç hareketi yaĢandığı gözlenmektedir. Bu dönemde 

dünyanın çeĢitli bölgelerinden Ġsrail'e gerçekleĢen Yahudi göçleri gibi, ülkemizden 

dıĢarıya yönelen vatandaĢlarımızın oluĢturduğu göç hareketine "tersine göç" adı 

verilmektedir. 1950'li yılların baĢlarından itibaren, özellikle Almanya olmak üzere 

çeĢitli ülkelere iĢçi göçleri yaĢanmıĢtır. Bu ülkeler arasında Almanya, Fransa, Belçika, 

Hollanda, Ġngiltere, Ġsveç, ABD, Avustralya, Libya, Suudi Arabistan, Kuveyt ve Orta 

Asya ülkeleri gibi çok sayıda Türk vatandaĢının göçmen statüsünde bulunduğu 

bilinmektedir. 
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1960 yılı, Türk siyasi tarihinde önemli olaylara sahne olan bir dönemi iĢaret eder. 1950 

seçimleriyle baĢlayan çok partili siyasi sistem, 1960'ta gerçekleĢen askeri darbe sonucu 

sarsılmıĢ ve yeni bir anayasa yürürlüğe girmiĢtir. Bu yeni anayasa, Türk vatandaĢlarına 

seyahat özgürlüğü tanımıĢ ve bu hak temel bir anayasa ilkesi olarak kabul edilmiĢtir. Bu 

nedenle, Türk dıĢ göçü bu dönemde önemli değiĢiklikler yaĢamıĢ ve yeni bir kimlik 

kazanmıĢtır (Abadan Unat, 2006). 

Batı'ya yönelik göç, 1960'lı yılların baĢlarından itibaren olumlu bir olgu olarak kabul 

edilmekteydi. Ancak son zamanlarda bu görüĢ değiĢmeye baĢlamıĢ, Batılı devletler için 

günümüzdeki göç hareketleri istikrarsızlık ve güvenlik kaygılarına neden olan bir sorun 

olarak algılanmaya baĢlanmıĢtır. Bu değiĢikliğin temel nedenleri arasında iĢsizlik, 

yoksulluk, endüstrinin gerilemesi, Doğu Bloğu'nun çökmesi sonucu ortaya çıkan 

demografik değiĢiklikler ve 11 Eylül saldırıları gibi faktörler yer almaktadır (Kaya ve 

Kentel, 2008). 

Bu yıllarda Türkiye'ye doğru gerçekleĢen göçler arasında, 1950-1951 yılları arasında 

Bulgaristan'dan Türkiye'ye yönelen göçler,  dikkate değerdir. Bu göçlerin sonucunda, 

aileler arası ayrılıkların ortaya çıkması gibi sorunlar yaĢanmıĢtır. Bu sorunları çözmek 

amacıyla, 22 Mart 1968 tarihinde "Türkiye Cumhuriyeti ile Bulgaristan Halk 

Cumhuriyeti Arasında, 1952 Yılına Kadar Türkiye'ye Göç Eden Türk Asıllı Bulgar 

VatandaĢlarının Bulgaristan Halk Cumhuriyeti'nden Türkiye Cumhuriyeti'ne Göç 

Etmelerini Düzenleyen AntlaĢma" adı altında bir anlaĢma imzalanmıĢtır. Ancak bu 1968 

Göç AntlaĢması ile ilgili olarak, Bulgaristan'dan Türkiye'ye gelen göçmenlerin sayısı 

konusunda farklı kaynaklarda çeĢitli rakamlar sunulmaktadır. 1968 yılında Türkiye ve 

Bulgaristan’ın taraf olarak imzaladığı "Göç AntlaĢması," parçalanmıĢ aileler sorununu 

çözme konusunda yetersiz kalmıĢ ve yeni parçalanmıĢ ailelerin ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. Bu antlaĢma sadece yakın akraba göçlerini kapsadığı için 30.000’e yaklaĢan 

Türk vatandaĢı bu avantajdan yararlanamamıĢtır. Ayrıca, antlaĢma dıĢında kalan bazı 

ailelerin de göç etmeyi tercih ettiği gözlemlenmiĢtir (Özdal, 2018). 

Ġkinci Dünya SavaĢı'nın ardından, Yunanistan'dan Türkiye'ye 30.000'e yakın kiĢi göç 

etmiĢtir. Bu göç, Yunanistan'daki iç savaĢın sonuna kadar devam etmiĢtir. 1945-1980 

yılları arasında Yugoslavya'dan 185.000, Doğu Türkistan'dan ise 2.000 kiĢi göç etmiĢtir. 

1960-1980 yılları arasında Türkiye, sanayileĢme ve kentleĢmenin etkisiyle önemli bir 
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demografik dönüĢüm yaĢamıĢtır. 1961 yılında Batı Almanya ile Türkiye arasında 

imzalanan bir anlaĢma, Türkiye'den Avrupa'ya kitlesel iĢgücü göçünün baĢlangıcı 

olmuĢtur. 1967 yılında Yunanistan'da askeri darbeyle iktidara gelen cunta, ülkedeki 

Türk azınlığa dönük baskıları artırdı. Türkiye'nin 1974 Kıbrıs BarıĢ Harekatı'nın 

ardından ise Batı Trakya'daki Türklere yönelik baskılar da arttı. Bu baskılar, bölgeden 

göçlere yol açtı (Yıldız, 2018). 

1980'li yıllara gelindiğinde, Türkiye ekonomik liberalleĢme adımlarıyla uluslararası 

sermaye ve mal ticaretini teĢvik etmiĢ, yabancı yatırımcıları ülkeye çekmiĢtir. Ayrıca, 

turizme yönelik teĢvikler ve yatırım planları da hayata geçirilmiĢtir. Bu dönemde, 

yabancıların Türkiye'ye olan ilgisi önemli ölçüde artmıĢtır. Bu geliĢmelere ek olarak, 

Türkiye'nin Ortadoğu'daki komĢu ülkelerle sınırı olması ve bu ülkelerdeki uluslararası 

olaylar, Türkiye'yi göçmenler için çekici bir hedef haline getirmiĢtir. Ġran, Irak, 

Afganistan ve Filistin gibi ülkelerdeki yabancı müdahaleler, baskıcı yönetimler ve siyasi 

istikrarsızlık, Türkiye'ye büyük bir sığınma hareketinin baĢlamasına sebep olmuĢtur 

(Ġçduygu ve Biehl, 2012). Türkiye'ye yönelik göç hareketleri, hem kökenleri hem de 

sonuçları açısından çeĢitlilik arz etmektedir. Profesyonel iĢgücü göçleri, kısa veya uzun 

vadeli iĢgücü göçleri, öğrenci göçleri, emeklilik göçleri, alternatif yaĢam biçimi göçleri, 

yasadıĢı göçler ve sığınmacıların göçleri, temel göç hareketlerini oluĢturulmaktadır. Bu 

göç hareketleri, küreselleĢmenin bir sonucu olarak ortaya çıkarılmıĢtır ve aynı zamanda 

küreselleĢme sürecini ĢekillendirmiĢtir. Özellikle 1980'lerden itibaren Türkiye'ye gelen 

göçler, bu değiĢimlerin hem nedenleri hem de sonuçları olarak etkilenmiĢtir (Kaya A. , 

2015). 

1980'lerde Türkiye'ye doğru yönelen sığınma ve göçmen akını, sadece Orta Doğu'dan 

değil aynı zamanda Balkanlar'dan da kaynaklanmıĢtır. Balkanlar, Cumhuriyet'in 

kuruluĢundan bu yana önemli göç dalgalarına ev sahipliği yapmıĢtır. Ancak 1984 

yılında Bulgaristan'da, Müslüman Türkler üzerinde bir asimilasyon politikası 

baĢlatılmıĢtır. Bu politika çerçevesinde, bölgedeki Türklerin isimleri Bulgar isimleriyle 

değiĢtirilmiĢ ve Türkçe kullanımı yasaklanmıĢtır. Ġsim değiĢikliği baĢlangıçta Güney 

Bulgaristan'da uygulanmıĢ, daha sonra Kuzey Bulgaristan'da da geniĢletilmek 

istenmiĢtir. Ancak bu uygulama Türkler arasında büyük tepkilere yol açmıĢtır. Kasım 

1984'te baĢlayan isim değiĢikliği kampanyası, 1985 yılının ocak ayına dek sürmüĢ ve 
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Bulgaristan genelindeki tüm Müslüman ve Türk topluluklarına uygulanmıĢtır (Özlem, 

2008). 

1997 yılından sonra, Afganistan, Pakistan, Burma, Ġran, Irak, Suriye, Somali ve Filistin 

gibi ülkelerden gelen yasa dıĢı göçmenlerin Türkiye'ye giriĢ yaptığı tespit edilmiĢtir. Bu 

göçmenlerin büyük bir kısmı, kendi ülkelerindeki savaĢlar, çatıĢmalar ve ekonomik 

zorluklar nedeniyle Türkiye'ye sığınma veya iĢ bulma umuduyla gelmiĢlerdir.  

1980 ve sonrasında, göçün farklı bir varyasyonu ortaya çıkmıĢtır; özellikle 1980 

sonrasında yerli sermayenin 7.8 milyar dolarlık bir kısmının yurtdıĢına aktarıldığı 

belirlenmiĢtir. Bu bağlamda, ekonomik kriz dönemlerinde Ģirketlerin yatırımlarını baĢka 

ülkelere taĢıdığı gözlemlenmektedir. Türkiye'de 2000 ve 2001 yıllarında yaĢanan 

ekonomik krizin ardından önemli bir sermaye çıkıĢı yaĢanmıĢtır. Ayrıca, 2001 yılında 

1.190 milyar dolar ve 2001 yılında ise 1.459 milyar dolar olmak üzere toplamda 2.6 

milyar dolarlık bir sermayenin yurtdıĢına aktarıldığı tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte, 

1980'lerden itibaren sürekli hale gelen serbest piyasa ekonomisine geçiĢ, ülke genelinde 

birçok devlet fabrikasının özelleĢtirilmesi veya kapatılması sonucu iĢsizliği artırmıĢ ve 

bu durum büyük Ģehirlere olan göçü artırmıĢtır (Akgeyik, 2010). Türkiye, 1999 yılında 

gerçekleĢen deprem ve ardından seyreden 2000 ve 2001 ekonomik krizleri nedeniyle 

ciddi bir sermaye kaybına uğramıĢtır. Bu kayıplar, ülkenin ekonomik ve sosyal 

kalkınmasını olumsuz etkilemiĢtir. 

1980'ler sonuna geldiğimizde, Türkiye, mühim sayılabilecek üç kitlesel göç dalgasına 

maruz kalmıĢtır. Bu göç dalgalarına karĢı Türkiye'nin devlet aklı, farklı yaklaĢımlar 

sergilemiĢtir. 1989 yılında Bulgaristan'dan gelen mültecilere, etnik kökenleri nedeniyle 

soydaĢ muamelesi yapılmıĢ ve Türk vatandaĢlığı alabilmeleri için gerekli yasal 

düzenlemeler yapılmıĢtır. 1990'lı yıllarda Kuzey Irak'tan gelen göçmenler, dönemin 

hükümeti tarafından ulusal güvenlik tehdidi olarak görülmüĢ ve sınırlar kapatılmıĢtır. 

Ancak ABD ve Batılı güçlerin giriĢimleriyle Irak'ın kuzeyinde güvenli bölge 

oluĢturulmuĢ ve çoğu göçmen yurtlarına geri dönmüĢtür. 2011 yılından itibaren 

Türkiye'ye gelen Suriyeli sığınmacılara ise "açık kapı" politikası uygulanmıĢ ve geçici 

koruma sağlanmıĢtır (KiriĢçi ve Karaca, 2015). 
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2.1.3. Suriyeli Göçü 

17 Aralık 2010 tarihinde, Tunus'ta, Muhammed Buazizi adlı genç bir adamın kendini 

yakması, halkın sokaklara çıkarak tepki göstermesine yol açmıĢtır. Bu olay, ilerleyen 

dönemde "Arap Baharı" olarak adlandırılacak olan halk hareketinin baĢlangıcını iĢaret 

etmiĢtir. Muhammed Buazizi, 26 yaĢında bir gençti ve iĢ bulamadığı için meyve sebze 

satıcılığı yaparak geçimini sağlamaya çalıĢıyordu. 17 Aralık 2010'da, iĢini yapmak için 

gerekli ruhsatı olmadığı gerekçesiyle güvenlik güçleri ve zabıtalar tarafından tezgahı ve 

malzemeleri elinden alınmıĢtır. Bu olay, Muhammed Buazizi'nin güvenlik güçleri ve 

zabıtalarla yaĢadığı sorunlar, Ģiddet ve hakaret iddialarıyla sonuçlanmıĢ ve bu olumsuz 

deneyimlerin ardından Muhammed Buazizi kendini yakmıĢtır. Vücudunun büyük bir 

kısmı yanmıĢ olan Buazizi, hastaneye kaldırılmıĢ ancak yaĢamını yitirmiĢtir. Bu trajik 

olayın ardından Tunus halkı sokaklara dökülmüĢ ve iĢsizlik, yüksek gıda fiyatları, 

yaygın yolsuzluklar, kötü yaĢam koĢulları ve ifade özgürlüğü gibi sorunları protesto 

etmek amacıyla gösteriler düzenlemiĢtir. Hükümetle büyük çatıĢmalara yol açan 

protestolar sonucunda, yirmi üç yıl boyunca iktidarda olan lider görevden ayrılarak 

ülkeyi terk etmek zorunda kaldı. Ġlk olarak 18 Aralık 2010'da Tunus'ta baĢlayan 

gösteriler, benzer sorunların diğer Arap ülkelerinde de ortaya çıktığını gösteren bir 

örnek teĢkil etti. Bu Arap hareketi, zamanla Orta Doğu ve Kuzey Afrika ülkelerine 

sıçradı ve uzun süredir iktidarda olan diktatörlerin görevden alınmasına yol açtı. Mısır 

ve Libya gibi ülkelerde de benzer değiĢimler yaĢandı. Suriye'de ise yönetim, 

protestoculara Ģiddetle karĢılık vererek, göstericilerin silahlanmasına yol açtı. 2011 

yılında çatıĢmalar tüm Suriye'yi etkisi altına aldı ve büyük bir iç savaĢın baĢlangıcına 

iĢaret etti. Bu çatıĢmaların sonucunda Suriye halkı, özellikle Türkiye, Irak, Mısır, 

Lübnan ve Ürdün gibi komĢu ülkelere sığındı. Bu göç dalgası, özellikle sınır 

bölgelerinde ve yakın ilçelerde büyük etkilere neden oldu (Boyraz, 2015). 

2011 yılının 15 Mart'ında Suriye'de patlak veren eylem ve çatıĢmaların sonucunda, 

Lübnan, Mısır, Ürdün, Türkiye ve Irak gibi ülkeler "açık kapı" politikasını 

benimsemiĢler ve Suriyeli vatandaĢlara sığınma imkanı sunmaya karar vermiĢlerdir. Bu 

kararın etkisiyle Suriyeliler, genellikle komĢu ülkeler olan Türkiye, Ürdün, Lübnan, 

Mısır ve Irak'a yönelmiĢlerdir. Türkiye'ye yönelik göç, diğer ülkelere göre daha fazla 

olmuĢtur. Bunun sebebi, Türkiye ile Suriye arasındaki uzun sınır hattı ve birçok Suriyeli 

vatandaĢın Türkiye'de akrabalarının bulunmasıdır. Zaman içinde, göçmen sayısı artmıĢ 
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ve bu hareketliliğe kadınlar ve çocuklar da dahil olmuĢtur. Göçmenler, genellikle 

yürüyerek seyahat etmektedirler. Suriye'den gelen sığınmacılar, özellikle Hatay, Kilis, 

Gaziantep, Osmaniye, Adıyaman, Malatya, Mardin, Adana, ġanlıurfa ve 

KahramanmaraĢ gibi Ģehirlerdeki barınma merkezlerine yerleĢtirilmiĢtir. Bu barınma 

merkezleri, Suriye ile Türkiye sınırı ve yakın bölgelerinde kurulmuĢtur. Geçici barınma 

merkezlerinin sayıca en fazla olduğu kentler ise Hatay, Gaziantep ve ġanlıurfa'dır. 

Suriyeli sığınmacılar, iç savaĢın etkisiyle ülkelerini terk ederek farklı ülkelere 

dağılmıĢlardır ve bu nedenle Suriyeli sığınmacıların sayısı on milyonun üzerine 

çıkmıĢtır. Bu sığınmacıların büyük bir kısmı Türkiye'deki Ģehirlerde yaĢamını 

sürdürmektedir. Suriyeli sığınmacılar, ülkelerindeki iç savaĢtan kaçarak Türkiye ve 

komĢu ülkelerine göç etmiĢlerdir. Türkiye'ye yönelik göç, diğer ülkelere göre daha 

fazladır. Bu durum, Türkiye ile Suriye arasındaki coğrafi yakınlık, tarihî, kültürel ve 

toplumsal bağlar, dil ve inanç birliği ile akrabalık iliĢkilerine dayanmaktadır. Türkiye'ye 

sığınan Suriyelilerin bir kısmı barınma merkezlerinde yaĢamaktadır, ancak çoğunluğu 

göçmen Ģehirlerde yerleĢmiĢtir. Türkiye'ye doğru yapılan en son ve en kalabalık göç 

dalgası, 2011 yılında Suriye'deki baskıcı rejimden kaçmak isteyen Suriyeli vatandaĢlar 

tarafından baĢlatılmıĢtır. Ġlk olarak, 29 Nisan 2011'de Türkiye'ye gelen 252 Suriyeli 

vatandaĢın sınırı geçmesiyle baĢlayan bu göç hareketi, zamanla artmıĢ ve 2014 yılı 

Ocak ayında Suriyelilerin sayısı 600.000'i aĢmıĢtır (Deniz, 2014). 

2014 yılı itibarıyla, Suriye'de yaĢanan iç savaĢ nedeniyle 3 milyondan fazla Suriyeli 

göçmen Türkiye'ye sığınmıĢtır. Bu göçmenlerin yaklaĢık yarısı, Türkiye'nin Suriye 

sınırına yakın bölgelerde kurulan kamplarda yaĢamaktadır. Türkiye, coğrafi sınırlamalar 

nedeniyle yalnızca Avrupa ülkelerinden gelenlere "mülteci" statüsü vermektedir. Bu 

nedenle, Suriye'den gelen göçmenlere "sığınmacı" statüsü verilmektedir. Sığınmacılar, 

"geçici koruma" hakkına sahiptirler ve bu hak kapsamında temel ihtiyaçları Türkiye 

Cumhuriyeti tarafından karĢılanmaktadır. Maddi yardım da dahil olmak üzere, 2011 ila 

2014 yılları arasında Suriyelilere yapılan yardımın toplam değeri 5 milyar doları 

aĢmıĢtır. Bununla birlikte, Suriyeli sığınmacılar Türkiye'nin güvenliği açısından da risk 

oluĢturmaktadır. 2013 yılında Cilvegözü sınırındaki patlamalar ve Reyhanlı'da meydana 

gelen olaylar, bu riski göstermektedir (Kap, 2014). 

Türkiye'ye sığınan Suriyeli vatandaĢlar, Ģu an için "geçici koruma" statüsünde 

bulunmaktadır ve mülteci statüsüne geçebilmeleri için coğrafi sınırlamanın kaldırılması 
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gerekmektedir. Son yıllarda, Arap coğrafyasındaki ülkelerde yaĢanan gerilimler ve 

çatıĢmalar, özellikle Suriye ve doğu komĢu ülkelerden büyük ölçüde göç dalgalarına yol 

açmıĢtır. Türkiye'ye yönelik göç hareketleri, Suriye'den gelen göçmenlerin 2011 yılında 

nisan ayında mecburi olarak baĢlamasıyla hız kazanmıĢtır. Suriye'deki çatıĢmalar hızla 

büyümüĢ ve uluslararası toplum ile Türkiye, bu ani geliĢmelere hazırlıksız 

yakalanmıĢtır. Bu süreçte, Suriye'de milyonlarca insan evlerini terk etmek zorunda 

kalmıĢ ve kitlesel bir göç hareketi baĢlamıĢtır (ġimĢek, 2018). 

BM Mülteciler Yüksek Komiserliği (BMMYK) verilerine göre, Ekim 2023’te 

Türkiye'de bulunan Suriyeli sığınmacıların sayısı yalnızca 3.2 milyonun üzerindedir ve 

bu rakam hızla artmaya devam etmektedir. Türkiye, bu büyük göç dalgasını karĢılamak 

ve sığınmacılara yardım etmek için önemli çaba sarf etmektedir. Ancak bu durum, 

Türkiye'nin sınırları ve kaynakları açısından ciddi zorluklar yaratmıĢtır. Bu nedenle 

uluslararası toplumun, Türkiye'ye bu konuda daha fazla destek sağlaması 

gerekmektedir. Türkiye'nin, Suriyeli sığınmacılara sağladığı "geçici koruma" hakkı, 

maddi yardımlar ve barınma merkezleri gibi önlemler, bu krizi yönetmek için atılan 

adımlardan sadece birkaçıdır. Ancak bu durum, Türkiye'nin güvenliği açısından da bazı 

riskleri beraberinde getirmiĢtir, özellikle sınır bölgelerinde yaĢanan çatıĢmalar ve 

güvenlik endiĢeleri göz önüne alındığında. Bu nedenle, Türkiye'nin uluslararası destek 

ve iĢbirliği ile bu zorlu göç krizini çözmeye çalıĢtığını söylemek yanlıĢ olmayacaktır 

(Bozkaya ve Kıncal, 2018).  

 

ġekil 8. Resmi Rakamlara Göre Yıl Yıl Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyeliler 

Kaynak: GĠGM, 2024 
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Sonuç olarak, Suriye'deki mevcut hükümet ile muhalif gruplar arasındaki çatıĢmaların 

sonucunda, Suriyeli vatandaĢlar hem Türkiye'ye hem de bölgedeki diğer ülkelere 

kitlesel göçler gerçekleĢtirmiĢtir. Ġlk etapta sınırlarını paylaĢtıkları komĢu ülkelere 

sığınan Suriyeliler, zaman içinde Avrupa, Amerika BirleĢik Devletleri ve Kanada gibi 

daha uzak ülkelere doğru göç etmiĢlerdir. Bu kitlesel göçler, Suriyeli sivil halkın 

yaĢadığı acil ve zorlu koĢullardan kaçmalarını gerektiren ciddi güvenlik endiĢeleri 

nedeniyle baĢlamıĢtır. Suriye'deki çatıĢmaların yoğunluğu ve sürekliliği, bu insanların 

kendi ülkelerinde güvende olmadıklarını ve hayatlarını riske atmaları gerektiğini 

hissettirmiĢtir. Suriyelilerin bu göçleri, Türkiye'nin yanı sıra Lübnan, Ürdün, Irak ve 

Mısır gibi komĢu ülkeleri de etkilemiĢtir. Bu ülkeler, Suriyeli mültecilere kapılarını 

açmıĢ ve onlara barınma, gıda ve temel ihtiyaçlar konusunda yardımcı olmuĢtur. Ancak 

bu büyük göç dalgası, bu ülkelerin ekonomik ve sosyal kaynaklarını aĢırı derecede 

zorlamıĢtır. Suriyeliler ayrıca daha uzak ülkelere, özellikle Avrupa'ya, ABD'ye, 

Kanada'ya ve diğer bölgelere göç etmiĢlerdir. Bu ülkeler, Suriyeli mültecilere 

uluslararası koruma sağlama konusunda çeĢitli adımlar atmıĢtır. Ancak bu göç dalgası, 

sığınmacıların yeni toplumlara uyum sağlama, iĢ bulma ve yeni bir hayat kurma 

konularında önemli zorluklarla karĢılaĢmalarına neden olmuĢtur. Suriye'deki 

çatıĢmaların etkisiyle baĢlayan Suriyeli göçmenlerin hareketi, hem bölgesel hem de 

uluslararası düzeyde büyük etkilere yol açmıĢtır. Bu göçmenler, kendi ülkelerindeki 

istikrarsızlık ve tehlike nedeniyle yeni yerlere sığınmıĢlardır ve bu durum, uluslararası 

toplumun çeĢitli ülkelerinde ve topluluklarında daha fazla farkındalık ve yardım 

çağrısına yol açmıĢtır (Sönmez ve Ayık, 2020). 

Türkiye, tarihsel ve kültürel bağlarının yanı sıra insani kaygıları göz önünde 

bulundurarak Suriyeli sığınmacılara yaklaĢmıĢ ve sınırlarını tamamen açmayı tercih 

etmiĢtir. Bu "açık kapı politikası," Türkiye'nin insani yardım ve koruma amaçlarını 

yansıtmaktadır. Ancak bu politika, Suriye'deki Esad rejiminin Ģiddet uygulamalarının 

artması ve iç savaĢın derinleĢmesi nedeniyle Suriyeli sığınmacıların sayısının hızla 

artmasına yol açmıĢtır. 2011 yılı Nisan ayına gelindiğinde, sığınmacıların sayısı yüz 

binin üzerine çıkmıĢtır. Türkiye'nin bu açık kapı politikası, uluslararası toplumda büyük 

takdir toplamıĢ ve Türkiye'yi Suriyeli sığınmacılara yardım ve destek sağlayan bir ülke 

olarak konumlandırmıĢtır. Ancak aynı zamanda, sığınmacıların yoğunluğu Türkiye'nin 

kaynaklarını ve altyapısını zorlamıĢ ve yerel ekonomi ve toplum üzerinde baskı 
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yaratmıĢtır. Bu durum, Türkiye'nin Suriyeli sığınmacılarla ilgili sürdürülebilir ve etkili 

çözümler bulma çabalarını artırmıĢtır. Türkiye'nin "açık kapı politikası" sığınmacılara 

insani yardım ve koruma sağlama amacını yansıtmıĢtır. Bu politika, Türkiye'nin uzun 

yıllara dayanan mülteci kabul geleneği ile birleĢerek, Suriyeli sığınmacılara kucak açma 

kararlılığını göstermiĢtir. Ancak sığınmacı akını zamanla büyümüĢ ve sınırları aĢmıĢtır. 

Özellikle savaĢın derinleĢmesi ve Esad rejiminin Ģiddetli müdahaleleri, daha fazla 

Suriyelinin Türkiye'ye sığınmasına neden olmuĢtur. Türkiye, bu büyük göç dalgasıyla 

baĢa çıkmak için uluslararası toplumdan daha fazla destek ve yardım talep etmiĢtir. 

Suriyeli sığınmacıların Türkiye'ye gelmeleri, sadece insani bir mesele olarak değil, aynı 

zamanda Türkiye'nin ekonomik ve sosyal yapısını etkileyen karmaĢık bir sorun haline 

gelmiĢtir. Sığınmacılar, yerleĢtikleri bölgelerde iĢgücü piyasasına dahil olmuĢ, Türk 

toplumuyla etkileĢime girmiĢ ve yerel ekonomiye katkıda bulunmuĢlardır. Ancak bu 

durum aynı zamanda iĢsizlik, konut sorunları ve kaynakların baskı altına girmesi gibi 

zorlukları da beraberinde getirmiĢtir. Türkiye'nin sığınmacı krizine yanıtı, uluslararası 

toplumun desteği ve iĢbirliği ile ĢekillenmiĢtir. Türkiye, Suriyeli sığınmacıları 

kucaklamıĢ ve onlara yardım etmiĢtir, ancak sığınmacıların uzun vadeli entegrasyonu ve 

yaĢamlarını sürdürmeleri için daha fazla destek ve çözüm gerekmektedir. Bu durum, 

Türkiye'nin karĢılaĢtığı büyük bir meydan okuma olmaya devam etmektedir (Uzman, 

2016). 

2010 yılında Tunus'ta baĢlayan "Arap Baharı" hareketi, Suriye'de de etkili olmuĢtur. 

2011 yılının mart ayında Suriye'ye sıçrayan "Arap Baharı" sonucunda ülkedeki 

gösterilere güvenlik güçleri Ģiddet içeren müdahalelerde bulunmuĢ ve Suriye genelinde 

çatıĢmalar yaĢanmaya baĢlamıĢtır. Meydana gelen çatıĢmalar, ülkede iç savaĢın 

çıkmasına neden olmuĢtur. Ġç savaĢın sonucunda, ülke harabeye dönerken çevre 

ülkelerde birtakım maddi, siyasi ve toplumsal yönden etkilerin ortaya çıkmasıyla 

sonuçlanmıĢtır. ÇatıĢmaların sonucunda ölümlerin dıĢında göç akınları da yaĢanmıĢtır 

ve milyonlarca insan bu trajik olaylardan etkilenmiĢtir. Günümüzde ise Türkiye'de 

neredeyse tüm illerde Suriyeli sığınmacılar yaĢamaktadır. Suriyeli sığınmacılar özellikle 

Türkiye'nin sınır illerinde ikamet ederken, Suriyelilerin önemli bir bölümü Ġstanbul gibi 

büyük kentlerde yaĢamaktadır. Ġzmir'de ve Çanakkale'de Avrupa ülkelerine gitmek 

isteyen sığınmacılar da bulunmaktadır. Suriye iç savaĢı, bölgeyi ve dünyayı derinden 

etkileyen bir trajedidir. SavaĢın etkileri, milyonlarca insanın hayatını kaybetmesine, 
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yerinden edilmesine ve mağdur olmasına neden olmuĢtur. Türkiye, Suriye iç savaĢından 

en çok etkilenen ülkelerden biridir. Ülkeye milyonlarca Suriyeli sığınmacı giriĢ yapmıĢ 

ve bu durum, Türkiye'nin sosyal, ekonomik ve siyasi yapısını önemli ölçüde 

etkilemiĢtir. Türkiye, Suriyeli sığınmacılara yönelik yardım ve desteklerini sürdürmeye 

devam etmektedir. Sığınmacıların temel ihtiyaçlarının karĢılanması ve topluma 

entegrasyonunun sağlanmasına yönelik çalıĢmalar yürütülmektedir.



61 

 

Tablo 1. Geçici Koruma Kapsamındaki Suriyelilerin Ġllere Göre Dağılımı 

ĠL 

SIRA 

ĠLLER 

KAYITLI 

SURĠYELĠ 

SAYISI 

ĠL 

NÜFUSU 

ĠLDE 

YAġAYAN 

TOPLAM 

KĠġĠ 

SAYISI 

KAYITLI 

SURĠYELĠ 

SAYISININ 

ĠLDE 

YAġAYAN 

TOPLAM 

KĠġĠ 

SAYISINA 

ORANI 

ĠL 

SIRA 
ĠLLER 

KAYITLI 

SURĠYELĠ 

SAYISI 

ĠL 

NÜFUSU 

ĠLDE 

YAġAYAN 

TOPLAM 

KĠġĠ 

SAYISI 

KAYITLI 

SURĠYELĠ 

SAYISININ 

ĠLDE 

YAġAYAN 

TOPLAM 

KĠġĠ 

SAYISINA 

ORANI 

1 ADANA 239413 2.274.106 2.513.519 9,53% 42 KAHRAMANMARAġ 90.478 1.177.436 1.267.914 7,14% 

2 ADIYAMAN 21.569 635 169 656 738 3,28% 43 KARABÜK 1.424 252.058 253.482 0,56% 

3 AFYONKARAHĠSAR 10.986 747.555 758.541 1,45* 44 KARAMAN 840 260.838 261.678 0,32% 

4 AĞRI 1.170 510 626 511.796 0,23% 45 KARS 160 274.829 274.989 0,06% 

5 AKSARAY 3.565 433.055 436.620 0,82% 46 KASTAMONU L411 378.115 379.526 0,37% 

6 AMASYA 1.304 338.267 339.571 0,38% 47 KAYSERĠ 81.731 1.441.523 1.523.254 5,37% 

7 ANKARA 91.096 5.782.285 5.873.381 1,55% 48 KIRIKKALE 1.704 277.046 278.750 0,61% 

8 ANTALYA 4.944 2.688.004 2.692.948 0,18% 4» KIRKLARELĠ 934 369.347 370.281 0,25% 

9 ARDAHAN 106 92.481 92.587 0,11% 50 KIRġEHĠR 1.635 244.519 246.1S4 0,66% 

10 ARTVĠN 62 169.403 169.465 0,04% 51 KĠLĠS 76.688 147.919 224.607 34,14% 

11 AYDIN 8.479 1.148.241 1.156.720 0,73% 52 KOCAELĠ 53.232 2.079.072 2.132.304 2,50% 

12 BALIKESĠR 4.403 1.257.590 1.261.993 0,35% 53 KONYA 120.100 2.296.347 2.416.447 4,97% 

13 BARTIN 414 203351 203.765 0,20% 54 KÜTAHYA 1.531 580.701 582.232 0,26% 

14 BATMAN 12.226 634.491 646 717 1,89% 55 MALATYA 31.219 812.580 843.799 3,70% 

13 BAYBURT 29 84.241 84.270 0,03% 56 MANĠSA 12.923 1.468.279 1.481.202 0,87% 

16 BĠLECĠK 687 228 673 229.360 0,30% 57 MARDĠN 83.663 870.374 954.037 8,77% 

17 BĠNGÖL 1.211 282556 283.767 0,43% 58 MERSĠN 230.461 1.916.432 2.146 893 10,73% 

18 BĠTLĠS 1.030 353988 355.018 0,29% 59 MUĞLA 10.418 1.048.185 1.058.603 0,98% 

19 BOLU 4.048 320.824 324.872 1,25% 60 MUġ 1.572 399.202 400.774 0,39% 

20 BURDUR 8.905 273.799 282.704 3,15% 61 NEVġEHĠR 12.963 310.011 322.974 4,01% 

21 BURSA 170 625 3.194.720 3.365.345 5,07% 62 NĠĞDE 6.584 365.419 372.003 1,77% 
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22 ÇANAKKALE 4.221 5S9.383 563 604 0,75% 63 ORDU 998 763.190 764.188 0,13% 

23 ÇANKIRI 628 195 766 196394 0,32% 64 OSMANĠYE 37.962 559.405 597.367 6,35% 

24 ÇORUM 3.074 524130 527 204 0,58% 65 RĠZE 1.282 344.016 345.298 0,37% 

2S DENĠZLĠ 13.S86 1.056.332 1069.918 1,27% 66 SAKARYA 15.081 1.080.080 1.095.161 1,38% 

26 DĠYARBAKIR 21.805 1.804.880 1.826.685 1,19% 67 SAMSUN 9.104 1.368.488 1.377.592 0,66% 

27 DÜZCE 1.413 405 131 406.544 0,35% 68 SĠĠRT 4.036 331.311 335.347 1,20% 

28 EDĠRNE 601 414.714 415.315 0,14% 69 SĠNOP 179 220.799 220.978 0,08% 

29 ELAZIĞ 12.061 591.497 603 558 2,00% 70 SĠVAS 3.269 634 924 638.193 0,51% 

30 ERZĠNCAN 127 239223 239.350 0,05% 71 ġANLIURFA 305.972 2.170.110 2.476.082 12,36% 

31 ERZURUM 938 749.754 750.692 0,12% 72 ġIRNAK 2.143 557.605 559.748 0,38% 

32 ESKĠġEHĠR 6.803 906.617 913.420 0,74% 73 TEKĠRDAĞ 12.193 1.142.451 1.154.644 1,06% 

33 GAZĠANTEP 426.844 2.154.051 2.580.895 16,54% 74 TOKAT 1.141 596.454 597.595 0,19% 

34 GĠRESUN 304 450 862 451.166 0,07% 75 TRABZON 3.319 818.023 821.342 0,40% 

35 GÜMÜġHANE 101 144.544 144.645 0,07% 76 TUNCELĠ 39 84.366 84.405 0,05% 

36 HAKKARĠ 48 275.333 275.381 0,02% 77 UġAK 3.001 375.454 378.455 0,79% 

37 HATAY 288.207 1686.043 1.974.250 14,60% 78 VAN 1.629 1.128.749 1.130.378 0,14% 

38 ĠĞDIR 63 203.594 203.657 0,03% 79 YALOVA 3.517 296.333 299.850 1,17% 

39 ĠSPARTA 7.527 445.325 452.852 1,66% 80 YOZGAT 5.151 418.442 423.593 1,22% 

40 ĠSTANBUL 532.018 15.907.951 16.439.969 3,24% 81 ZONGULDAK 643 588.510 589.153 0,11% 

41 ĠZMĠR 129.709 4.462.056 4.591.765 2,82%  

Kaynak: GĠGM, 2024 
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Tablo 2. Geçici Koruma Kapsamında Bulunan Suriyelilerin Cinsiyet ve YaĢa Göre 

Dağılımı 

YAġ ERKEK KADIN TOPLAM 

TOPLAM 1.711.954 1.556.726 3.268.680 

0-4 253.577 237.263 490.840 

5-9 265.840 250.854 516.694 

10-14 185.165 176.148 361.313 

15-18 126.830 115.329 242.159 

19-24 201.747 171.506 373.253 

25-29 181.203 146.311 327.514 

30-34 130.948 107.376 238.324 

35-39 109.048 91.216 200.264 

40-44 78.155 69.581 147.736 

45-49 53.198 55.107 108.305 

50-54 41.049 42.576 83.625 

55-59 32.231 34.030 66.261 

60-64 21.299 22.904 44.203 

65-69 14.674 16.155 30.829 

70-74 8.626 9.586 18.212 

75-79 4.325 5.264 9.589 

80-84 2.191 2.884 5.075 

85-89 1.115 1.576 2.691 

90 ve üstü 733 1.060 1.793 

Kaynak: GĠGM, 2024 

2.2. Türkiye’yi Tercih Etmelerinin Sebepleri 

Suriye'deki iç savaĢ, 2011 yılında baĢlamasının ardından, Orta Doğu'nun karmaĢıklığına 

ve insani krizlere dair birçok boyutu bir araya getiren devasa bir trajediye dönüĢmüĢtür. 

Bu çatıĢma, yerinden edilen, mülteci durumuna düĢen ve toplulukları parçalayan bir 

felakete yol açmıĢtır. Özellikle Suriyeli mülteciler, bu savaĢın doğrudan etkisi altındaki 

insanlar arasında yer almaktadır. Ġç savaĢın Ģiddeti ve yıkıcılığı, milyonlarca Suriyelinin 

ülkelerini terk etmek zorunda kalmasına neden olmuĢ ve böylece uluslararası toplumun 

dikkatini çekmiĢtir. Bu bağlamda, Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere karĢı izlediği 

politika, hem coğrafi yakınlığı hem de insani yaklaĢımıyla öne çıkmaktadır. Türkiye, 

Suriyeli mülteciler için bir sığınak ve umut kaynağı haline gelmiĢtir. Suriyeli 

göçmenlerin Türkiye'yi sığınma ve yeni bir hayat kurma noktasında tercih etmeleri 

Ģüphesiz ki rastlantı değildir. Bu amaç doğrultusunda, coğrafi yakınlık, misafirperverlik 

ve insani yardım, iĢ imkanları ve ekonomik fırsatlar, kültürel benzerlikler ve dil gibi 
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temel faktörleri ele alarak Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere yönelik politikalarının 

incelenmesi ve bu politikaların uluslararası iliĢkilere ve insani yardım anlayıĢına 

etkilerinin değerlendirilmesi gerekmektedir. Türkiye'nin Suriyeli göçmenler için bir 

hedef haline gelmesinin birçok ana sebebi bulunmaktadır. Coğrafi yakınlık ve 

eriĢilebilirlik, misafirperverlik ve insani yardım, iĢ imkanları ve ekonomik fırsatlar, 

kültürel benzerlikler ve dil bu sebeplerin baĢlıcalarıdır. 

Türkiye'nin Suriye'ye sınır komĢusu olması, Suriyeli mülteciler için çok önemli bir 

avantajdır. Suriye'deki iç savaĢın Ģiddeti arttığında, Suriyeli aileler için en öncelikli 

endiĢe güvenlikleridir. Türkiye'ye olan yakınlık, ailelerin savaĢın tehlikelerinden hızla 

uzaklaĢmalarını sağlamıĢtır. Sınırın hemen yanı baĢında bulunma avantajı, insanların 

tehlikeli durumlardan kaçarken daha az risk altında olmalarını sağlamıĢtır. 

SavaĢın baĢladığı dönemde, birçok Suriyeli mülteci temel yaĢam ihtiyaçlarına, özellikle 

gıda, su, barınma ve sağlık hizmetlerine acil bir Ģekilde ihtiyaç duymuĢlardır. 

Türkiye'nin coğrafi yakınlığı, uluslararası yardım kuruluĢlarının ve insani yardım 

malzemelerinin savaĢ mağdurlarına daha hızlı bir Ģekilde ulaĢtırılmasını 

kolaylaĢtırmıĢtır. Bu, Suriyeli mültecilere acil yardımın ve temel insani yardımın daha 

hızlı bir Ģekilde sağlanabilmesini mümkün kılmıĢtır. 

Bu coğrafi avantaj ayrıca Suriyeli aileler için aile birleĢimi ve iletiĢim açısından da 

büyük bir öneme sahiptir. Birçok aile, savaĢın ortasında ayrı kalmıĢ veya kaybolmuĢ 

üyelerini aramak ve yeniden bir araya gelmek istemiĢtir. Türkiye'ye olan yakınlık, 

ailelerin bu tür çabalarını kolaylaĢtırmıĢtır. Ayrıca, sınıra yakın olma, Suriyelilerin 

akrabaları ve aile üyeleri ile iletiĢim kurmalarını da kolaylaĢtırmıĢtır. Coğrafi yakınlık 

ve eriĢilebilirlik, Suriyeli mültecilerin hayatta kalma ve güvenli bir gelecek arayıĢlarını 

destekleyen kritik faktörlerden biridir. 

Türkiye, Suriyeli mültecileri kabul ederek onlara sıcak bir karĢılama sunan ülkelerden 

biri olarak öne çıkmıĢtır. Türkiye, Suriyeli mültecilere barınma konusunda büyük bir 

çaba göstermiĢtir. Mültecilere geçici sığınaklar ve kamplar sağlamıĢ, bu sayede binlerce 

insanın güvenli bir çatı altında yaĢamasını sağlamıĢtır. Bu kamplar, Suriyeli 

mültecilerin savaĢın yıkıcı etkilerinden korunmalarına ve temel ihtiyaçlarını 

karĢılamalarına yardımcı olmuĢtur. 
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Türkiye, Suriyeli mültecilere gıda yardımı ve temel yaĢam ihtiyaçlarını karĢılama 

konusunda büyük bir hassasiyet göstermiĢtir. Birçok aile, Türkiye'nin sağladığı gıda 

yardımı sayesinde açlık ve yetersiz beslenme sorunlarından kurtulmuĢtur. Ayrıca, 

Suriyeli mültecilere sağlık hizmetleri sunma konusunda da önemli bir çaba 

gösterilmiĢtir. Sağlık merkezleri ve hastaneler, mültecilerin acil sağlık sorunlarını tedavi 

etmek için kullanılmıĢtır. Bu, Suriyeli mültecilerin yaĢam Ģartlarının iyileĢtirilmesine ve 

sağlık sorunlarının çözülmesine katkıda bulunmuĢtur. 

Türkiye, Suriyeli mültecilere sağlık hizmetleri sunma konusundaki taahhüdünü ciddi bir 

Ģekilde yerine getirmiĢtir. Ġlk olarak, Türkiye, mültecilerin acil sağlık ihtiyaçlarını 

karĢılamak için sağlık merkezleri ve hastaneler kurmuĢtur. Bu tesisler, Suriyeli 

mültecilerin ciddi yaralanmalar, hastalıklar ve doğum gibi sağlık sorunlarına hızlı ve 

etkili bir Ģekilde müdahale edebilmesini sağlamıĢtır. Bu sayede, yaĢamsal öneme sahip 

sağlık hizmetlerine eriĢim kolaylaĢmıĢ ve birçok kiĢinin hayatı kurtarılmıĢtır. Ayrıca, 

Türkiye, Suriyeli mültecilere düzenli sağlık kontrolleri ve aĢılar gibi önleyici sağlık 

hizmetleri sunmaktadır. Bu, salgın hastalıkların yayılmasını önlemeye yardımcı olmuĢ 

ve toplum sağlığını korumuĢtur. Sağlık hizmetlerine eriĢimdeki bu cömert yaklaĢım, 

Suriyeli mültecilerin sağlıklı bir Ģekilde yaĢamalarına ve potansiyel sağlık tehditlerine 

karĢı korunmalarına katkıda bulunmuĢtur. Türkiye ayrıca, Suriyeli mültecilere 

psikososyal destek ve ruh sağlığı hizmetleri sunma konusunda da çaba göstermektedir. 

SavaĢın travmatik etkileri altında yaĢayan birçok insan, bu tür hizmetlere ihtiyaç 

duymaktadır. Türkiye'nin bu alandaki çabaları, mültecilerin psikolojik iyiliklerini 

desteklemiĢ ve travma sonrası stres bozukluğu gibi sorunların üstesinden gelmelerine 

yardımcı olmuĢtur. Türkiye'nin Suriyeli mültecilere sağladığı sağlık hizmetleri, 

uluslararası toplumun takdirini kazanmıĢ ve bu yaklaĢım, diğer ülkelere de örnek 

olmuĢtur. Ancak, bu hizmetlerin sunumu sırasında karĢılaĢılan zorluklar da göz ardı 

edilmemelidir. Sağlık hizmetlerine eriĢimde dil sorunları, kaynak sıkıntısı ve kapasite 

sorunları gibi zorluklarla baĢa çıkılması gerekmektedir. Türkiye'nin Suriyeli mültecilere 

sağladığı sağlık hizmetleri, bu insanların hayatlarını iyileĢtirme ve geleceğe umutla 

bakma fırsatı bulmalarını sağlamıĢtır. Bu yaklaĢım, insani krizlere yanıt verme ve 

mültecilere destek sağlama konusunda uluslararası topluma ilham vermiĢtir (Gültaç ve 

Balçık, 2018).  
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Türkiye, Suriyeli sığınmacılara eğitim alanında çeĢitli hizmetler sunarak uluslararası 

topluma örnek bir yaklaĢım sergilemektedir. Suriyeli sığınmacıların eğitimine yönelik 

verilen hizmetler Ģunları içermektedir: 

 Ücretsiz Temel Eğitim: Türkiye, Suriyeli çocuklara ücretsiz temel eğitim hakkı 

tanımıĢtır. Bu kapsamda, Suriyeli çocuklar resmi Türk okullarına 

kaydolabilirler. 

 Geçici Eğitim Merkezleri: Suriyeli çocuklar için özel olarak oluĢturulan Geçici 

Eğitim Merkezleri, Suriyeli öğrencilere Türkçe ve diğer dersleri öğrenme imkanı 

sunar. Bu merkezler, çocukların daha sonra resmi okullara geçiĢ yapmalarına 

yardımcı olur. 

 YetiĢkin Eğitimi: Suriyeli yetiĢkinlere yönelik eğitim programları da mevcuttur. 

Bu programlar, Suriyeli yetiĢkinlere Türkçe öğretir ve meslek edinmelerine 

yardımcı olur. 

 Mesleki Eğitim: Suriyeli gençler ve yetiĢkinler için mesleki eğitim fırsatları 

sunulur. Bu sayede, Suriyeli sığınmacılar iĢ becerilerini geliĢtirerek ekonomik 

olarak daha bağımsız hale gelirler. 

 Psikososyal Destek: SavaĢ ve zorlu göç deneyimlerinin ardından psikososyal 

destek sağlanır. Okullarda danıĢmanlar ve psikologlar, özellikle çocuklara ve 

gençlere bu konuda yardımcı olur. 

 Kültürel Uyum Programları: Suriyeli sığınmacıların Türk toplumuna daha iyi 

entegre olmalarını sağlamak için kültürel uyum programları düzenlenir. Bu 

programlar, dil öğrenimi, yerel gelenek ve görenekler hakkında bilgilendirme 

gibi unsurları içerir. 

 Uzaktan Eğitim: Özellikle COVID-19 pandemisi sırasında, uzaktan eğitim 

yoluyla Suriyeli öğrencilere eğitim imkanı sunulmuĢtur. Bu sayede eğitim 

kesintisiz olarak devam edebilmiĢtir. 

Türkiye, Suriyeli sığınmacılara eğitim alanında verdiği bu hizmetlerle, insan haklarına 

saygı ve uluslararası dayanıĢma konusundaki taahhütlerini yerine getirmeye devam 

etmektedir. Ancak, bu hizmetlerin iyileĢtirilmesi ve daha fazla Suriyeli sığınmacının 

eğitim fırsatlarından yararlanabilmesi için ulusal ve uluslararası düzeyde destek 

gerekmektedir (Seydi, 2014). 
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Türkiye, farklı sektörlerde iĢ fırsatları sunan dinamik bir ekonomiye sahiptir. ĠnĢaat, 

hizmet sektörü, tarım, imalat ve daha birçok alanda Suriyelilere istihdam sağlanmıĢtır. 

Bu, Suriyeli göçmenlerin yeteneklerine ve ilgi alanlarına uygun iĢleri bulma olasılığını 

artırmıĢtır. Birçok Suriyeli, kendi küçük iĢletmelerini kurma veya giriĢimcilik yapma 

fırsatı bulmuĢtur. Türkiye'nin giriĢimcilik ekosistemi, yeni iĢletmelere destek sunmak 

için birçok kaynak ve programı içerir. Bu, Suriyeli göçmenlerin kendi iĢlerini kurarak 

ekonomik bağımsızlık kazanmalarına yardımcı olmuĢtur. Türkiye'nin ekonomisi, sürekli 

bir büyüme trendi göstermektedir. Bu büyüme, Suriyeli göçmenlere daha fazla iĢ fırsatı 

sunma potansiyeli yaratmıĢtır. ĠĢ bulma ve ekonomik bağımsızlık, bu mültecilerin yeni 

bir hayat kurma ve geleceğe dair umutlarını canlı tutmalarına yardımcı olmaktadır. 

Ancak, Türkiye'deki iĢ olanaklarına rağmen Suriyeli mültecilerin karĢılaĢtığı zorluklar 

ve sosyal entegrasyon süreçleri de göz önünde bulundurulmalıdır. Bu bağlamda, dil 

öğrenme, eğitim ve mesleki niteliklerin uyumlaĢtırılması gibi faktörler de önemlidir. 

Türkiye'nin ekonomik fırsatlar sunması, Suriyeli göçmenlerin kendi ayakları üzerinde 

durmalarını ve topluma katılmalarını destekleyen kritik bir rol oynamıĢtır (Duruel, 

2017). 

Türkiye ve Suriye, tarih boyunca birçok ortak kültürel bağa sahiptir. Ġki ülke, Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde bir arada bulunmuĢ ve bu dönemin mirası hala kültürel 

benzerlikleri beslemektedir. Bu benzerlikler, Suriyeli mültecilerin Türk toplumuna daha 

kolay bir Ģekilde entegre olmalarını sağlamıĢtır. 

Ortak tarih ve kültürel bağlar, insanların birbirlerini daha iyi anlamalarına ve iletiĢim 

kurmalarına yardımcı olmuĢtur. Türkçe, Türkiye'de resmi dil olarak kullanıldığı için 

Suriyeli mültecilerin Türkiye'ye uyum sağlamaları açısından büyük bir avantajdır. 

Birçok Suriyeli, Arapça konuĢurken aynı zamanda Türkçeyi de anlamakta veya 

konuĢabilmektedir. Bu, günlük yaĢamda iletiĢimde büyük bir kolaylık sağlamaktadır. 

Ortak dil, iĢ arama, eğitim alma ve sağlık hizmetlerine eriĢim gibi temel ihtiyaçları 

karĢılamak için kritik bir öneme sahiptir. Türkiye ve Suriye arasındaki kültürel 

benzerlikler, gelenekler, değerler ve yaĢam tarzları açısından da kendini göstermektedir. 

Örneğin, aile yapısı ve aileye verilen önem, her iki ülkede de benzerdir. Bu benzerlikler, 

Suriyeli mültecilerin Türk toplumunun değerlerini daha iyi anlamalarına ve bu değerlere 

daha kolay uyum sağlamalarına yardımcı olmuĢtur. 
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Türkiye ve Suriye, laik ülkeler olsa da yurttaĢlarının çoğunun Ġslam dinine mensup 

olduğu ülkelerdir. Ġslam, her iki ülkede de yaygın bir inanç sistemidir. Bu, Suriyeli 

mültecilerin dini inançlarını ve ibadetlerini rahatça sürdürebilmelerini sağlamıĢtır. Aynı 

inanca sahip olmak, toplumsal entegrasyon sürecinde bir bağ kurmayı kolaylaĢtırmıĢtır. 

Türkiye'de yaĢayan Suriyeli mülteciler için kültürel benzerlikler, toplumsal entegrasyon 

sürecini kolaylaĢtırmıĢtır. Bu benzerlikler, Suriyeli göçmenlerin kendilerini daha rahat 

hissetmelerini ve Türk toplumu ile daha iyi iliĢkiler kurmalarını sağlamıĢtır. Aynı 

zamanda, yerel halkın Suriyeli mültecilere daha olumlu bir Ģekilde yaklaĢmasına da 

katkıda bulunmuĢtur. Kültürel benzerlikler ve ortak dini inançlar, Türkiye'nin Suriyeli 

göçmenleri kabul etme ve topluma entegre etme sürecini desteklemiĢ ve bu insanların 

yeni bir hayata baĢlamalarına yardımcı olmuĢtur. 

Suriye'deki iç savaĢın baĢlamasının ardından, Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere kucak 

açma ve onlara sığınma imkanı sunma yaklaĢımı, birçok insanın hayatını olumlu bir 

Ģekilde etkilemiĢtir. Bu metinde ele aldığımız ana faktörler, Türkiye'nin Suriyeli 

mültecilere çekici bir ülke olmasının temelini oluĢtururken, bu karĢılama politikasının 

neden bu kadar etkili olduğunu açıklamaktadır. 

Coğrafi yakınlık ve eriĢilebilirlik, Suriyeli ailelerin güvenli bir Ģekilde Türkiye'ye 

ulaĢmalarını ve acil insani yardımın hızlı bir Ģekilde sağlanmasını mümkün kılmıĢtır. 

Türkiye'nin misafirperverliği ve insani yardım çabaları, Suriyeli mültecilere barınma, 

gıda ve sağlık hizmetleri konusunda büyük bir destek sağlamıĢtır. ĠĢ imkanları ve 

ekonomik fırsatlar, Suriyeli göçmenlerin yeni bir baĢlangıç yapma ve ekonomik 

bağımsızlık kazanma umutlarını canlı tutmuĢtur. Kültürel benzerlikler ve dil, Suriyeli 

mültecilerin Türk toplumuna daha kolay entegre olmalarına yardımcı olmuĢtur. 

Türkiye'nin Suriyeli mültecilere yaklaĢımı, insani değerlere ve yardımseverliğe dayalı 

bir model olarak diğer ülkelere ilham kaynağı olmuĢtur. Ancak, bu zorlu sürecin önemli 

zorlukları ve eksiklikleri de vardır. Uyum süreçleri, dil öğrenme, eğitim ve mesleki 

niteliklerin uyumlaĢtırılması gibi alanlarda daha fazla destek gerektirebilir. 

Sonuç olarak, Türkiye'nin Suriyeli mültecilere gösterdiği yaklaĢım, insani değerlerin ve 

iĢbirliğinin güçlü bir örneğini sunmaktadır. Bu yaklaĢım, Suriyeli mültecilerin 

hayatlarını yeniden inĢa etmelerine yardımcı olmuĢ ve umutlarını tazelemiĢtir. 

Türkiye'nin bu çabaları, uluslararası toplumun insani krizlere yanıt verme yöntemlerini 
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ve dayanıĢma ilkelerini gözden geçirmesine yol açmıĢtır. Türkiye'nin Suriyeli 

göçmenlere sağladığı destek, insanlık için bir örnek teĢkil etmektedir ve gelecekteki 

benzer zorlukların üstesinden gelmede ilham kaynağı olmaya devam etmelidir. 
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3. ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: SURĠYELĠ GÖÇÜNÜN TÜRKĠYE’YE ETKĠLERĠ 

Ġnsanlık tarihi kadar eski bir olgu olan göç, insanlığın yerleĢik hayata geçmesi ve avcı – 

toplayıcı dönemi geride bırakması ile birlikte Ģekil ve amaç değiĢtirmiĢtir. Bundan sonra 

da toplumları etkileyen hemen her büyük olaylarla birlikte göçün kapsamı ve çeĢidi 

değiĢiklik göstermiĢtir. YerleĢik hayata geçiĢ sonrasında Sanayi Devrimi ve sonrasında 

Soğuk SavaĢ’ın sona ermesi göçün ve göçmenin çeĢidi ile karakteristik yapısı üzerinde 

ciddi etkili olmuĢlardır. 

Ortadoğu silahlı çatıĢmaların ve anlaĢmazlıkların olduğu ve genellikle diktatörlük ile 

yönetilen ülkelerin olduğu, ekonomik zenginliği sadece ülkedeki azınlık tarafından 

kontrol edilip paylaĢıldığı ve Batılı değerlerin uygulanmadığı bir coğrafyadır. Bu 

coğrafyada insanlar vatandaĢ olma bilincine ulaĢmadıkları gibi demokratik norm ve 

değerlere de sahip değildirler. Bu sebeple de halkın önemli bir kısmı ülke fark 

etmeksizin yoksulluk içerisinde yaĢamakta ve yönetimi, dolayısıyla da zenginliği ele 

geçirmek isteyen gruplar sürekli olarak darbe teĢebbüslerine ya da halkı oldukça kötü 

etkileyen ve uzun süreler devam eden silahlı çatıĢma yoluna gitmektedirler.  

3.1. Türk Ġç ve DıĢ Politikasına Etkileri 

Türk topraklarında bulunan Suriyeli göçmenlerin iç politikaya doğrudan etkisi siyasal 

ortamı etkilemesi Ģeklinde tezahür etmektedir. Türk halkının güvenlik endiĢelerinin 

haklı bir Ģekilde yükselmesi, Suriyelilerin toplumsal düzeni bozacak davranıĢlarda 

bulunması, Türk kültür ve töresine aykırı hareket etmeleri gibi birçok etkenden dolayı 

halkta Suriyeli göçmenlere karĢı bir tepki geliĢmiĢ bu durumda iç siyaseti oldukça ciddi 

Ģekilde etkilemektedir. Aynı zamanda göçmenlere uygulanan politikalar neticesinde 

Suriyelilerin ülke içerisinde ayrıcalıklı bir konumda olması, Suriyelilerin yönettiği 

iĢletmelerin vergi ödememesi, sigortasız çalıĢmalarına göz yumulması, sağlık 

harcamalarının ve birçok farklı husus da iç siyasette bir kutuplaĢma ve tepki 

oluĢturmuĢtur (Erkan, 2021: 421-444). 

Tükiye Suriyelilerin Türk sınırlarından gelmesi durumuna hazırlıksız yakalanmıĢ ve 

planları dahilinde BeĢar Esad’ın kısa sürede devrileceğini düĢündükleri için 

sığınmacıları geçici koruma statüsünde açık kapı politikası ile sorgusuz kabul 

etmiĢlerdir. Geçici koruma statüsü içerisinde yasal süre olarak bir yıldan üç yıla kadar 
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devam etmekte ve üçüncü yıl bittiğinde geçici koruma statüsündeki kiĢi ya da kiĢilerin 

statü gereği ülkeden ayrılmaları gerekmektedir (UNHCR, 2023; European Commission, 

2023). 3 yıl içerisinde Suriyeli göçmenlerin Türkiye’den ayrılmamaları ve tam tersine 

yerleĢmeleri sonucunda Türkiye yeni bir statü olarak misafir statüsünü ortaya koymak 

zorunda kalmıĢtır. Misafir statüsünden sonra da geçici koruma statüsü iç hukukta 

yeniden tanımlanarak kullanılmaya baĢlanmıĢ ve Suriyeli göçmenlere geçici koruma 

statüsü iç hukuka dayanarak verilmiĢtir (RefWorld, 2014). Ġleride de detaylı olarak 

anlatılacağı üzere iç politikaya etkileri sadece siyasi kutuplaĢma Ģeklinde de cereyan 

etmemiĢtir. Buna ek olarak Tükiyenin Suriyeli sığınmacıların barınma, sağlık, yiyecek 

ve eğitim gibi tüm masraflarını karĢılama yoluna gitmesi iç siyasetin bir alt dalı olarak 

Türk ekonomisini, salgın hastalıklara karĢı aĢısız olarak sınırlardan geçen ve Türkiye 

sınırları dahilinde de aĢı yaptırmaktan imtina eden Suriyelilerden dolayı da aĢı zincirinin 

kırılmasından ötürü sağlık sistemini de ciddi derecede etkilemiĢtir. 

DıĢ politika açısından Suriyeli göçmenlerin ilk etkisi Türkiye tarafından uygulanan açık 

kapı politikasında sınırdan içeri giren Suriyelilerin kayıt altına alınmamasından ötürü 

baĢta IġĠD ve PKK üyesi olmak üzere birçok terör örgütü mensubu da Suriyeli göçmen 

kılığında Türkiye’ye giriĢ yapma olasılığı ortaya çıkmıĢtır.  Türkiye’nin tampon bölge 

oluĢturmayıp Suriyelileri tampon bölgeye yerleĢtirmek yerine sınırdan içeri alası dıĢ 

politikada da Türkiye’nin atacağı adımları terör örgütlerini de dikkate alarak atması 

zorunluluğunu doğurmuĢtur. Diğer bir deyiĢle yabancı devletler Türkiye’ye karĢı bu 

terör örgütlerini bir dıĢ politika argümanı olarak kullanma yoluna gitmiĢlerdir.  

Soğuk SavaĢ sonrasında dünyada belirli bölgeler büyük güçlerin çatıĢma alanları 

olmuĢtur. Bu çatıĢma büyük güçlerin doğrudan karĢı karĢıya gelmesi Ģeklinde değil de 

vekaleten yürüttükleri ve belirli grupları destekledikleri çatıĢmalar Ģeklinde vukuu 

bulmuĢtur. Arap Baharı sonrası Ortadoğu coğrafyası da aynı Ģekilde büyük güçlerin 

rekabet alanına dönüĢmüĢtür.  

Suriyeli sığınmacılar krizi Türkiye ile AB arasındaki dıĢ politikada da bir argüman 

haline gelmiĢtir. Suriyeli göçmenlerin önemli bir kısmı Avrupa Birliği ülkelerine göç 

etmek istemektedir. Diğer bir deyiĢle Suriyeli göçmenlerin bir kısmı Türkiye’yi transit 

göç rotası olarak kabul etmektedir. Bu durum göç konusunda katı kısıtlamaları olan 

Avrupa Birliği’nin ciddi tehdit algılaması anlamına gelmektedir. Hiçbir AB ülkesi 
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sorgusuz sualsiz Suriyeli göçmen kabul etmek istememiĢ, kabul ettikleri göçmenlerin de 

kalifiye ve eğitimli olmaları hususunda özel ehemmiyet göstermiĢtir. Suriyeli 

göçmenleri sınırlarından içeri almadan Avrupa sınırlarında kurdukları kamplarda 

konaklatan ve aralarından sadece en eğitimli ve kalifiye olan küçük bir azınlığı 

topraklarına kabul eden Avrupa Birliği göç konusunda doğru bir dıĢ politika izlemiĢtir. 

Buna ek olarak dönemin Almanya ĠçiĢleri Bakanı Thomas de Maiziere da Avrupa’nın 

mülteci kamplarını Türkiye’ye kurması gerektiğini 2015 yılında aleni bir Ģekilde 

belirtmiĢtir (BBC, 2015).  

Avrupa Birliği ile Türkiye arasında Suriyeli göçmenler hususunda gerçekleĢen bir diğer 

dıĢ politika hamlesi ise Geri Kabul AnlaĢması’dır. Bu anlaĢma ile birlikte Türk 

vatandaĢlarının Avrupa Birliği topraklarında vizesiz serbest dolaĢım hakkı kazanmaları 

karĢılığında Türkiye kendi topraklarından transit bir Ģekilde Avrupa Birliği topraklarına 

geçen göçmenleri koĢulsuz Ģartsız geri kabul edileceğini taahhüt etmiĢtir. Türkiye 

bugüne kadar anlaĢmanın kendi tarafını yine yerine getirmesine rağmen bir dıĢ politika 

hamlesi olmakla beraber Avrupa Birliği kendisinin yerine getirmesi gerektiği Ģartları 

yerine getirmemektedir. Türkiye de bu duruma karĢı anlaĢmayı rafa kaldırmayı ya da 

anlaĢmanın Avrupa Birliği’ne düĢen tarafının yerine getirilmesi talebinde 

bulunmamıĢtır. 2019 yılında dönemin DıĢiĢleri Bakanı Mevlüt ÇavuĢoğlu Geri Kabul 

AnlaĢmasının askıya alındığını ilan etmesine rağmen (Evrensel, 2019) sonrasında 

Avrupa ülkeleri tarafından gönderilen mültecilerin kabul edilmeye devam edilmesi 

durumu anlaĢmanın askıya alınmadığının göstergesidir (Independent Türkçe, 2019).   

3.2. Türk Ekonomisine Etkisi 

Suriyeli sığınmacıların Türk ekonomisine ciddi zararı mevcuttur. Türkiyenin Suriyeli 

göçmenlere gerçekleĢtirdiği ayni ve nakdi yardımlar ile sağlık harcamalarının 

tamamının devlet bütçesinden karĢılanması Türk ekonomisine ciddi yük getirmektedir.  
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ġekil 9. 2015 Yılı Rakamları Ġle Suriyelilere GerçekleĢtirilen Yardım ve Hizmetler 

Kaynak: AFAD, 2024 

Suriyeli göçmenlerin Türkiye’nin bütçesine eklediği yükün haricinde Türk toplumunun 

ekonomisine de ciddi bir külfet getirmiĢtir. Suriyeli göçmenlerin Türkiye tarafından 

serbest yerleĢimlere ve Ģehir içinde konaklamalarına izin verilmeleri neticesinde kira 

fiyatlarında ciddi artıĢ meydana gelmiĢtir. Özellikle Suriye, Kilis, Gaziantep ve Hatay 

illerinde kiralık ev fiyatları inanılmaz derecede artmıĢ ve kiralık ev bulmak oldukça zor 

hale gelmiĢtir (ORSAM, 2015: 8; Independent Türkçe, 2022). 2012 yılı verilerine göre 

Suriyelilerin gelmeye baĢladığı 1 yıl içerisinde Gaziantep, Kilis ve Hatay’da konut 
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fiyatları yaklaĢık 3 kat artıĢ göstermiĢtir. Özellikle enflasyon oranının nispeten düĢük 

ilerlediği bu dönemlerde kira fiyatlarının 3 kat artması toplumu ciddi sıkıntıya 

sokmuĢtur. Günümüzde ise bu artıĢ Türkiye’nin izlediği ekonomi politikaları 

neticesinde artan enflasyon ile birlikte daha da kötü durumdadır. Ġstanbul BüyükĢehir 

Belediyesi Genel Sekreter Yardımcısı Buğra Gökce’nin belirttiği verilere göre son beĢ 

yılda kira fiyatları yaklaĢık 8 kat artmıĢtır. Özellikle Suriyeli göçmenlerin yoğu yaĢadığı 

ilçelerde bu artıĢ oldukça yüksek olarak görülmektedir. Sahibinden.com adresinden 

alınan verilere göre Suriyeli göçmenlerin yoğun yaĢadığı illerde kira artıĢı Tablo 1’deki 

gibidir (Tele 1, 2023). 

Tablo 3. Suriyeli Göçmenlerin Yoğun YaĢadığı Ġstanbul'un Ġlçelerinde Kira ArtıĢ 

Oranları 

ĠLÇE ADI NĠSAN 2019 NĠSAN 2023 BEġ SENELĠK 

DEĞĠġĠM (%) 

ARNAVUTKÖY 1.062 9.499 %794 

AVCILAR 1.405 10.324 %635 

BAĞCILAR 1.575 11.938 %658 

BAHÇEÜEVLER 1.496 9.155 %512 

BAġAKġEHĠR 1.914 16.820 %779 

BEYOĞLU 3.360 19.583 %483 

ESENLER 1.212 9309 %668 

ESENYURT 1.251 8.661 %592 

FATĠH 1.840 10.706 %482 

GAZĠOSMANPAġA 1.473 12.913 %777 

KAĞITHANE 1.653 14.988 %807 

KÜÇÜKÇEKMECE 1.674 12.250 %632 

SULTANBEYLĠ 1.127 8.799 %681 

SULTANGAZĠ 1.189 9.350 %686 

ZEYTĠNBURNU 2373 17372 %632 

Kaynak: Tele1, 2023 

Kira artıĢlarından sonra ortaya çıkan bir diğer ekonomik sorun da hayat pahalılığı 

olmuĢtur. Özellikle temel gıda ürünlerinde yaĢanan pahalılık ve aĢırı ani fiyat artıĢları 

neticesinde toplumun temel gıdaya eriĢimi hususunda sıkıntı yaĢanmaya baĢlanmıĢtır. 

Özellikle Suriyeli göçmenlerin yoğun yaĢadığı iller olan Gaziantep, Kilis, ġanlıurfa ve 

Hatay illerinde enflasyon düzeyi diğer illere göre daha yüksek görülmektedir (Aksoy ve 

Ġvrendi, 2021: 1073-1074).  
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Toplumun ekonomik açıdan yüz yüze kaldığı bir diğer olumsuzluk ise Suriyeli 

sığınmacıların kaçak iĢgücü olarak yer aldıkları iĢgücü piyasasında arz talep dengesini 

bozması olmuĢtur. Ucuz iĢgücü olarak çalıĢan Suriyeli göçmenler sebebiyle birçok 

çalıĢan iĢlerini kaybetmiĢtir. Türkiye’nin kaçak iĢçi çalıĢtırılması hususuna göz ardı 

etmesi  ile birlikte de bu durum yerli halkın iĢlerini hızla kaybetmesine vesile olmuĢtur. 

Buna ek olarak Suriyeli göçmenlerin açtığı iĢyerlerinde vergi, BAĞ-KUR ya da SGK 

ödemesi gibi ödemeler yapmadan iĢyerlerini iĢletmesi kayıt dıĢı bir ekonomi 

yaratılmasına sebep olmuĢtur. Yine aynı Ģekilde Türkiye’nin bu duruma seyirci kalması 

ve tedbir almaması ciddi bir kayıt dıĢı ekonomin oluĢmasına ve bu ekonomiden devletin 

vergi kaybetmesine de vesile olmaktadır. Suriyeli göçmenler aynı zamanda baĢta sigara 

olmak üzere Suriye’den kaçak ürünler getirerek kendi dükkânlarında bunların satıĢına 

da yapmaktadır. Bu durum aynı zamanda Türk iĢletmeciler ile Suriyeli iĢletmeciler 

arasında haksız rekabet de yaratmaktadır. Ciddi bir ekonomik yük olan vergileri, SGK 

ve BAĞ-KUR ödemelerini gerçekleĢtirmeden ticaret yapan Suriyeli göçmenlere karĢı 

Türk iĢletmeler haksız rekabet karĢısında ciddi ekonomik kayıplar yaĢamaktadırlar. T.C. 

Ekonomi Bakanlığı’nın 2015 verilerine göre Türkiye’de faaliyet gösteren Suriyeli 

iĢletme sayısı 10binde fazlayken bunların sadece 2827’si kayıt altında olup gerisi kaçak 

olarak çalıĢmaktadır (Dünya, 2015). 

Tablo 4. Kayıtlı Suriyeli ĠĢyerlerinin ĠĢtigal Alanları 

Sektör Adet  

Motorlu taĢıtlar hariç toptan ticaret 978 

 

Perakende ev eĢyalarının tamiri 606' 

ĠnĢaat 288 

UlaĢtırma, seyahat acenteleri 177 

Gayrimenkul faaliyetleri 130 

Diğer iĢ faaliyetleri 76 

Oteller ve lokantalar 75 

Kara taĢımacılığı 62 

Tekstil ürünleri imalatı 40 

Mobilya imalatı; BYS diğer imalat 39 

Kaynak: T.C. Ekonomi Bakanlığı “Türkiye’de Faaliyete Bulunan Yabancı Sermayeli 

Firmalar Listesi” Haziran verileri 
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ABD merkezli Building Markets adlı sivil toplum kuruluĢunun 2020 yılında 

gerçekleĢtirdiği Türkiye’deki Suriyeli iĢletmelerle alakalı çalıĢma sonucunda ortaya 

çıkan raporda bu iĢletmelerin yüzde altmıĢından fazlasının sadece Suriyeli iĢçi 

çalıĢtırdığı ve Türk iĢçileri istihdam etmediği ortaya konmuĢtur (Hamsici, 2021).  

 

ġekil 10. 2017 Verilerine Göre Türkiye'nin Suriyeli Göçmenlere Harcadığı Para 

Kaynak: Anadolu Ajansı, 2017 
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3.3. Türk Sağlık Sistemine Etkisi 

Suriye'deki iç savaĢın baĢlamasının ardından Türkiye, tarihi boyunca gördüğü en büyük 

göçmen dalgası ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bu göç dalgası, sadece bölgesel bir sorun 

değil, aynı zamanda uluslararası bir boyut taĢımaktadır. SavaĢın yıkıcı etkileri 

milyonlarca Suriyelinin Türkiye'ye sığınmasına neden olmuĢtur. Bu süreç, Türk iç ve 

dıĢ politikasını, ekonomisini etkilediği gibi sağlık sistemini de derinden etkilemiĢtir. 

Türk sağlık sistemi, vatandaĢların sağlık hizmetlerine eriĢimini kolaylaĢtırmayı, sağlık 

sorunlarını önlemeyi ve toplumun genel sağlığını korumayı amaçlayan karma bir yapıya 

sahiptir. Bu sistemin önemli bir parçası da aĢı zinciridir. AĢı zinciri, Türkiye'nin genel 

sağlık stratejisinin kritik bir unsuru olarak karĢımıza çıkmaktadır. AĢı zincirinin önemi 

aĢağıdaki baĢlıklar altında açıklanabilir: 

 Hastalık Önleme ve Kontrol: AĢılar, bulaĢıcı hastalıkların yayılmasını önlemek 

veya kontrol altına almak için en etkili araçlardan biridir. Türk sağlık sistemi, 

aĢılar aracılığıyla toplumun bağıĢıklık düzeyini yükselterek salgın hastalıkların 

yayılmasını engellemeye çalıĢır. Bu, halk sağlığının korunması için hayati bir 

öneme sahiptir.  

 AĢılama Programları: Türkiye'de Sağlık Bakanlığı tarafından yürütülen aĢılama 

programları, çocuklar, yetiĢkinler ve risk grupları için belirli aĢıların zamanında 

ve düzenli olarak uygulanmasını sağlar. Bu programlar sayesinde, toplumun 

genel sağlığı korunur ve hastalıkların yayılma riski azaltılır. 

 AĢı Dağıtım Ağı: AĢı zinciri, aĢıların üretim aĢamasından dağıtımına kadar olan 

süreci içerir. Bu süreçte aĢılar uygun sıcaklık koĢullarında taĢınmalı ve 

saklanmalıdır. Ayrıca aĢıların hastalara güvenli bir Ģekilde uygulanması için 

eğitimli sağlık personeli tarafından yapılmalıdır. AĢı zinciri, bu sürecin sorunsuz 

bir Ģekilde iĢlemesini sağlamaktadır. 

 Toplum BağıĢıklığı: AĢılama, sadece bireylerin değil, toplumun genel 

bağıĢıklığını da artırır. Birçok kiĢi aĢılandığında, bulaĢıcı hastalıkların yayılma 

hızı azalır ve toplumun daha geniĢ bir kesimi korunur. Bu, özellikle bağıĢıklık 

sistemi zayıf olan bireyler için kritik bir öneme sahiptir. 
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 Salgınların Kontrolü: AĢı zinciri, salgın durumlarında hızlı bir müdahaleyi 

mümkün kılar. Acil durumlarda aĢılar hızla dağıtılabilir ve salgının yayılmasının 

önlenmesine yardımcı olmaktadır. Bu, toplum sağlığını korumak için kritik bir 

rol oynamaktadır. 

Türk sağlık sistemi içinde aĢı zinciri, hastalık önleme ve toplum sağlığının korunması 

için kilit bir unsurdur. AĢılar, bulaĢıcı hastalıkların yayılmasını engellerken, aĢı zinciri 

de bu aĢıların etkili bir Ģekilde uygulanmasını sağlamaktadır. Bu nedenle, aĢılama 

programlarının ve aĢı zincirinin düzenli ve güvenli bir Ģekilde iĢlemesi, Türkiye'nin 

genel sağlık hedeflerine ulaĢmasına yardımcı olmaktadır. Türkiye'de aĢı zinciri, sağlık 

sektörünün karmaĢıklığına ve ihtiyaçlarına uygun olarak sürekli olarak güncellenen ve 

geliĢtirilen bir sistemdir. Sağlık Bakanlığı, bu zincirin düzgün çalıĢmasını sağlamak için 

çok sayıda kurumsal ve operasyonel önlem almakta ve aĢılamanın etkili ve güvenli bir 

Ģekilde gerçekleĢtirilmesini sağlamaktadır. Suriye’den gelen göç dalgasıyla birlikte aĢı 

zinciri kırılma aĢamasına gelmiĢ ve bu durum Türk sağlık sistemini derinden 

etkilemiĢtir.  

Suriye'deki iç savaĢın patlak vermesiyle birlikte Türkiye, komĢu ülkeden gelen 

milyonlarca Suriyeli sığınmacıya ev sahipliği yapmıĢtır. Bu büyük göç dalgası, 

insanların güvenli sığınak arayıĢlarına verilen bir tepki olarak baĢlamıĢ olsa da, 

beraberinde bir dizi sağlık sorununu da getirmiĢtir. Özellikle son yıllarda, Türkiye'de 

yıllardır görülmeyen bazı salgın hastalıkların artıĢı dikkat çekmektedir. Bu hastalıkların 

artıĢındaki temel sebep Suriyeli göçmenlerin ve kayıt dıĢı olan kimselerin aĢı 

olmamasıdır. Vaka artıĢı görülen hastalıklar aĢağıdaki biçimde sıralanabilir: 

 Çocuk Felci (Poliyo): Suriyeli göçmenlerin yoğun olarak yaĢadığı bölgelerde, 

çocuk felci vakalarında artıĢlar kaydedilmiĢtir. Çocuk felci aĢılamasının eksik 

veya düzensiz olduğu durumlar, bu hastalığın yeniden yayılmasına neden 

olabilir. Bu nedenle aĢılama programlarının ve aĢı eriĢiminin göçmen nüfusu 

içinde iyileĢtirilmesi büyük önem taĢır. 

 El Ayak Hastalığı: Suriyeli çocukların yoğun olarak yaĢadığı yerlerde, el ayak 

hastalığı vakalarının artıĢı gözlemlenmiĢtir. Bu hastalık, çocuklar arasında 

kolayca yayılabilir ve hijyen koĢullarının iyileĢtirilmesi gerekmektedir. 
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 BeĢinci Hastalık: BeĢinci hastalık olarak bilinen bu enfeksiyon, ateĢ, döküntüler 

ve halsizlik gibi belirtilere neden olur. Sığınmacıların yaĢadığı kalabalık 

kamplar, bu hastalığın hızla yayılmasına katkıda bulunabilir. 

 Sıtma: Sıtma, Türkiye'nin güneydoğu bölgelerinde özellikle sık görülen bir 

hastalıktır. Sığınmacıların bu bölgelere yerleĢtirilmesi, sıtma vakalarının 

artmasına neden olmuĢtur. Sıtma kontrolü için etkili müdahaleler ve erken teĢhis 

büyük önem taĢır. 

 Kolera ve Dizanteri: Temiz su kaynaklarına eriĢim eksikliği, hijyen koĢullarının 

kötü olması ve kalabalık kamplardaki yaĢam koĢulları, kolera ve dizanteri gibi 

bağırsak enfeksiyonlarının yayılma riskini artırabilir. Bu nedenle hijyen eğitimi 

ve temiz su temini büyük bir aciliyet taĢır. 

Suriyeli göçünün Türkiye'deki sağlık sistemi üzerindeki yükü, bu tür salgın hastalıkların 

artmasına neden olabilecek faktörleri içerir. Bu sorunların üstesinden gelmek için, Türk 

Sağlık Bakanlığı, uluslararası kuruluĢlar ve yerel sivil toplum kuruluĢları arasında 

iĢbirliği önemlidir. AĢılama programlarının geniĢletilmesi, Suriyeli göçmenlerin hijyen 

anlayıĢının geliĢtirilmesi, iyileĢtirilmesi, sağlık eğitimi ve erken teĢhis önlemleri bu 

sorunların çözümünde etkili adımlar olacaktır.  

Suriyeli göçüyle birlikte aĢı zincirinin kırılmasının ve bulaĢıcı hastalıklarda artıĢ 

görülmesinin yanı sıra, sağlık çalıĢanlarına Ģiddet vakalarında yoğun artıĢ görülmüĢtür. 

Buna ek olarak, hastanelere ve sağlık emekçilerinin iĢ yükünün arttığı da yadsınamaz 

bir gerçektir. 

Suriyeli sığınmacıların sayısının artması, sağlık hizmetlerine olan talebi artırmıĢtır. 

Ancak bu artan talep, sağlık çalıĢanlarına yönelik Ģiddet vakalarının da artmasına neden 

olmuĢtur. Sağlık personeli, yoğun çalıĢma koĢulları, dil bariyerleri ve kültürel 

farklılıklar gibi nedenlerle sık sık Ģiddet tehdidi altında bulunmaktadır. Bu durum, 

sağlık çalıĢanlarının iĢlerini güvende ve etkili bir Ģekilde yapma yeteneklerini olumsuz 

etkilemektedir. Bu sorunların çözümü için aĢağıdaki yollar izlenebilir: 

 Eğitim ve Farkındalık: Hem sağlık çalıĢanlarına hem de sığınmacılara yönelik 

eğitim programları düzenlemek önemlidir. Sağlık çalıĢanları, kültürel hassasiyet 
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ve iletiĢim becerileri gibi konularda eğitilmelidir. Sığınmacılara ise Türk sağlık 

sistemi ve prosedürleri hakkında bilgi verilmelidir. 

 Güvenlik Önlemleri: Sağlık kurumları, Ģiddeti önlemek ve sağlık çalıĢanlarını 

korumak için güvenlik önlemlerini artırmalıdır. Bu, güvenlik personeli ve alarm 

sistemlerinin kullanılmasını içerebilir. 

 Psikososyal Destek: Sağlık çalıĢanlarına, Ģiddet olaylarına karĢı psikososyal 

destek sağlanmalıdır. Bu, travma sonrası stres bozukluğu gibi olumsuz etkilerin 

azaltılmasına yardımcı olabilir. 

Türk Sağlık Sistemi, Türkiye'de sağlık hizmetlerinin sunulduğu temel yapıyı oluĢturan 

kritik bir unsurdur. Bu sistem, nüfusun geniĢ kesimlerine kaliteli sağlık hizmetleri 

sunma amacı güder ve tıbbi bakımın evrensel eriĢilebilirliğini sağlamaya yönelik ciddi 

çabalar içermektedir. Ancak, son yıllarda Türkiye'nin yakın coğrafyasındaki karmaĢık 

olaylar, özellikle Suriyeli göç dalgası gibi büyük ve beklenmedik nüfus hareketleri, 

Türk sağlık sisteminin kapasitesi ve altyapısı üzerinde önemli bir etki yaratmıĢtır. 

Suriyeli sığınmacıların Türkiye'ye gelmesiyle birlikte, sağlık sistemi bu artan talebe 

nasıl cevap verdiğini ve bu yeni gerçekliğe uyum sağlamak için nasıl adımlar attığını 

incelemek kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bu noktada, Türk sağlık sisteminin dönüĢümü ve 

geliĢimi, hem yerel halkın hem de Suriyeli sığınmacıların sağlık ihtiyaçlarını 

karĢılayacak Ģekilde nasıl Ģekillendiği ve nasıl sürdürülebilir hale getirildiği mercek 

altına alınmalıdır.  
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ġekil 11. 29 Nisan 2011-30 Eylül 2016 Tarihleri Arasında Suriyeli Göçmenlere 

Verilen Ücretsiz Sağlık Hizmeti Rakamları 

Kaynak: Anadolu Ajansı, 2016 

Türk Sağlık Sistemi, tarihi boyunca birçok zorluğun üstesinden gelmiĢ ve geniĢ bir 

nüfusa etkili sağlık hizmetleri sunmayı baĢarmıĢtır. Ancak son yıllarda, Türkiye'nin 

üzerinde beklenmedik ve ciddi bir yük oluĢturan olaylarla karĢı karĢıya kalmıĢtır. En 

dikkat çekici olanı, Suriye'deki çatıĢma ve istikrarsızlık sonucunda çatıĢmadan kaçan 

milyonlarca Suriyelinin ülkeye sığınmak zorunda kalmasıdır. Bu büyük göç dalgası, 

Türk sağlık sistemini derinlemesine etkileyen ve bu sistem üzerinde büyük bir baskı 

yaratan bir geliĢmedir. Türkiye'nin sınırları içine gelen bu insanlar, çeĢitli sağlık 

ihtiyaçlarına sahiptir ve bu ihtiyaçlar yerel sağlık sistemine önemli bir talep 

oluĢturmuĢtur. SavaĢın ve zor koĢulların etkisiyle bazı Suriyeli sığınmacılar kronik 

sağlık sorunlarına sahiptir ve acil tıbbi müdahaleye ihtiyaç duymaktadır. Bu, Türk 

sağlık sistemi için büyük bir çaba gerektiren bir durumdur. 
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Bu bağlamda, Türk sağlık sistemi üzerindeki bu ciddi yükün altından kalkma çabaları, 

hem sağlık profesyonelleri hem de idari yetkililer için büyük bir zorluğu ifade 

etmektedir. Sağlık altyapısının kapasitesi, bu beklenmedik talebi karĢılamak için hızla 

geniĢletilmek zorunda kalmıĢtır. Ayrıca, yerel nüfusun sağlık hizmetlerine eriĢimi ve 

kalitesi de korunmalıdır. YaĢanan göç dalgası sebebiyle Türk halkının sağlık 

hizmetlerine eriĢimi ve bu hizmetin kalitesi sınırlanmıĢtır (Korkmaz, 2014). 

Türkiye, Suriyeli göçmenlerin sağlık ihtiyaçlarını karĢılamak için uluslararası sağlık 

örgütleri ve yardım kuruluĢları ile iĢbirliği yapma çabası içine girmiĢtir. Ancak, bu 

iĢbirliği sürecinin bazı zayıf yönleri de bulunmaktadır. Türkiye, 2011 yılından bu yana 

devam eden Suriye krizi nedeniyle resmi rakamlara göre 4 milyon, gayrı resmi 

rakamlara göre ise 10 milyonu aĢkın Suriyeliyi ülkesinde barındırmaktadır. Bu büyük 

akın Türk sağlık sistemi üzerinde ciddi bir yük oluĢturmaktadır. Türkiye, bu ihtiyaçları 

karĢılamak için uluslararası sağlık örgütleri ve yardım kuruluĢları ile iĢbirliği yapma 

yolunu seçmiĢtir. Bu iĢbirliği, Suriyeli göçmenlere yönelik sağlık hizmetlerini 

geliĢtirmek için çeĢitli boyutlarda gerçekleĢmektedir. Bu iĢbirliğinin detayları aĢağıdaki 

biçimde sınıflandırılabilir: 

 Finansal Destek: Uluslararası sağlık örgütleri ve yardım kuruluĢları, 

Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere sağlık hizmeti sunma kapasitesini artırmak 

amacıyla önemli finansal destek sağlamaktadır. Bu fonlar, tıbbi malzemelerin 

temini, hastane altyapısının güçlendirilmesi ve sağlık personelinin maaĢları gibi 

kritik alanlarda kullanılmaktadır. 

 Teknik Destek: Uluslararası sağlık örgütleri, Türk sağlık kurumlarına teknik 

destek sağlayarak, Suriyeli göçmenlere daha iyi hizmet sunma konusunda 

yardımcı olmaktadır. Bu, sağlık personelinin eğitimi veri yönetimi sistemlerinin 

kurulması, epidemiyolojik izleme ve aĢı kampanyalarının yönetimi gibi konuları 

içermektedir. 

 Kapasite Artırma: Uluslararası iĢbirliği sayesinde Türkiye, hastane kapasitesini 

artırmıĢ ve yeni sağlık tesisleri inĢa etmiĢtir. Bu, hem Suriyeli göçmenlere hem 

de Türk vatandaĢlarına daha fazla sağlık hizmeti sunma kapasitesini artırmıĢtır. 

 Acil Tıbbi Yardım: Suriyeli göçmenler arasında özellikle acil tıbbi yardıma 

ihtiyaç duyanlar bulunmaktadır. Uluslararası sağlık örgütleri, bu acil durumlarda 
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hızlı müdahale sağlayarak yaĢamsal önem taĢıyan tıbbi hizmetlere eriĢimi 

kolaylaĢtırmaktadır. 

Ancak, bu iĢbirliği süreci bazı zayıf yönleri de ortaya koymaktadır. En önemlisi, 

uluslararası toplumun bu konuda daha fazla sorumluluk üstlenmesi gerekmektedir. 

Türkiye’nin, Suriyeli göçmenlerin sağlık ihtiyaçlarını tek baĢına karĢılama çabası kendi 

vatandaĢlarına sağlamıĢ olduğu sağlık hizmetinin niteliğini derinden etkilemektedir.  

Sonuç olarak, Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere yönelik sağlık hizmetlerini geliĢtirmek 

amacıyla gerçekleĢtirdiği uluslararası iĢbirliği, çeĢitli açılardan büyük bir öneme 

sahiptir. Bu iĢbirliği sayesinde birçok olumlu geliĢme sağlanmıĢtır. Ancak, önümüzdeki 

dönemde daha fazla adım atılması ve daha kapsamlı desteklerin sunulması 

gerekmektedir. Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere sağlık hizmeti sunma kapasitesinin 

artırılması ve sağlık personelinin eğitilmesi gibi alanlarda uluslararası toplumun daha 

fazla teknik destek sunması önemlidir. Bu, daha etkili sağlık hizmetleri sunulmasını 

sağlayacak ve sağlık sonuçlarını olumlu yönde etkileyecektir. Finansal desteklerin 

artırılması büyük bir gerekliliktir. Türkiye, Suriyeli göçmenlere yönelik sağlık 

hizmetlerini finanse etmek için büyük yükü taĢımaktadır. Uluslararası toplumun bu 

konuda daha fazla katkı sağlaması, Türkiye'nin bu hizmetleri daha sürdürülebilir bir 

Ģekilde sunmasına yardımcı olacaktır. Suriyeli göçmenlerin sağlık ihtiyaçlarını 

karĢılamada çoklu taraflı iĢbirliği ve koordinasyonun artırılması gerekmektedir. Farklı 

uluslararası kuruluĢlar, yerel sağlık kurumları ve sivil toplum örgütleri arasındaki 

iĢbirliği daha etkili sağlık hizmetleri sunulmasına katkı sağlayacaktır (Birliği, 2014). 

Sonuçta, Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere yönelik sağlık hizmetlerini sürdürme ve 

geliĢtirme sorumluluğunun ulusal ve uluslararası bir boyutu olduğunu belirtmek 

önemlidir. Suriyeli göçmenlerin sağlık hizmetlerine eriĢimindeki dil bariyerleri, kültürel 

farklılıklar, savaĢ ve göç deneyimlerinin ruh sağlığı üzerindeki etkileri ve sağlık 

sistemine yönelik artan talep, bu konunun karmaĢıklığını artırmaktadır. Öncelikle, dil 

bariyerleri göçmenlerin sağlık hizmetlerine eriĢimini olumsuz etkileyebilmektedir. Dil 

sorunu, hasta ve sağlık profesyonelleri arasında etkili bir iletiĢimi engelleyebilir ve bu 

da tanı ve tedavi süreçlerini zorlaĢtırmaktadır. Bu bağlamda, dil eğitimi ve tercüme 

hizmetlerinin sunulması, Suriyeli göçmenlerin sağlık hizmetlerine daha etkin bir Ģekilde 

eriĢmelerine yardımcı olabilmektedir. Ayrıca, kültürel farklılıklar ve cinsiyet rolleri, 
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sağlık hizmetlerinin kalitesi ve etkinliği üzerinde etkili olabilir. Suriyeli göçmenlerin 

toplumsal normları Türk toplumundan farklılık göstermektedir. Bu durum sağlık 

hizmetlerinin sunumunda dikkate alınması gereken bir faktördür. Sağlık profesyonelleri, 

bu farklılıkları anlamak ve saygı göstermek için eğitilmelidir. Suriyeli göçmenlerin 

savaĢ ve göç deneyimleri, ruh sağlığı sorunlarının ortaya çıkma olasılığını artırabilir. Bu 

nedenle, psikososyal destek hizmetlerine daha fazla yatırım yapılmalıdır. Bu destek 

hizmetleri, Suriyeli göçmenlerin yaĢadığı travmatik deneyimleri ele alabilir ve ruh 

sağlığı sorunlarının önlenmesine yardımcı olabilir. Son olarak, Türk sağlık sistemi bu 

büyük göç dalgası altında aĢırı bir yük altındadır. Uluslararası iĢbirliği eksikliği, Türk 

halkının sağlık hizmetlerine eriĢimini zorlaĢtırmaktadır. Bu nedenle, uluslararası 

toplumun bu çabaları desteklemesi ve güçlendirmesi gerekmektedir. Daha fazla kaynak 

ve koordinasyon, Türkiye'nin Suriyeli göçmenlere sağlık hizmetlerini sürdürme ve 

iyileĢtirme konusundaki çabalarını destekleyebilir ve böylece bölgede istikrarın 

korunmasına katkıda bulunabilir. 

3.4. Türk Toplumuna Etkisi 

Suriyeli göçü, Türk toplumunu sosyal, ekonomik ve siyasi açıdan önemli Ģekilde 

etkileyen büyük bir dönüĢümü temsil etmektedir. Suriye'deki iç savaĢın baĢlamasıyla 

birlikte, milyonlarca Suriyeli göçmen Türkiye'ye sığınmıĢ ve bu nedenle Türk 

toplumunun yapısında önemli değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. Bu göç bir dizi olumsuz 

sonucu da beraberinde getirmiĢtir. Suriyeli göçünün Türk toplumuna birçok boyutta 

olumsuz biçimde etkilediği aĢikardır. Bu etkilerin karmaĢıklığının ve çeĢitliliğinin 

ayrıntılı bir Ģekilde incelenmesi elzemdir. Suriyeli göçünün olumsuz etkileri Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: 

 Suç Oranlarında ArtıĢ  

 ÇeteleĢme Olayları 

 Toplumsal ġiddet Vakalarındaki ArtıĢ 

 Üniter Bütünlük Tehdidi 

 Demografik Yapıda DeğiĢim 

Bu etkiler, Türk halkının günlük yaĢamlarını, güvenliklerini ve sosyal dinamiklerini 

ciddi Ģekilde etkilemektedir. Ayrıca, Suriyeli mültecilerin ülkemizde kalıcı olarak 
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yerleĢmeleri, Türkiye'nin demografik yapısında da değiĢikliklere yol açmıĢ ve bu durum 

bazı bölgelerde altyapı, eğitim, sağlık hizmetleri gibi kamusal kaynaklar üzerinde büyük 

bir baskı yaratmıĢtır. Türkiye'nin bu büyük mülteci nüfusunu etkili bir Ģekilde 

yönetmeye çalıĢtığı bir dönemde, Suriyeli göçünün getirdiği zorlukların ve tehlikelerin 

daha iyi anlaĢılması önemlidir. 

Suç, her toplumun karĢılaĢtığı bir sorundur ve sosyal, ekonomik ve demografik faktörler 

suç oranlarını etkilemektedir. Suç, yasalara aykırı davranıĢlar veya toplum kurallarının 

ihlali anlamına gelmektedir. Suriyeli göçü, Türkiye'de suç oranlarında artıĢla 

sonuçlanan bir dizi etkeni tetiklemiĢtir. Bu artıĢın temel nedenlerinden biri, Suriyeli 

mültecilerin kültürel kodlarıyla Türk toplumunun kültürel kodlarının birbiriyle 

uyuĢmamasıdır. Buna ek olarak modern kent yaĢamına alıĢkın olmamaları, toplumsal 

düzene uyum sağlayamamaları da önemli faktörler arasında yer almaktadır. Bu gibi 

temel farklılıklar sebebiyle, Suriyeli göçmenlerin her medeni toplumda olduğu gibi 

Türk toplumunda da suç olarak kabul edilen eylemleri iĢlemeye daha meyilli oldukları 

açıktır. Bu kültürel kodlarla yetiĢen ve bireysel geliĢimini oluĢturan Suriyeliler; 

uyuĢturucu bağımlılığı, hırsızlık ve diğer birçok suça daha yatkındır. Ayrıca, Suriyeli 

göçmenlerin eğitiminin yetersiz olması da suça eğilimi artımaktadır. Suç oranlarının 

artıĢı, yerli Türk nüfusuyla Suriyelilerin arasında gerginliğe ve toplumsal güvensizliğe 

yol açmaktadır (Kızmaz, 2018).  

Türkiye'ye Suriyeli göçmenlerin büyük bir dalgası, ülkenin demografik yapısını önemli 

ölçüde etkilemiĢtir. Suriye iç savaĢı nedeniyle Türkiye'ye sığınan milyonlarca Suriyeli, 

Türk toplumunun yaĢ yapısını ve nüfus bileĢimini değiĢtirmiĢtir. Bu demografik 

değiĢiklikler, bir dizi sosyal, ekonomik ve siyasi sonucu da beraberinde getirdi. Suriyeli 

göçmenlerin çoğunluğunu gençler ve aileler oluĢturmuĢtur. Bu demografik yapı, 

Türkiye'nin yaĢlanan nüfusuna taze bir nüfus katarken, aynı zamanda ekonomik 

güçlükler ve iĢsizlik sorunlarına da yol açmıĢtır. Genç nüfus, eğitim ve istihdam gibi 

alanlarda daha fazla kaynağa ihtiyaç duymuĢ, bu da bazı bölgelerde baskılara ve 

rekabete neden olmuĢtur. Suriyeli çocukların sayısı da göçün demografik etkilerini 

yansıtan önemli bir unsur olduğu açıktır. Bu çocukların entegrasyonu ve eğitimi, Türk 

eğitim sistemi üzerinde yeni talepleri ve zorlukları beraberinde getirmiĢtir (Duruel, 

2016). Okulların ve öğretmenlerin bu artan talepleri karĢılaması gerekti ve bu durum, 

eğitim alanında demografik bir değiĢime yol açmıĢtır. Ayrıca, Suriyeli göçmenlerin 
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büyük bir kısmı Ģehirlerde yaĢamayı tercih etmiĢ ve bu durum, Türkiye'nin kentsel 

alanlarının nüfus yapısını da etkilemiĢtir. Bu, barınma, altyapı ve kamu hizmetleri gibi 

alanlarda yeni talepleri ve baskıları da beraberinde getirmiĢtir. Bu nedenle, Suriyeli 

göçmenlerin demografik yapısı, Türk toplumunun altyapı, iĢgücü piyasası ve eğitim 

sistemi gibi birçok alanında önemli değiĢikliklere neden olmuĢtur. 

Suriyeli göçmenlerin yerleĢtiği bölgelerde farklı etnik gruplar ve mezhepler arasında 

etnik ve mezhebi gerilimlerin artması, üniter bütünlüğü tehlikeye atmaktadır. Özellikle 

sınır bölgelerinde, Arap, Kürt, Alevi, Sünni ve diğer etnik ve dini gruplar arasında 

yaĢanan gerilimler, toplumsal bölünmeyi teĢvik etmektedir. Bu göçmenlerin toplumsal 

uyum süreci, yerel toplumlarla uyumsuzluklara yol açmıĢtır. Farklı kültürler ve yaĢam 

tarzları arasındaki çatıĢmalar, yerel halk ile göçmenler arasında gerginliklere ve 

toplumsal huzursuzluğa neden olmuĢtur. Toplumsal uyumsuzluklar, üniter bütünlüğü 

tehdit eden bir unsur olarak ortaya çıkmaktadır (Karasu, 2018). Suriyeli göçmenlerin 

yoğunlaĢtığı bölgelerde, yerel yönetimlerin kaynaklarında aĢırı yüklenme söz 

konusudur. Bu, yerel hükümetlerin temel hizmetleri yerine getirmekte güçlük 

yaĢamasına ve bu bölgelerde temel hizmetlerde eksiklik görülmesine yol açmıĢtır. 

Kamu hizmetlerindeki bu eksiklikler, yerel halk ile Suriyeli göçmenler arasındaki 

gerginlikleri artırmıĢtır. Suriyeli göçmenlerin siyasi etkisi, Türkiye'deki siyasi 

dinamikleri de etkilemiĢtir. Siyasi talepleri ve etkileri, siyasi partiler arasında 

tartıĢmalara ve gerilimlere neden olmuĢtur. Bu, ülkenin iç siyasetini karmaĢıklaĢtırarak 

üniter bütünlüğe yönelik tehditlerin artmasına yol açmıĢtır. Türkiye, Suriyeli 

göçmenlerin yoğun olarak yerleĢtiği bölgelerde çeĢitli sosyal, ekonomik ve siyasi 

gerginliklere tanıklık etmektedir. Bu gerginlikler, özellikle Ankara'nın Altındağ 

ilçesinde yaĢanan olaylarla somutlaĢmıĢtır (BBC News, 2021). Altındağ, bir dönem 

Suriyeli göçmenlerin yoğunlaĢtığı bölgelerden biri haline gelmiĢ, bu da Türk ve Suriyeli 

topluluklar arasında gerilimlere yol açmıĢtır. Göçmenlerin, Türk toplumunun içinde 

bulunduğu ekonomik zorluklar ve iĢsizlik sorunlarına yönelik iddialar, bu gerilimlerin 

temelini oluĢturmuĢtur. Yerel halkın, iĢ ve eğitim fırsatlarının azalmasının ardından, 

Suriyeli göçmenlerin bu imkanlara daha fazla eriĢim sağladığı inançları, gerginlikleri 

daha da artırmıĢtır. Bu durumla birlikte Ģiddet vakaları toplumsal huzursuzluğun 

artmasına neden olmuĢtur. Suriyeli göçmenlerin ve yerel halkın karĢı karĢıya geldiği bu 

çatıĢmalar, yerel toplumların birbirlerine olan güvensizliğini daha da artırmıĢtır. Bu tür 
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olaylar, Türkiye'deki Suriyeli göçmenlerin entegrasyon süreçlerini zorlaĢtırmıĢ ve yerel 

toplumların huzursuzluğunu artırmıĢtır. Benzer Ģekilde, Kocaeli'nde yaĢanan kavgalar 

da yerel düzeydeki kutuplaĢma ve gerilimlerin bir baĢka örneğini oluĢturur. Suriyeli 

göçmenlerin Türklerle bir arada yaĢadığı bu bölgelerde, ekonomik rekabet ve kaynak 

paylaĢımı konusundaki anlaĢmazlıklar, çatıĢmaların temelini atmıĢtır. ĠĢsizlik oranının 

yüksek olduğu bu bölgelerde, iĢ ve eğitim fırsatlarının sınırlı olması, her iki topluluk 

arasında gerilimi daha da artırmıĢtır. Suriyeli göçmenlerin ve yerel halkın aynı 

kaynaklara eriĢme mücadelesi, bu topluluklar arasındaki gerginlikleri artırarak 

toplumsal huzursuzluğa neden olmuĢtur. Türk hükümeti ve yerel yönetimler, bu 

sorunlarla baĢa çıkmak ve toplumsal huzur sağlamak için çeĢitli politika ve programlar 

geliĢtirmesi gerekmektedir. 

Son yıllarda Türkiye, Suriyeli göçmenlerin yoğun bir Ģekilde yerleĢtiği bir ülke haline 

gelmiĢtir. Ancak, bu göçmenler arasında çeteleĢme faaliyetlerinin artması, toplum ve 

güvenlik açısından önemli bir tehdit oluĢturmaktadır. Özellikle büyük Ģehirlerde, 

Suriyeli çetelerin etkinliklerine dair artan haberler ve gözlemler, kamuoyunda endiĢe 

yaratmaktadır. Bu olay, Suriyeli çetelerin yerel topluluklar üzerinde etkili bir Ģekilde 

örgütlenmeye çalıĢtığını ve yerel halkla çatıĢmalara yol açtığını göstermektedir. Bu 

geliĢmeler, güvenlik açısından ciddi sorunları beraberinde getirmektedir. Suriyeli 

çetelerin faaliyetleri, yasa dıĢı iĢler, göçmen kaçakçılığı, uyuĢturucu ticareti ve diğer 

suçlarla iliĢkilendirilmekte ve yerel halkın güvenliğini tehdit etmektedir. Ayrıca, toplum 

içinde artan gerginlik ve çatıĢma iklimi de olumsuz etki yaratmaktadır. Bu tehdidi ele 

almak için yerel yetkililer, güvenlik güçleri ve sivil toplum kuruluĢları arasında iĢbirliği 

gerekmektedir. Aynı zamanda, yasa dıĢı faaliyetlere karĢı daha etkili önlemler alınması 

ve çeteleĢmenin önlenmesi için çalıĢmalar yapılması gerekmektedir. Suriyeli 

göçmenlerin çeteleĢmesi, Türkiye'nin karĢı karĢıya olduğu karmaĢık ve çok yönlü bir 

sorun olarak dikkate alınmalıdır. Bu sorunun çözümü, güvenliği sağlamaya yönelik 

bütüncül bir yaklaĢım gerektirmektedir. 
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SONUÇ 

Bu tez, Türk siyasetinde göçmenlerin özellikle Suriyeli göçmenlerin etkisini 

incelemiĢtir. Türkiye, son yıllarda büyük bir göçmen akınına ev sahipliği yapmıĢtır. 

Özellikle Suriye'deki iç savaĢın baĢlamasıyla birlikte, milyonlarca Suriyeli, ülkelerini 

terk etmek zorunda kalmıĢtır. Bu göçmenlerin Türk siyasetine olan etkisi, bu çalıĢmanın 

temel odak noktası olmuĢtur. 

Suriye Ġç SavaĢı, 2011 yılında baĢlayan ve devam eden bir çatıĢma olmuĢtur. Bu iç 

savaĢ, Suriye'nin mevcut yönetimi ile muhalefet güçleri arasında baĢlayan bir 

çatıĢmadan kaynaklanmıĢ ve kısa sürede uluslararası boyutlara ulaĢmıĢtır. Esas olarak 

siyasi, etnik ve dini nedenlere dayanan bu çatıĢma, ülkenin birçok bölgesinde Ģiddetli 

çatıĢmalara neden olmuĢ ve sivil halkın büyük zarar görmesine yol açmıĢtır. 

Suriye Ġç SavaĢı’nın temel nedenleri arasında yönetimle muhalefet güçleri arasındaki 

siyasi anlaĢmazlıklar, ekonomik sorunlar, demokrasi talepleri, etnik ve dini ayrılıklar, 

dıĢ müdahale ve silahlı çatıĢmanın yayılması baĢlıkları sayılmaktadır. Bu karmaĢık 

faktörler, Suriyeli vatandaĢların ülkelerini terk etmek zorunda kalmasına neden 

olmuĢtur. 

Göçmenlerin göç ile ilgili davranıĢları birçok teoriyle açıklanmaktadır. Ravenstein 

kaleme almıĢ olduğu Göç Kanunları’nda göçün nedenlerini, özelliklerini ve sonuçlarını 

incelemek için temel bir çerçeve sunmaktadır. Bu teori, göçü bilimsel ve analitik bir 

yaklaĢımla ele almak isteyen araĢtırmacılar ve coğrafyacılar için önemli bir referans 

noktasıdır. Ravenstein, göçü altı temel yasa veya kanunla açıklamıĢtır. Göç, belli bir 

süreç içerisinde ve belli bir mesafeyi kapsayarak gerçekleĢmektedir. Bu yasa, genellikle 

göçün sınırlı bir coğrafi alanda sıkça meydana geldiğini ifade etmektedir. Ġnsanlar 

genellikle yakın bölgelere taĢınır ve uzun mesafeli göçler daha nadir görülür. Göç, 

genellikle kırsal alanlardan Ģehirlere doğru gerçekleĢir: Bu yasa, kırsal bölgelerden 

Ģehirlere doğru göçün yaygın bir eğilim olduğunu belirtmektedir. Bu, sanayileĢme ve iĢ 

olanaklarının yoğunlaĢtığı Ģehirlerin cazibesinden kaynaklanmaktadır. Göç edenler 

genellikle çalıĢabilir, üretebilir yaĢ gruplarına aittir. Bu, ekonomik ve iĢgücü 

faktörlerinin göçü etkileyen önemli etkenler olduğunu göstermektedir. Ġnsanlar 

genellikle yakın bölgelere taĢınır ve uzun mesafeli göçler daha nadir görülür. Göç, 

çoğunlukla sürekli ve ardıĢık bir süreç olarak gerçekleĢmektedir. Ravenstein Göç 
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Kanunları, göçün karmaĢıklığını daha iyi anlamak ve nedenlerini, özelliklerini ve 

sonuçlarını analiz etmek için temel bir çerçeve sunmaktadır. 

Everett Lee tarafından geliĢtirilen Ġtme-Çekme Kuramı, göçün nedenlerini, özelliklerini 

ve sonuçlarını incelemek için önemli bir teorik çerçeve sunmaktadır. Lee, 1966'da 

yayınladığı "A Theory of Migration" makalesiyle bu kuramı ortaya koymuĢ ve göçün 

itme ve çekme faktörleri etrafında Ģekillendiğini öne sürmüĢtür. Kuram, göç kararlarını 

belirleyen temel faktörleri itme, çekme ve engelleyici faktörler olarak üç kategoriye 

ayırmaktadır. Ġtme faktörleri, kiĢiyi mevcut yerinden ayrılmaya iten nedenlerdir, çekme 

faktörleri ise kiĢiyi yeni bir yere çeken nedenleri ifade etmektedir. Engelleyici faktörler 

ise göçü zorlaĢtıran engelleri temsil etmektedir. Lee, göçün kiĢisel ve demografik 

özellikler, sosyal bağlar, ekonomik durum gibi mikro faktörlerle makro faktörlerin bir 

etkileĢimi olduğunu vurgulamaktadır. Aynı zamanda göç kararlarının kiĢiden kiĢiye 

değiĢebileceği ve göç etme kararının bireysel bir süreç olduğu belirtilmektedir. Kuram, 

göçü anlamak ve analiz etmek için avantaj ve dezavantajların yanı sıra itme, çekme ve 

engelleyici faktörlerin etkisini değerlendirmeyi önermektedir.  

Samuel A. Stouffer, göç konusundaki KesiĢen Fırsatlar Kuramı ile göçün temel 

dinamiklerinin açıklanmasına çaba harcanmıĢtır. Bu kuram, potansiyel göçmenlerin göç 

kararlarını ve göçe iten nedenleri anlama amacını taĢımaktadır. Stouffer'a göre, göçün 

temel faktörleri, göçmenin göç etmeyi planladığı yerdeki fırsatlar, bu fırsatların 

geliĢmiĢliği ve göç edilecek mesafe olarak öne çıkmaktadır. Göçmenin göç kararı, 

genellikle göç etmeyi düĢündüğü bölgedeki fırsatlarla yakından iliĢkilidir. Daha fazla 

fırsat sunan bir bölge, göçmenleri kendisine çekme eğilimindedir. Ayrıca, göç mesafesi 

de Stouffer'a göre kritiktir. Göçmenler, ne kadar uzak bir mesafe kat etmek zorunda 

kalırlarsa, o kadar çok düzenlemeye ve engellemeye maruz kalırlar. Bu da göçün 

zorlaĢmasına yol açar ve göçmenlerin cesaretini azaltır. Stouffer, bu kuramı 1940'lı 

yıllarda Cleveland'da nüfus verilerini kullanarak geliĢtirmiĢtir. Kuram, göçün temel 

dinamiklerini anlama amacını güderken, göçmenin bakıĢ açısını merkeze almaktadır.  

Göç, uluslararası iliĢkilere ekonomik bir perspektiften yaklaĢıldığında, Wallerstein 

tarafından öne sürülen bir teori olan "Dünya Sistemleri Teorisi" ile açıklanabilir. Bu 

teori, merkez ülkeler, çevre ülkeler ve yarı-çevre ülkeler olarak sınıflandırılan üç temel 

kategoriye dayanır. Merkez ülkeler, ekonomik açıdan geliĢmiĢ, kapitalist iliĢki ağlarını 



90 

 

benimseyen ve yüksek yaĢam standartlarına sahip ülkelerdir. Çevre ülkeler ise, 

çevrelerindeki merkez ülkelerin etkisi altında kalmıĢ, genellikle hammadde üretimi 

yapan ve ucuz iĢgücü sağlayan ülkelerdir. Merkez ülkeler, ekonomik geliĢmiĢliklerini 

sürdürebilmek için çevre ülkelerden gelen hammadde ve ucuz iĢgücüne ihtiyaç duyarlar. 

Çevre ülkeler ise ekonomik ve sosyal geliĢimlerini tamamlamak ve vatandaĢlarının 

yaĢam standartlarını artırmak için merkez ülkelerin desteğine ihtiyaç duyarlar. 

Günümüzde, merkez ülkeler hala ucuz iĢgücüne ihtiyaç duyarlar ve bu ihtiyacı 

göçmenler aracılığıyla karĢılarlar. Göç politikaları sıkılaĢmıĢ olabilir, ancak merkez 

ülkeler hala kalifiye, iyi eğitimli ve topluma uyum sağlayabilen göçmenlere ihtiyaç 

duyarlar. Bu göçmenler, genellikle yerli iĢgücüne göre daha düĢük ücretlerle istihdam 

edilir, bu da merkez ülkelerin üretim maliyetlerini düĢürmelerine yardımcı olur. 

Türkiye'nin Suriyeli mültecilere yaklaĢımı, Suriye'deki iç savaĢın baĢladığı 2011 

yılından bu yana devam eden karmaĢık bir insani krize verdiği yanıtla dikkat 

çekmektedir. Bu yaklaĢımın etkili olmasında rol oynayan çeĢitli faktörler 

bulunmaktadır. Ġlk olarak, coğrafi yakınlık ve eriĢilebilirlik, Türkiye'nin Suriyeli 

mültecilere sığınma olanağı sunmasında kritik bir rol oynamaktadır. Türkiye'nin 

Suriye'ye sınır komĢusu olması, Suriyeli ailelerin ülkelerini terk etmek zorunda 

kaldıklarında daha hızlı ve güvenli bir Ģekilde Türkiye'ye ulaĢmalarını sağlamıĢtır. 

SavaĢın Ģiddetinin arttığı anlarda, ailelerin en öncelikli endiĢesi güvenlikleri olmuĢtur. 

Türkiye'ye olan yakınlık, bu güvenlik endiĢelerinin hızla giderilmesine yardımcı 

olmuĢtur. Türkiye'nin misafirperverlik ve insani yardım çabaları da bu yaklaĢımın 

temelini oluĢturur. Türkiye, Suriyeli mültecilere barınma, gıda ve sağlık hizmetleri gibi 

temel insani yardımı sağlama konusunda büyük bir çaba göstermiĢtir. Türk hükümeti, 

mültecilere geçici sığınaklar ve kamplar sağlamıĢ, binlerce insanın güvenli bir çatı 

altında yaĢamasını sağlamıĢtır. Bu kamplar, savaĢın yıkıcı etkilerinden kaçan insanların 

korunmasına ve temel ihtiyaçlarının karĢılanmasına yardımcı olmuĢtur. Türkiye ayrıca 

savaĢın baĢladığı dönemde birçok Suriyeli mülteci için temel yaĢam ihtiyaçlarına, 

özellikle gıda, su, barınma ve sağlık hizmetlerine acil bir Ģekilde ihtiyaç duyulduğunda, 

bu ihtiyaçlara hızlı bir Ģekilde yanıt vermiĢtir. Bu insani yardım çabaları, Suriyeli 

mültecilerin temel ihtiyaçlarının karĢılanmasına ve yaĢamlarının kurtarılmasına katkıda 

bulunmuĢtur. 
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Türkiye'deki Suriyeli mülteciler, iç ve dıĢ politikayı derinden etkileyen bir mesele 

haline gelmiĢtir. Türk toplumunda güvenlik endiĢeleri ve toplumsal düzenin 

bozulmasına dair kaygılar, Suriyeli mültecilerin varlığına ve bu meseleye dair hükümet 

politikalarına karĢı artmıĢtır. Özellikle Türkiye’nin mültecilere verdiği ayrıcalıklı statü 

ve ekonomik olanaklar, halk arasında tepkilere neden olmuĢtur. Suriye iç savaĢı, 

Türkiye'nin dıĢ politikasını da etkilemiĢtir. Bu politika, Türkiye'nin bölgesel güvenliğini 

tehdit eden terör örgütlerinin sınırdan geçmesine yol açmıĢtır. Suriye krizi ayrıca 

Türkiye ile AB arasındaki dıĢ politikada da önemli bir konu haline gelmiĢtir. Suriyeli 

mültecilerin Avrupa'ya geçiĢleri, Geri Kabul AnlaĢması gibi anlaĢmalara yol açmıĢ ve 

Türkiye'nin bu anlaĢmaya rağmen AB'den beklediği destek ve vizesiz seyahat hakkını 

elde edememesi sorunlara neden olmuĢtur. 

Suriyeli göçmenler Türk ekonomisine ciddi külfet vermektedir. Türkiye tarafından 

sağlanan yardımlar ve sağlık hizmetlerinin mültecilere yönlendirilmesi, Türk 

ekonomisine yük getirmektedir. Göçmenlerin serbest yerleĢim izni ve Ģehir içinde 

konaklamalarına izin verilmesi, kira fiyatlarını artırmıĢ ve özellikle Suriye sınır illerinde 

kiralık ev bulmak zorlaĢmıĢtır. Ekonomik sorunlar artan enflasyon ve temel gıda 

maddelerinin pahalılığı ile daha da derinleĢmektedir. Suriyeli göçmenlerin kaçak iĢgücü 

olarak çalıĢmaları yerel iĢgücünü olumsuz etkilemiĢtir. Ayrıca kayıt dıĢı ekonomi 

oluĢturulmuĢ, iĢyerleri kayıt dıĢı çalıĢtırılmıĢ ve vergi ödemeleri ihmal edilmiĢtir. Bu 

durum aynı zamanda haksız rekabeti artırmıĢ ve Türk iĢletmelerini olumsuz etkilemiĢtir.  

Suriye'deki iç savaĢ sonucunda Türkiye, büyük bir göçmen akınına maruz kalmıĢtır. Bu 

durum Türk sağlık sistemi üzerinde etkili olmuĢtur. Türk sağlık sistemi, karma bir 

yapıyla hastalık önleme, toplum sağlığını koruma ve sağlık hizmetlerine eriĢimi 

kolaylaĢtırmayı amaçlanmaktadır. AĢı zinciri bu sistemin önemli bir parçasıdır çünkü 

hastalık kontrolünde etkilidir. Türkiye'nin sağlık sistemi içinde aĢı zinciri, hastalık 

önleme ve toplum bağıĢıklığını artırma amacıyla kilit bir role sahip olmuĢtur. Bu zincir, 

aĢıların üretiminden dağıtımına, saklanmasından uygulanmasına kadar olan süreçleri 

kapsanmaktadır. Suriyeli göçmenlerin Türkiye'ye gelmesi, sağlık sistemine yeni bir yük 

getirmiĢtir ve aĢı zincirini etkilemiĢtir. Göç dalgası nedeniyle bazı bulaĢıcı hastalıkların 

arttığı gözlemlenmiĢtir. Çocuk felci, el ayak ağız hastalığı, beĢinci hastalık, sıtma, 

kolera ve dizanteri gibi hastalıkların arttığı kaydedilmiĢtir. Bu sorunların çözümü için 

aĢılama programları geniĢletilmiĢ, aĢı eriĢimi iyileĢtirilmiĢ ve hijyen koĢulları 
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geliĢtirilmiĢtir. Suriyeli göçünün sağlık sistemi üzerindeki yükü, sağlık personeline 

yönelik Ģiddet vakalarını artırmıĢtır. Sağlık personeli, yoğun çalıĢma koĢulları ve 

kültürel farklılıklar nedeniyle Ģiddet tehdidi altında bırakılmıĢtır.  

Suriyeli göçü, Türk toplumunu sosyal, ekonomik ve siyasi açılardan büyük ölçüde 

etkileyen karmaĢık bir dönüĢümü temsil etmektedir. Göçün etkileri incelendiğinde, 

çeĢitli olumsuz sonuçların ortaya çıktığı görülmektedir. Suriyeli göçmenler arasında 

iĢsizlik ve entegrasyon zorluklarına bağlı olarak suç oranlarında artıĢ yaĢanmıĢtır. Farklı 

kültürel kodlar ve toplum kurallarının ihlali, bu artıĢta etkili olmuĢtur. Suriyeli göçü, 

Türkiye'nin yaĢ yapısını ve nüfus bileĢimini önemli ölçüde etkilemiĢtir. Genç nüfusun 

artması, iĢsizlik sorunlarına ve ekonomik baskılara yol açmıĢtır. Suriyeli göçmenlerin 

yerleĢtiği bölgelerde etnik gruplar ve mezhepler arasındaki gerilimler artmıĢtır. Bu, 

Türkiye'nin üniter bütünlüğü açısından güvenlik problemi  yaratmaktadır. Suriyeli 

çetelerin artan faaliyetleri ve yerel halkla çatıĢmalar, güvenlik sorunlarına yol açmıĢtır. 

Farklı kültürler ve yaĢam tarzları arasındaki çatıĢmalar, yerel halk ile göçmenler 

arasındaki gerginliklere ve toplumsal huzursuzluğa neden olmuĢtur. 

Türkiye’ye doğru gerçekleĢen Suriyeli göçünün Türkiye Cumhuriyeti’ne ve Türk 

toplumuna  ciddi külfet meydana getirmiĢtir. Göç eden Suriyelilerin kültürel kodlarının 

Türk halkıyla benzerlik göstermemesi, yine göç eden Suriyeli göçmenlerin genel 

ekseriyetle eğitimsiz oluĢu gibi sebeplerden ötürü Suriyelilerin entegrasyonunun 

sağlanması uzun ve sancılı olacağı aĢikardır. Türk iç ve dıĢ politikasına, ekonomiye, 

sağlık sistemine ve toplumsal yapıdaki etkileri incelendiğinde Suriyelilerin 

ülkelerindeki sulh ortamının sağladığı anda ülkelerine dönmeleri için gerekli koĢulların 

ve zeminin sağlanması adına Türkiye’nin Suriyeli mültecileri salimen ülkelerine geri 

dönüĢ noktasında teĢvik edici politikalar izlenmesi gerekmektedir. 

Bilhassa Suriyeli sığınmacılar hususunda ortaya çıkan problemler ve ortaya çıkması 

muhtemel sorun ve sıkıntıların ve farklı yöndeki etkilerin çözüme ulaĢtırılması için 

sığınmacı yönetimine gerek duyulmaktadır .  

Sığınmacı yönetimi ; üst düzey bakanlık seviyesinde kurulması ve hem suriyelilerin 

hem de olabilecek muhtemel göçler babından , göç yönetimini daha kapsamlı , daha 

planlı ve  daha programlı yönetmesi bakımından zaruri bir ihtiyaçtır . Aynı zaman da 
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mültecilerin geri dönüĢü açısından elzem olan zemin , program ve politikaların hayata 

geçirilmesi için lüzumlu stratejik bir adımdır . 
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